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Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α  
 

1. Διεθνής ημέρα για τον τερματισμό της ατιμωρησίας για εγκλήματα κατά δημοσιογράφων: 
Κοινή δήλωση του Ύπατου Εκπροσώπου Τζουζέπ Μπορέλ και της Αντιπροέδρου Βιέρα 
Γιούροβα. 
 

2. Δέσμευση των νέων για την επικοινωνία με την Ε.Ε. 
 

3. Ανασυγκρότηση της Ουκρανίας: Η επίτροπος κ. Σίμσον επισκέπτεται τη χώρα για να 
ενισχύσει τη στήριξη του ενεργειακού συστήματος της Ουκρανίας. 
 

4. Η Επιτροπή επενδύει 3 δισ. ευρώ σε καινοτόμα έργα καθαρής τεχνολογίας για την 
υλοποίηση του REPowerEU και την επιτάχυνση της ενεργειακής απεξάρτησης της Ευρώπης 
από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα. 
 

5. Global Gateway: Η ΕΕ, το Καμερούν και η Νιγηρία εγκαινιάζουν μια νέα γέφυρα στον 
ποταμό Κρος. 
 

6. Σύνοδος κορυφής της διαδικασίας του Βερολίνου: Η ΕΕ ανακοινώνει δέσμη μέτρων 
ενεργειακής στήριξης ύψους 1 δισ. ευρώ για τα Δυτικά Βαλκάνια και χαιρετίζει τις νέες 
συμφωνίες για την ενίσχυση της κοινής περιφερειακής αγοράς. 
 

7. COP27: Η ΕΕ καλεί όλα τα μέρη να λάβουν συγκεκριμένα μέτρα για τον περιορισμό της 
υπερθέρμανσης του πλανήτη στους 1,5 °C και να τηρήσουν τη συμφωνία του Παρισιού. 
 

8. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη συμμετοχή της Επιτροπής στην COP27. 
 

9. Οι Ημέρες Εκπαίδευσης για το Κλίμα διερευνούν το πώς η εκπαίδευση μπορεί να συμβάλει 
στην κλιματική ανθεκτικότητα. 
 

10. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Πάνω από 66 εκατ. ευρώ για τη διασυνοριακή συνεργασία με την 
Ουκρανία στους τομείς της υγείας, του περιβάλλοντος και της διοίκησης. 
 

11. Η Επιτροπή ενεργεί για την προώθηση της διαφάνειας στον τομέα της βραχυχρόνιας 
μίσθωσης ακινήτων προς όφελος όλων των συντελεστών. 
 

12. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Νέοι κανόνες σχετικά με τις βραχυχρόνιες μισθώσεις ακινήτων. 
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13. Ενεργειακή κρίση: Η Επιτροπή διοργανώνει συζήτηση στρογγυλής τραπέζης σχετικά με τα 
μέτρα προστασίας των καταναλωτών. 
 

14. Τα γενέθλια της Μαρί Σκουοντόφσκα Κιουρί σηματοδοτούν την έναρξη ενός έτους 
επιστημονικών δραστηριοτήτων στα σχολεία. 
 

15. Η Επιτροπή και οι χώρες της ΕΕ πραγματοποιούν προσομοίωση  κυβερνοεπιθέσεων 
μεγάλης κλίμακας για την ενίσχυση της ετοιμότητάς τους. 
 

16. Κοινή δήλωση μετά την τελευταία συνεδρίαση της ειδικής ομάδας ΕΕ-ΗΠΑ για την 
ενεργειακή ασφάλεια. 
 

17. COP27: η Ευρωπαϊκή Ένωση συνάπτει στρατηγική εταιρική σχέση με το Καζακστάν για τις 
πρώτες ύλες, τις μπαταρίες και το ανανεώσιμο υδρογόνο. 
 

18. Κοινή δήλωση: Επενδυτικό σχέδιο για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση στη Νότια Αφρική. 
 

19. Ανταγωνισμός: Η Επιτροπή συγκεντρώνει απόψεις σχετικά με το σχέδιο της 
αναθεωρημένης ανακοίνωσης για τον ορισμό της αγοράς. 
 

20. Κοινή δήλωση σχετικά με το νέο επενδυτικό σχέδιο της Νότιας Αφρικής για δίκαιη 
ενεργειακή μετάβαση. 
 

21. Μαραθώνιος γλωσσών. 
 

22. Τριτοβάθμια εκπαίδευση: Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας 
προκηρύσσει νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη στήριξη έργων σχετικά με την 
ανάπτυξη ικανοτήτων καινοτομίας. 
 

23. Κόρδοβα, Γκρενόμπλ, Αμβούργο, Λιουμπλιάνα, Μέριδα και Χελέφτεο είναι οι φιναλίστ για 
το Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023. 
 

24. COP27: η Ευρωπαϊκή Ένωση συνάπτει στρατηγική εταιρική σχέση με τη Ναμίμπια για τις 
βιώσιμες πρώτες ύλες και το ανανεώσιμο υδρογόνο. 
 

25. Επισιτιστική ασφάλεια: η Επιτροπή εξετάζει το ζήτημα της διαθεσιμότητας και της 
οικονομικής προσιτότητας των λιπασμάτων στην ΕΕ και παγκοσμίως. 
 

26. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής 
προσιτότητας των λιπασμάτων. 
 

27. Εμβόλια κατά του κορονοϊού: Η Επιτροπή συνάπτει συμφωνία με την BioNTech-Pfizer για 
να βοηθήσει τα κράτη μέλη να διαχειριστούν καλύτερα τις ανάγκες τους όσον αφορά την 
προμήθεια και την παράδοση εμβολίων. 
 

28. Ευρωπαϊκό Φόρουμ για τα Μέσα Ενημέρωσης: Οι επαγγελματίες των ΜΜΕ θα συζητήσουν 
σχετικά με την καινοτομία και τη συνεργασία. 
 

29. Συνεδρίαση του Κολλεγίου των Επιτρόπων: REPowerEU — Η Επιτροπή ενισχύει την 
πράσινη μετάβαση για την απεξάρτηση από το ρωσικό φυσικό αέριο επιταχύνοντας τις 
άδειες για ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 
 

30. REPowerEU: Η Επιτροπή επιταχύνει την αδειοδότηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
εντείνοντας έτσι την πράσινη μετάβαση και την απομάκρυνση από το ρωσικό φυσικό 
αέριο. 
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31. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τα μέτρα έκτακτης ανάγκης για την επιτάχυνση της 
ανάπτυξης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 
 

32. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ καταλήγει σε συμφωνία για τις μειώσεις εκπομπών 
σε εθνικό επίπεδο από τις μεταφορές, τα κτίρια, τα απόβλητα και τη γεωργία. 
 

33. Δημιουργία ενός πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης κατάλληλου για τις μελλοντικές 
προκλήσεις. 
 

34. Βιοποικιλότητα: Ισχυρότερα μέτρα κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών. 
 

35. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης 
εμπορίας άγριων ειδών. 
 

36. Η Πάφος και η Σεβίλλη είναι οι ευρωπαϊκές πρωτεύουσες έξυπνου τουρισμού και το Κραν 
είναι ο ευρωπαϊκός προορισμός αριστείας 2023. 
 

37. Η Επιτροπή εγκρίνει προτάσεις που αφορούν μέτρα για τις θεωρήσεις με σκοπό την 
προώθηση της συνεργασίας για την επανεισδοχή. 
 

38. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Νέο σχέδιο δράσης για τη στρατιωτική κινητικότητα. 
 

39. Στη δεύτερη επέτειό του το σύμφωνο για τις δεξιότητες αγγίζει τα 1.000 μέλη. 
 

40. Κυβερνοάμυνα: η ΕΕ ενισχύει τη δράση κατά των κυβερνοαπειλών. 
 

41. Κοινή δήλωση σχετικά με την εταιρική σχέση ΕΕ-Αιγύπτου για το ανανεώσιμο υδρογόνο. 
 

42. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ συμφωνεί να αυξήσει τις απορροφήσεις άνθρακα 
μέσω της χρήσης της γης, της δασοπονίας και της γεωργίας. 
 

43. Φθινοπωρινές οικονομικές προβλέψεις 2022: η οικονομία της ΕΕ σε σημείο καμπής. 
 

44. InvestEU: Υπογραφή δεσμεύσεων στην COP27 για τη στήριξη τεσσάρων ταμείων που 
επενδύουν στην πράσινη μετάβαση. 
 

45. Η Επιτροπή εγκρίνει το έβδομο ασφαλές και αποτελεσματικό εμβόλιο κατά του κορονοϊού, 
που αναπτύχθηκε από τη Sanofi και την GSK. 
 

46. Η Επιτροπή δημοσίευσε πρόσκληση υποβολής προσφορών για τεχνικές γνώσεις σε σχέση 
με τις αγορές ψηφιακών υπηρεσιών. 
 

47. Κοινή δήλωση των εισαγωγέων και εξαγωγέων ενέργειας για τη μείωση των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου από ορυκτά καύσιμα. 
 

48. Διαδικτυακό σεμινάριο: «Δημοσιογραφία, Μετάφραση & Διερμηνεία: Οπτικές και 
Προκλήσεις». 
 

49. Αλιεία: Η ΕΕ και οι γειτονικές χώρες συμφωνούν τη θέσπιση πολυετών σχεδίων 
διαχείρισης στη Μεσόγειο για πρώτη φορά. 
 

50. Δήλωση της Επιτρόπου κ. Κυριακίδου σχετικά με την Παγκόσμια Ημέρα για τον Διαβήτη. 
 

51. Τα υδρογονοκίνητα και τα ηλεκτρικά αεροσκάφη στο επίκεντρο της πρώτης γενικής 
συνέλευσης της Συμμαχίας για Αεροπορία Μηδενικών Εκπομπών. 
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52. Η 7η Εβδομάδα Πρώτων Υλών εστιάζει στη διεθνή συνεργασία. 
 

53. Η Επιτροπή διοργανώνει το πρώτο Ευρωπαϊκό Φόρουμ για την Απασχόληση και τα 
Κοινωνικά Δικαιώματα με θέμα την κοινωνική διάσταση της πράσινης μετάβασης. 
 

54. Η Επιτροπή ξεκινά διαβούλευση σχετικά με την έκθεση του 2023 για το κράτος δικαίου. 
 

55. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προσκαλεί σε ανοικτή συζήτηση για τις βιώσιμες και 
ολοκληρωμένες εργασιακές και μαθησιακές διαδρομές για τη νεολαία στην Ελλάδα. 
 

56. Η Επιτροπή χαιρετίζει την επίτευξη συμφωνίας για τον ετήσιο προϋπολογισμό της ΕΕ για το 
2023. 
 

57. Ερωτήσεις και απαντήσεις: πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες* 
 

58. Κοινή δήλωση της κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Ινδονησίας και της Ομάδας Διεθνών 
Εταίρων. 
 

59. Η Ινδονησία και διεθνείς εταίροι θέτουν πρωτοποριακούς στόχους για το κλίμα και 
συμφωνούν σε συνδεδεμένη χρηματοδότηση. 
 

60. Ο πρώτος διάλογος υψηλού επιπέδου ΕΕ-Τουρκίας αναδεικνύει τον πράσινο και ψηφιακό 
μετασχηματισμό  και τον καταλυτικό ρόλο της εκπαίδευσης, της έρευνας και της 
καινοτομίας. 
 

61. Η Επιτροπή δημοσιεύει την «οδό μετάβασης» για μια πιο πράσινη και πιο ψηφιακή 
κοινωνική οικονομία. 
 

62. Η συνεργασία ΕΕ-ΗΠΑ για την παρακολούθηση της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας έχει 
απτά αποτελέσματα, σύμφωνα με έκθεση. 
 

63. Ψηφιακά δικαιώματα και ψηφιακές αρχές: Ψηφιακός μετασχηματισμός για τους πολίτες 
της ΕΕ. 
 

64. Ημέρα ισότητας των αμοιβών: Η μισθολογική διαφάνεια είναι απαραίτητη για τη 
γεφύρωση του μισθολογικού χάσματος του 13% μεταξύ των φύλων στην ΕΕ. 
 

65. Η Επιτροπή προτείνει ανάληψη δράσης για την πλήρη αξιοποίηση του δυναμικού των 
φυκών στην Ευρώπη με σκοπό έναν πιο υγιεινό τρόπο διατροφής, χαμηλότερες εκπομπές 
CO2 και αντιμετώπιση της ρύπανσης των υδάτων. 
 

66. Η ΕΕ και οι διεθνείς εταίροι δρομολογούν μια ρηξικέλευθη εταιρική σχέση δίκαιης 
ενεργειακής μετάβασης με την Ινδονησία. 
 

67. Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες: τίθενται σε ισχύ οι ιστορικοί κανόνες της ΕΕ για τις 
επιγραμμικές πλατφόρμες. 
 

68. COP27: Η «Ομάδα Ευρώπη» εντείνει τη στήριξη για την προσαρμογή και την ανθεκτικότητα 
στην κλιματική αλλαγή στην Αφρική στο πλαίσιο της Global Gateway. 
 

69. Ενίσχυση του χώρου Σένγκεν: η Βουλγαρία, η Ρουμανία και η Κροατία είναι έτοιμες να 
συμμετάσχουν πλήρως στον χώρο Σένγκεν. 
 

70. COP27: Η ΕΕ και η Αίγυπτος εντείνουν τη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές 
μορφές ενέργειας. 
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71. Επίτροπος Γιούανσον προωθεί τις εργασίες για την καταπολέμηση της σεξουαλικής 
κακοποίησης στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 
 

72. Ινδοειρηνικός: Συνάντηση των ηγετών της ΕΕ και της Αυστραλίας στο Μπαλί. 
 

73. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει νέο πράσινο ομόλογο NextGenerationEU ύψους 6 δισ. 
ευρώ και αποδεσμεύει άλλα 2,5 δισ. ευρώ για τη στήριξη της Ουκρανίας. 
 

74. Η Επιτροπή απονέμει το φετινό βραβείο «Innovation Radar» στην NVision Imaging 
Technologies για μια καινοτομία πρώιμης αξιολόγησης των ιατρικών θεραπειών. 
 

75. COP27: Η ΕΕ και η Αίγυπτος εντείνουν τη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές 
μορφές ενέργειας. 
 

76. Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας: Πρώτες επενδύσεις μετοχικού 
κεφαλαίου συνολικού ύψους 190 εκατ. EUR στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 
Ευρώπη». 
 

77. Στοιχεία για την έρευνα για τη μικροβιακή αντοχή (AMR): Η χρήση αντιβιοτικών στην ΕΕ 
μειώνεται, αλλά πρέπει να γίνουν περισσότερα. 
 

78. Ευρωπαϊκός πυλώνας κοινωνικών δικαιωμάτων, πέντε χρόνια μετά: από τις αρχές στην 
ανάληψη συγκεκριμένης δράσης για μια ισχυρή κοινωνική Ευρώπη. 
 

79. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η HERA εξασφαλίζει έως και 2 εκατομμύρια δόσεις του 
εμβολίου κατά της ευλογιάς των πιθήκων. 
 

80. Ουκρανία: Η ΕΕ αποστέλλει επιπλέον ενεργειακό εξοπλισμό και βοήθεια έκτακτης 
ανάγκης. 
 

81. Νέες προσκλήσεις χρηματοδότησης στο πλαίσιο του προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη» 
για την ενίσχυση της κυβερνοανθεκτικότητας. 
 

82. Στρατηγική εταιρική σχέση ΕΕ-Ουκρανίας για τις πρώτες ύλες: Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης θα στηρίξει την ψηφιοποίηση των γεωλογικών δεδομένων 
στην Ουκρανία. 
 

83. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναλαμβάνει δράση για να σταματήσει τη σεξουαλική κακοποίηση 
παιδιών. 
 

84. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: H Επιτροπή ανακοινώνει τους νικητές των βραβείων REGIOSTARS 
για το 2022. 
 

85. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία για τη δρομολόγηση του IRIS², του 
προγράμματος ασφαλούς συνδεσιμότητας της Ένωσης. 
 

86. Οικοδόμηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης: Πρόοδος που έχει σημειωθεί όσον 
αφορά τους εκπαιδευτικούς στόχους σε επίπεδο ΕΕ· εξακολουθούν να υπάρχουν 
προκλήσεις όσον αφορά την ισότητα και τις ελλείψεις εκπαιδευτικών. 
 

87. Η ΕΕ και η Ανγκόλα συνάπτουν για πρώτη φορά συμφωνία διευκόλυνσης των βιώσιμων 
επενδύσεων. 
 

88. Παγκόσμια Ημέρα του Παιδιού: Κοινή δήλωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τoυ Ύπατου 
Εκπροσώπου. 
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89. Η ΕΕ συμφωνεί με τον συμβιβασμό της COP27 να διατηρηθεί ζωντανή η συμφωνία του 
Παρισιού και να προστατευθούν οι πλέον ευάλωτοι στην κλιματική αλλαγή*. 
 

90. Δήλωση προς τον Τύπο — Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν — Συμπεράσματα της COP27. 
 

91. Το «Κατσικάκι Λήμνου» γίνεται προστατευόμενης γεωγραφικής ένδειξης. 
 

92. Κοινή Γεωργική Πολιτική: Εγκρίθηκε το στρατηγικό σχέδιο της Ελλάδας με 13,4 δισ. ευρώ 
για την πενταετία 2023-2027. 
 

93. Η Επιτροπή προτείνει μια νέα «πράξη για τη διαλειτουργική Ευρώπη» με σκοπό την 
καλύτερη συνεργασία των δημόσιων αρχών σε όλη την ΕΕ. 
 

94. Μεταναστευτικές οδοί: η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης για την Κεντρική Μεσόγειο 
ώστε να αντιμετωπιστούν οι άμεσες προκλήσεις. 
 

95. Η Επιτροπή προτείνει ένα νέο μέσο της ΕΕ για τον περιορισμό της υπερβολικής εκτίναξης 
των τιμών του αερίου. 
 

96. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον μηχανισμό διόρθωσης της αγοράς αερίου. 
 

97. Ρουμανία: Τα κριτήρια αξιολόγησης στο πλαίσιο του μηχανισμού συνεργασίας και ελέγχου 
πληρούνται ικανοποιητικά. 
 

98. Συντονισμός των οικονομικών πολιτικών: Η Επιτροπή διατυπώνει κατευθυντήριες γραμμές 
για να βοηθήσει στην αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και να καταστήσει την Ευρώπη 
περισσότερο πράσινη και πιο ψηφιακή. 
 

99. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία με τίτλο «Ευρωπαϊκή Ημέρα “Whatever it Takes” (Οτιδήποτε χρειαστεί)». 
 

100. Ισότητα των φύλων: Η ΕΕ σπάει τη «γυάλινη οροφή» χάρη τους νέους στόχους για την 
ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στα διοικητικά συμβούλια των εταιρειών. 

 

101. Μέσο τεχνικής υποστήριξης (TSI): Η Επιτροπή βοηθάει την Ελλάδα να αντιμετωπίσει τις 
φυσικές και περιβαλλοντικές καταστροφές. 
 

102. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό πρόγραμμα ύψους 7,75 εκατ. ευρώ για 
τη στήριξη ορισμένων παραγωγών γεωργικών προϊόντων στο πλαίσιο του πολέμου της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. 
 

103. Δημοσιεύθηκε η πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Erasmus+ για το 2023: 
4,2 δισ. ευρώ για τη στήριξη της κινητικότητας και της συνεργασίας στους τομείς της 
εκπαίδευσης, της κατάρτισης, της νεολαίας και του αθλητισμού. 
 

104. Πρόγραμμα LIFE: 380 εκατ. ευρώ για 168 νέα πράσινα έργα σε όλη την Ευρώπη. 
 

105. Πρόγραμμα LIFE: σύντομες περιλήψεις των έργων που προέκυψαν από την πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων του προγράμματος LIFE 2020 για το 2021. 
 

106. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η Επιτροπή εξασφαλίζει σχεδόν 3,5 εκατομμύρια θεραπείες 
κατά της νόσου COVID-19 μέσω κοινής σύμβασης προμήθειας. 
 

107. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Έναρξη ισχύος της απαγόρευσης 
των θερμαινόμενων προϊόντων καπνού με άρωμα/γεύση. 
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108. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και οι Επίτροποι Ουρπιλάινεν και Σινκέβιτσους στη Φινλανδία 
για την εκδήλωση  «Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους στο Δάσος» για την προώθηση των 
βιώσιμων κατασκευών με φυσικά υλικά. 
 

109. Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης: πάνω από 142 εκατ. ευρώ για την παροχή βοήθειας μέσω 
του εθελοντισμού σε όσους έχουν μεγαλύτερη ανάγκη. 
 

110. Η ΕΕ και η ΕΤΕπ στον κόσμο ενώνουν τις προσπάθειές τους για την αναβάθμιση της 
ψηφιακής συνδεσιμότητας με τη Νότια Γειτονία. 
 

111. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και η Επίτροπος Γιούανσον στο έκτακτο Συμβούλιο Εσωτερικών 
Υποθέσεων. 
 

112. 5G στα αεροπλάνα, Wi-Fi στον δρόμο — Απόφαση της Επιτροπής ανοίγει νέες ευκαιρίες 
για καινοτομία. 
 

113. Βία κατά των γυναικών: Η Ευρωπαϊκή Ένωση δημιουργεί μια πανευρωπαϊκή τηλεφωνική 
γραμμή βοήθειας και απευθύνει έκκληση να μπει τέλος στη βία κατά των γυναικών 
παγκοσμίως. 
 

114. Ο Όμιλος ΕΤΕπ και η Ελλάδα κάνουν το επόμενο βήμα στη διαδικασία υλοποίησης 
επενδύσεων του ΜΑΑ, και το ΕΤαΕ καλείται να διαχειριστεί πρόσθετους πόρους ύψους 400 
εκατ. ευρώ. 
 

115. Ένας νέος ευρωπαϊκός υπερυπολογιστής παγκόσμιας κλάσης εγκαινιάστηκε στην Ιταλία. 
 

116. Μηδενική ρύπανση: Η ΕΕ συμμετέχει στον συνασπισμό υπέρ μιας φιλόδοξης παγκόσμιας 
συμφωνίας για την εξάλειψη της πλαστικής ρύπανσης ως το 2040. 
 

117. H πόλη Skellefteå (Σελεφτόο) κερδίζει το Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023 για τις 
εξαιρετικές προσπάθειές της να καταστεί προσβάσιμη σε άτομα με αναπηρία. 
 

118. NextGenerationEU: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκρίνει τη θετική προκαταρκτική αξιολόγηση 
του αιτήματος της Ελλάδας για σχεδόν 3,6 δισ. ευρώ στο πλαίσιο του μηχανισμού 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας. 
 

119. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το δεύτερο αίτημα εκταμίευσης της Ελλάδας στο 
πλαίσιο του NextGenerationEU (NGEU). 
 

120. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή συναντά τους διοργανωτές της 
πρωτοβουλίας  «Σώστε τις μέλισσες και τους γεωργούς». 
 

121. Φορολογικό συμπόσιο σχετικά με το μελλοντικό φορολογικό μείγμα της ΕΕ. 
 

122. 25 Νοεμβρίου. Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας κατά των Γυναικών. Ας 
βάλουμε ένα τέλος! 
 

123. Κοινή δήλωση της Προέδρου φον ντερ Λάιεν και του Προέδρου Γιουν σχετικά με την 
ψηφιακή εταιρική σχέση ΕΕ - Δημοκρατίας της Κορέας. 
 

124. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό καθεστώς ύψους 100 εκατ. ευρώ για τη 
στήριξη επιχειρήσεων και αυτοαπασχολούμενων που έχουν επηρεαστεί από την πανδημία 
του κορονοϊού. 
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125. Η Επιτροπή υποστηρίζει την πρωτοβουλία του Προέδρου Ζελένσκι «Σιτηρά από την 
Ουκρανία». 
 

126. InvestEU: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
υπογράφουν συμφωνία για την κινητοποίηση 500 εκατ. ευρώ σε χρηματοδότηση 
κοινωνικών επενδύσεων. 
 

127. Ημερίδα για το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. 
 

128. 9 μήνες μετά τη σύνοδο κορυφής: Οι Επιτροπές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της 
Αφρικανικής Ένωσης προβαίνουν σε απολογισμό της εφαρμογής των δεσμεύσεων της 
συνόδου κορυφής του Φεβρουαρίου. 
 

129. Στρατηγική δρόνων 2.0: δημιουργία μιας μεγάλης κλίμακας ευρωπαϊκής αγοράς δρόνων. 
 

130. Ερωτήσεις και απαντήσεις: στρατηγική δρόνων 2.0. 
 

131. Διανοητική ιδιοκτησία: Οι νέοι κανόνες θα κάνουν τα βιομηχανικά σχέδια και 
υποδείγματα ταχύτερα, φθηνότερα και πιο προβλέψιμα. 
 

132. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία σχετικά με τους νέους κανόνες της ΕΕ  
για την ασφάλεια των προϊόντων. 
 

133. Ευρωπαϊκές δεξιότητες: Μεγάλης κλίμακας σύμπραξη για τις δεξιότητες στον τομέα του 
λιανεμπορίου. 
 

134. Η Επιτροπή υπογράφει νέα σύμβαση με την Arianespace για τις υπηρεσίες εκτόξευσης 
δορυφόρων του προγράμματος Copernicus ώστε να ενισχύσει την αυτόνομη και αξιόπιστη 
πρόσβασή της στο διάστημα. 
 

135. Στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία με σκοπό τη βελτίωση της παγκόσμιας 
υγειονομικής ασφάλειας και την εξασφάλιση καλύτερης υγείας για όλους. 
 

136. Ερωτήσεις και απαντήσεις: η στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία. 
 

137. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η πρώτη έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της 
υγείας δείχνει τη σημαντική πρόοδο της ΕΕ. 
 

138. Η ΕΕ και ο Καναδάς ξεκινούν επίσημες διαπραγματεύσεις για σύνδεση με το πρόγραμμα 
«Ορίζων Ευρώπη». 
 

139. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η Επιτροπή προτείνει πιστοποίηση των απορροφήσεων 
άνθρακα για να συμβάλει στην επίτευξη μηδενικών καθαρών εκπομπών. 
 

140. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον κανονισμό για τις συσκευασίες και τα 
απορρίμματα συσκευασίας. 
 

141. Ερωτήσεις και απαντήσεις — Ανακοίνωση σχετικά με ένα πλαίσιο πολιτικής για τα 
πλαστικά βιολογικής προέλευσης, τα βιοαποδομήσιμα και τα λιπασματοποιήσιμα 
πλαστικά. 
 

142. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Τέλος στις περιττές συσκευασίες, προώθηση της 
επαναχρησιμοποίησης και της ανακύκλωσης. 
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143. Στηρίζουμε την Ουκρανία: Η Επιτροπή χορηγεί 5,5 εκατ. ευρώ για να βρεθούν ασφαλείς 
κατοικίες  για όσους προσπαθούν να ξεφύγουν από τη ρωσική επίθεση κατά της 
Ουκρανίας. 
 

144. Πρόληψη της τρομοκρατίας: Η Επιτροπή ξεκινά δημόσια διαβούλευση σχετικά με τους 
νέους κανόνες για την εμπορία και τη χρήση χημικών ουσιών υψηλού κινδύνου. 
 

145. Η πέμπτη ευρωπαϊκή σύνοδος κορυφής για την εκπαίδευση δίνει τον λόγο στους νέους. 
 

146. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η HERA επενδύει σχεδόν 1,3 δισ. ευρώ για την ετοιμότητα και 
την αντίδραση σε καταστάσεις έκτακτης υγειονομικής ανάγκης το 2023. 
 

147. Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι η Ουγγαρία δεν έχει σημειώσει επαρκή πρόοδο στις 
μεταρρυθμίσεις της και πρέπει να εκπληρώσει βασικά ορόσημα για να αποκτήσει 
πρόσβαση στα κονδύλια για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα που της αναλογούν. 
 

148. Κανόνες της ειδικής ομάδας του ΠΟΕ κατά των περιορισμών στις εξαγωγές πρώτων υλών 
από την Ινδονησία. 
 

149. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πιστοποίηση της ΕΕ για τις απορροφήσεις 
άνθρακα. 

________________________________________________________________________________ 
 

1. Διεθνής ημέρα για τον τερματισμό της ατιμωρησίας για εγκλήματα κατά δημοσιογράφων: 
κοινή δήλωση του ύπατου εκπροσώπου Τζουζέπ Μπορέλ και της αντιπροέδρου Βιέρα 
Γιούροβα 

Βρυξέλλες, 1 Νοεμβρίου 2022 

Ενόψει της 2ας Νοεμβρίου που είναι η Διεθνής Ημέρα για τον τερματισμό της ατιμωρησίας για 
εγκλήματα κατά δημοσιογράφων, ο ύπατος εκπρόσωπος Τζουζέπ Μπορέλ και η αντιπρόεδρος 
Βιέρα Γιούροβα προέβησαν στην ακόλουθη δήλωση: 
«Οι δημοσιογράφοι είναι τα μάτια και τα αυτιά μας που καταγράφουν τα γεγονότα στις 
εμπόλεμες ζώνες. Θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή τους για να προσφέρουν μαρτυρίες σχετικά με όσα 
συμβαίνουν εκεί. Τα ακριβή και αμερόληπτα δημοσιεύματά τους αποτελούν υπηρεσία 
θεμελιώδους κοινής ωφέλειας: οι μαρτυρίες, οι εικόνες και οι ειδήσεις από το μέτωπο μπορούν 
να έχουν αποφασιστικό αντίκτυπο στην εξέλιξη και την έκβαση των ένοπλων συγκρούσεων.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6430/S
TATEMENT_22_6430_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

2. Δέσμευση των νέων για την επικοινωνία με την Ε.Ε. 
 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6430/STATEMENT_22_6430_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6430/STATEMENT_22_6430_EL.pdf
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Το έργο αποσκοπεί στην αντιμετώπιση του ευρωσκεπτικισμού μέσω της χάραξης μιας νέας 
επικοινωνιακής στρατηγικής ικανής να προωθήσει την ορθή κατανόηση της ΕΕ, των αξιών και των 
πλεονεκτημάτων της και να ενδυναμώσει τους πολίτες να διευρύνουν τη συμμετοχή τους στα 
κοινά και να αντιμετωπίσουν την παραπληροφόρηση. Για να επιτευχθεί αυτό, το έργο 
επικεντρώθηκε στην ανάλυση της γενικής αντίληψης για την ΕΕ σε κάθε συμμετέχουσα χώρα και 
στην προώθηση στοχευμένης πληροφόρησης σε εκείνους τους τομείς πολιτικής που αποτελούν 
προτεραιότητα στην ατζέντα της ΕΕ, αλλά που είναι επίσης πιο επιρρεπείς στην 
παραπληροφόρηση, καθώς και στη δημιουργία νέων εργαλείων επικοινωνίας ικανών να 
ανταποκριθούν στις ανάγκες της Ευρωπαϊκής κοινότητας. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το σχέδιο, καθώς και για να αποκτήσετε πρόσβαση 
στα αποτελέσματα της έρευνας και στο υλικό που παρήχθη που είναι για δημόσια χρήση, 
επισκεφθείτε αυτόν τον ιστότοπο :  
https://www.yce.gr/gr/%CE%B4%CF%81%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CE%
BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%83/commeunication/ 

________________________________________________________________________________ 

3. Ανασυγκρότηση της Ουκρανίας: Η επίτροπος κ. Σίμσον επισκέπτεται τη χώρα για να 
ενισχύσει τη στήριξη του ενεργειακού συστήματος της Ουκρανίας 

Kyiv, 1 Νοεμβρίου 2022  

Η επίτροπος Ενέργειας κ. Κάντρι Σίμσον επισκέφθηκε την Ουκρανία την 1η Νοεμβρίου για να 
συζητήσει με τον πρόεδρο κ. Βολοντίμιρ Ζελένσκι, τον υπουργό Ενέργειας κ. Γκέρμαν 
Γκαλουσένκο και διεθνείς εταίρους σχετικά με την άμεση και έμπρακτη στήριξη του ενεργειακού 
τομέα της χώρας, ο οποίος έχει υποστεί μεγάλο πλήγμα. Η επίμονη και σκόπιμη στόχευση των 
ουκρανικών ενεργειακών υποδομών από τη Ρωσία κατά τις τελευταίες εβδομάδες και μήνες έχει 
επηρεάσει πάνω από το 30 % του ενεργειακού συστήματος της χώρας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6492/IP_22_64
92_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία 
Δήλωση της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν κατά την κοινή συνέντευξη Τύπου με τον καγκελάριο κ. 
Σολτς και τον πρωθυπουργό της Ουκρανίας κ. Σμιχάλ επ' ευκαιρία της Διεθνούς Διάσκεψης 
Εμπειρογνωμόνων για την Ανασυγκρότηση της Ουκρανίας 
________________________________________________________________________________ 

4. Η Επιτροπή επενδύει 3 δισ. ευρώ σε καινοτόμα έργα καθαρής τεχνολογίας για την 
υλοποίηση του REPowerEU και την επιτάχυνση της ενεργειακής απεξάρτησης της Ευρώπης από 
τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα 

Βρυξέλλες,  3 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προκηρύσσει την τρίτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα 
μεγάλης κλίμακας στο πλαίσιο του Ταμείου Καινοτομίας της ΕΕ. Με προϋπολογισμό που 

https://www.yce.gr/gr/%CE%B4%CF%81%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%83/commeunication/
https://www.yce.gr/gr/%CE%B4%CF%81%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%83/commeunication/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6492/IP_22_6492_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6492/IP_22_6492_EL.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_6386
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_6386
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_6386
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-01-general;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Innovation%20Fund;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-01-general;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Innovation%20Fund;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund_el
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διπλασιάστηκε σε 3 δισ. ευρώ χάρη στην αύξηση των εσόδων από τον πλειστηριασμό 
δικαιωμάτων του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής της ΕΕ (ΣΕΔΕ), η παρούσα 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων του 2022 για έργα μεγάλης κλίμακας θα ενισχύσει την 
ανάπτυξη βιομηχανικών λύσεων για την απανθρακοποίηση της Ευρώπης. Με ιδιαίτερη έμφαση 
στις προτεραιότητες του σχεδίου REPowerEU, η πρόσκληση θα παράσχει πρόσθετη στήριξη για 
τον τερματισμό της εξάρτησης της ΕΕ από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6489/IP_22_64
89_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ταμείο Καινοτομίας 
Διαδικτυακή πύλη για τις χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς 
Ενημερωτική ημερίδα σχετικά με τη νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μεγάλης 
κλίμακας 
Πίνακας χαρτοφυλακίου έργων του Ταμείου Καινοτομίας 
________________________________________________________________________________ 

 
5. Global Gateway: Η ΕΕ, το Καμερούν και η Νιγηρία εγκαινιάζουν μια νέα γέφυρα στον ποταμό 
Κρος  
 
Βρυξέλλες, 3 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Ευρωπαϊκή Ένωση, οι κυβερνήσεις του Καμερούν και της Νιγηρίας και η Αφρικανική Τράπεζα 
Ανάπτυξης εγκαινιάζουν σήμερα μια νέα γέφυρα πάνω από τον ποταμό Κρος, στο συνοριακό 
σημείο διέλευσης Μφουμ-Εκόκ μεταξύ Καμερούν και Νιγηρίας. Η ζωτικής σημασίας υποδομή 
περιλαμβάνει επίσης ένα νέο σημείο διέλευσης των συνόρων στην τοποθεσία Μφουμ της 
Νιγηρίας και αποτελεί μέρος του διαδρόμου μεταφορών Μπαμέντα-Ενούγκου, ο οποίος ενώνει 
τις δύο χώρες και υποστηρίζεται από την ΕΕ. Η νέα γέφυρα και το νέο σημείο διέλευσης των 
συνόρων αποτελούν απτή απόδειξη της ενισχυμένης στήριξης που παρέχει η ΕΕ στους 
Αφρικανούς εταίρους της. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6529/MEX_
22_6529_EN.pdf 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου  :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6482/IP_22_6
482_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
6. Σύνοδος κορυφής της διαδικασίας του Βερολίνου: Η ΕΕ ανακοινώνει δέσμη μέτρων 
ενεργειακής στήριξης ύψους 1 δισ. ευρώ για τα Δυτικά Βαλκάνια και χαιρετίζει τις νέες 
συμφωνίες για την ενίσχυση της κοινής περιφερειακής αγοράς  
  
Berlin, 3 Νοεμβρίου 2022 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6489/IP_22_6489_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6489/IP_22_6489_EL.pdf
https://climate.ec.europa.eu/publications/questions-and-answers-3rd-call-large-scale-projects-under-eu-innovation-fund_el
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/innovfund
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/events/innovation-fund-info-days-third-call-large-scale-projects-2022-11-29_el
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/events/innovation-fund-info-days-third-call-large-scale-projects-2022-11-29_el
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund/innovation-fund-project-portfolio-dashboard_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6529/MEX_22_6529_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6529/MEX_22_6529_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6482
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6482/IP_22_6482_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6482/IP_22_6482_EN.pdf
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Η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και ο Ύπατος Εκπρόσωπος κ. Τζουζέπ Μπορέλ 
συμμετείχαν στη σύνοδο κορυφής των Δυτικών Βαλκανίων στο πλαίσιο της διαδικασίας του 
Βερολίνου.  
Στη σύνοδο κορυφής, όπως είχε αναγγείλει και κατά την επίσκεψή της στην περιοχή την 
προηγούμενη εβδομάδα, η Πρόεδρος ανακοίνωσε μια σημαντική δέσμη μέτρων ενεργειακής 
στήριξης, ύψους 1 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις από την ΕΕ, με την οποία τα Δυτικά Βαλκάνια θα 
βοηθηθούν για την αντιμετώπιση των άμεσων συνεπειών της ενεργειακής κρίσης και την 
οικοδόμηση βραχυπρόθεσμης και μακροπρόθεσμης ανθεκτικότητας.  
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες, στα αγγλικά, είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6478/IP_22_6
478_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
7. COP27: Η ΕΕ καλεί όλα τα μέρη να λάβουν συγκεκριμένα μέτρα για τον περιορισμό της 
υπερθέρμανσης του πλανήτη στους 1,5 °C και να τηρήσουν τη συμφωνία του Παρισιού 
 
Βρυξέλλες, 4 Νοεμβρίου 2022 

Στη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή (COP27) που ξεκινά αυτό το 
Σαββατοκύριακο στο Sharm el-Sheikh της Αιγύπτου, η Επιτροπή θα καλέσει όλα τα μέρη να 
λάβουν επειγόντως μέτρα για τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και για την 
τήρηση των δεσμεύσεων που έχουν αναλάβει στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού και του 
συμφώνου της Γλασκόβης για το κλίμα, που συνήφθη στη διάσκεψη COP26 πέρυσι. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6524/IP_22_65
24_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ΕΕ στην COP27 
Πρόγραμμα παράλληλων εκδηλώσεων της ΕΕ στην COP27 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη συνεισφορά της «Ομάδας Ευρώπη» στη χρηματοδότηση για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την έρευνα και την καινοτομία στην ΕΕ όσον αφορά τη δράση για 
το κλίμα 
________________________________________________________________________________ 

8. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη συμμετοχή της Επιτροπής στην COP27 

Βρυξέλλες, 4 Νοεμβρίου 2022 
 
1. Τι είναι η COP27; 
Η 27η διάσκεψη των μερών της σύμβασης-πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική 
αλλαγή (UNFCCC), γνωστότερη ως COP27, θα πραγματοποιηθεί κατά το διάστημα 6-
18 Νοεμβρίου 2022 στο Sharm el-Sheikh της Αιγύπτου. Η COP27 θα φέρει σε επαφή 
διαπραγματευτές κυβερνήσεων, τοπικές αρχές, επιχειρήσεις και την κοινωνία των πολιτών για να 
συζητήσουν την παγκόσμια δράση για το κλίμα. Στους βασικούς στόχους της διάσκεψης 
περιλαμβάνονται η αύξηση της παγκόσμιας φιλοδοξίας όσον αφορά τις προσπάθειες μείωσης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6478
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6478/IP_22_6478_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6478/IP_22_6478_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6524/IP_22_6524_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6524/IP_22_6524_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6525
https://cop27eusideevents.eu/
https://climate.ec.europa.eu/document/download/6926f9df-43db-48b3-a25b-77df7fb5d067_en?filename=climate_finance_factsheet_en.pdf
https://climate.ec.europa.eu/document/download/6926f9df-43db-48b3-a25b-77df7fb5d067_en?filename=climate_finance_factsheet_en.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/document/34b36433-ddef-451e-998d-26225ddb6196_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/document/34b36433-ddef-451e-998d-26225ddb6196_en
https://unfccc.int/cop27


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  13 
 

των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, ώστε να παραμείνει εφικτή η τήρηση των ορίων 
θερμοκρασίας που καθορίζονται στη συμφωνία του Παρισιού, η ενίσχυση των παγκόσμιων 
προσπαθειών για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τη χρηματοδότηση για το κλίμα, 
και η επίτευξη προόδου ως προς τη στήριξη των αναπτυσσόμενων χωρών για την αντιμετώπιση 
των απωλειών και των ζημιών. Τα μέρη θα ασχοληθούν επίσης με άλλα σημαντικά θέματα, όπως 
τα δάση και η γεωργία, η μεταφορά τεχνολογίας, οι αυτόχθονες πληθυσμοί και το φύλο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6525/QAN
DA_22_6525_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
________________________________________________________________________________ 

 

9. Οι Ημέρες Εκπαίδευσης για το Κλίμα διερευνούν το πώς η εκπαίδευση μπορεί να συμβάλει 
στην κλιματική ανθεκτικότητα 
  
Βρυξέλλες, 4 Νοεμβρίου 2022 
  
Από τις 7 ως τις 9 Νοεμβρίου θα πραγματοποιηθούν διαδικτυακά οι Ημέρες Εκπαίδευσης για το 
Κλίμα 2022,  με θέμα «Δημιουργώντας μαζί τη μάθηση για την κλιματική ανθεκτικότητα». Κάθε 
ημέρα θα εστιάζει σε ένα επί μέρους θέμα που συνδέεται με το ευρύτερο ζήτημα του πώς τα 
συστήματα εκπαίδευσης και κατάρτισης μπορούν να συμβάλουν στην καταπολέμηση της 
κλιματικής αλλαγής. Μια ευρεία κοινότητα εκπαιδευτικών φορέων θα συζητήσει τα εξής τρία 
θέματα: οι προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής, οι λύσεις της πράσινης εκπαίδευσης και οι 
καινοτόμες δράσεις υλοποίησης.  
Στόχος της ανοικτής αυτής διάσκεψης είναι οι συμμετέχοντες να ενώσουν τις δυνάμεις τους για 
να εντοπίσουν τις πλέον άμεσες προκλήσεις που έχουν προκύψει λόγω της κλιματικής αλλαγής 
και να εξερευνήσουν το πώς η εκπαίδευση και η κατάρτιση μπορούν να συμβάλουν  στην 
αντιμετώπισή των προκλήσεων αυτών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_
22_6579_EN.pdf 
 
Μπορείτε να εγγραφείτε και να βρείτε περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα της 
διάσκεψης εδώ : https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/days2022 
_______________________________________________________________________________ 
 
10. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Πάνω από 66 εκατ. ευρώ για τη διασυνοριακή συνεργασία με την 
Ουκρανία στους τομείς της υγείας, του περιβάλλοντος και της διοίκησης 
  
Βρυξέλλες, 4 Νοεμβρίου 2022 
  
Πάνω από 66 εκατ. ευρώ για τη διασυνοριακή συνεργασία με την Ουκρανία θα διατεθούν στο 
πλαίσιο του πρώτου προγράμματος διασυνοριακής συνεργασίας που εγκρίθηκε από την 
Επιτροπή: του προγράμματος Interreg NEXT Ουγγαρία-Σλοβακία-Ρουμανία-Ουκρανία. Το 
πρόγραμμα καλύπτει την περίοδο 2021-2027. Μέσω αυτού του προγράμματος της πολιτικής 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6525/QANDA_22_6525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6525/QANDA_22_6525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6524
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/event/education-climate-days-2022
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/event/education-climate-days-2022
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_22_6579_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_22_6579_EN.pdf
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/days2022
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/days2022
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/cooperation/european-territorial/next/
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συνοχής, τρία κράτη μέλη (η Ουγγαρία, η Σλοβακία και η Ρουμανία) και η Ουκρανία θα 
συνεργαστούν για την ισότιμη πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη και την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας τους. Το πρόγραμμα θα στηρίξει επίσης βιώσιμες λύσεις 
για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και την πρόληψη του κινδύνου καταστροφών. Οι 
συμμετέχουσες χώρες θα συνεργαστούν επίσης για την προστασία της φύσης, την προώθηση 
πράσινων υποδομών και την ενίσχυση του βιώσιμου τουρισμού.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_
22_6579_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

11. Η Επιτροπή ενεργεί για την προώθηση της διαφάνειας στον τομέα της βραχυχρόνιας 
μίσθωσης ακινήτων προς όφελος όλων των συντελεστών 

Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
Η Επιτροπή ενέκρινε πρόταση κανονισμού για την ενίσχυση της διαφάνειας στον τομέα της 
βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων και για την παροχή βοήθειας στις δημόσιες αρχές ώστε να 
διασφαλίσουν την ισόρροπη ανάπτυξη του τομέα στο πλαίσιο του βιώσιμου τουρισμού. 
Παρά το γεγονός ότι οι κρατήσεις βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων παρέχουν οφέλη στους 
εκμισθωτές και στους τουρίστες, μπορούν να δημιουργήσουν ανησυχίες για ορισμένες τοπικές 
κοινότητες που αντιμετωπίζουν, για παράδειγμα, έλλειψη οικονομικά προσιτής στέγασης. Οι νέοι 
κανόνες θα βελτιώσουν τη συλλογή και την κοινοχρησία δεδομένων από τους εκμισθωτές και τις 
διαδικτυακές πλατφόρμες. Αυτό, με τη σειρά του, θα συμβάλει στη διαμόρφωση 
αποτελεσματικών και αναλογικών τοπικών πολιτικών για την αντιμετώπιση των προκλήσεων και 
των ευκαιριών που σχετίζονται με τον τομέα της βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6493/IP_22_64
93_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού για τη συλλογή και την κοινοχρησία δεδομένων όσον αφορά τις υπηρεσίες 
βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο 
Συνεργατική οικονομία 
________________________________________________________________________________ 

12. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Νέοι κανόνες σχετικά με τις βραχυχρόνιες μισθώσεις ακινήτων 

Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
 

1. Γιατί χρειαζόμαστε έναν κανονισμό σχετικά με τη συλλογή και την κοινοχρησία δεδομένων 
για βραχυχρόνιες μισθώσεις ακινήτων; 

Οι βραχυχρόνιες μισθώσεις ακινήτων αναπτύσσονται με ταχείς ρυθμούς στην ΕΕ, γεγονός που 
ενισχύεται σε μεγάλο βαθμό από την οικονομία των πλατφορμών. Αποφέρουν οφέλη στους 
εκμισθωτές, στους ταξιδιώτες και στο ευρύτερο τουριστικό οικοσύστημα. Ωστόσο, θέτουν επίσης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_22_6579_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6579/MEX_22_6579_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6493/IP_22_6493_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6493/IP_22_6493_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/a9ea0bca-7daf-4a1a-aabe-3de3f0376d95_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_6494
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/c055b130-9931-4804-af38-9e853a3562b9_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-market-services/collaborative-economy_en
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προκλήσεις, ιδίως για τις τοπικές κοινότητες, οι οποίες σε ορισμένα μέρη αντιμετωπίζουν 
λιγότερο προσιτή στέγαση, αύξηση των τιμών ή υπερβολικές τουριστικές ροές. 
Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο οι δημόσιες αρχές σε ολόκληρη την ΕΕ χρειάζονται ποιοτικά 
δεδομένα σχετικά με τις βραχυχρόνιες μισθώσεις ακινήτων, ώστε να χαράσσουν ορθές πολιτικές 
και να τις εφαρμόζουν αποτελεσματικά. Οι αρχές σε ολόκληρη την ΕΕ αναλαμβάνουν δράση για 
την απόκτηση δεδομένων από πλατφόρμες και εκμισθωτές. Ωστόσο, δεν λαμβάνουν πάντοτε 
αξιόπιστα δεδομένα, καθώς οι εκμισθωτές δεν καταχωρούν συστηματικά τις ιδιοκτησίες τους και 
οι επιγραμμικές πλατφόρμες δεν ανταλλάσσουν πάντα δεδομένα, για διάφορους νομικούς και 
τεχνικούς λόγους.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6494/QAN
DA_22_6494_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού για τη συλλογή και την κοινοχρησία δεδομένων σχετικά με τις υπηρεσίες 
βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων 
Δελτίο Τύπου: Η Επιτροπή ενεργεί για την προώθηση της διαφάνειας στον τομέα της 
βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων προς όφελος όλων των συντελεστών 
Ενημερωτικό δελτίο 
Συνεργατική οικονομία 
________________________________________________________________________________ 
 
13. Ενεργειακή κρίση: Η Επιτροπή διοργανώνει συζήτηση στρογγυλής τραπέζης σχετικά με τα 
μέτρα προστασίας των καταναλωτών  

 
Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή διοργανώνει συζήτηση στρογγυλής τραπέζης για να διαβουλευθεί με βασικά 
ενδιαφερόμενα μέρη σχετικά με την προστασία των καταναλωτών της ΕΕ στο πλαίσιο της 
ενεργειακής κρίσης.  Υπό το πρίσμα των υψηλών τιμών της ενέργειας και των συνολικών 
επιπτώσεων της κρίσης στο κόστος ζωής, τόσο η ΕΕ όσο και τα κράτη μέλη λαμβάνουν το 
τελευταίο διάστημα μέτρα για να στηρίξουν την ικανότητα των καταναλωτών, ιδίως των 
ευάλωτων, να πληρώνουν τους λογαριασμούς ενέργειας και για να διασφαλίσουν την πρόσβαση 
στον ενεργειακό εφοδιασμό. Στη σημερινή συνάντηση θα έρθουν σε επαφή οι ρυθμιστικές αρχές 
ενέργειας, οι πάροχοι ενέργειας, ενώσεις καταναλωτών και εκπρόσωποι της ΕΕ και των κρατών 
μελών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_
22_6649_EN.pdf 
 
Τα αποτελέσματα της έρευνας είναι διαθέσιμα εδώ :  
https://ec.europa.eu/info/policies/consumers/consumer-protection-policy/key-consumer-data_el 
________________________________________________________________________________ 
 
14. Τα γενέθλια της Μαρί Σκουοντόφσκα Κιουρί σηματοδοτούν την έναρξη ενός έτους 
επιστημονικών δραστηριοτήτων στα σχολεία 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6494/QANDA_22_6494_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6494/QANDA_22_6494_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/a9ea0bca-7daf-4a1a-aabe-3de3f0376d95_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6493
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/c055b130-9931-4804-af38-9e853a3562b9_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-market-services/collaborative-economy_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/policies/consumers/consumer-protection-policy/key-consumer-data_el
https://ec.europa.eu/info/policies/consumers/consumer-protection-policy/key-consumer-data_el
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Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
  
Εορτάζεται η 155η επέτειος από τη γέννηση της Μαρί Σκουοντόφσκα Κιουρί, του πρώτου 
ανθρώπου και της μόνης γυναίκας που έχει λάβει δύο βραβεία Νόμπελ. Με την ευκαιρία αυτή, η 
Επιτροπή τιμάει την επιστημονική της φιλομάθεια και τα επιτεύγματά της, μέσω διάφορων 
πρωτοβουλιών για την ενίσχυση των δεσμών μεταξύ επιστήμης και εκπαίδευσης. Μέσω των 
πρωτοβουλιών «Η Επιστήμη είναι Υπέροχη!» και «Ερευνητές στα σχολεία», οι οποίες 
χρηματοδοτούνται από τις δράσεις Marie Skłodowska-Curie (MSCA) της Επιτροπής, οι 
εκπαιδευτικοί και οι μαθητές και οι μαθήτριες απ’ όλη την Ευρώπη ανακαλύπτουν τα θαύματα 
και την αξία της επιστήμης, ερχόμενοι σε επαφή με καινοτόμους ερευνητές και ερευνήτριες.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_
22_6649_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τις πρωτοβουλίες «Η επιστήμη είναι υπέροχη!» και «Ερευνητές 
στα σχολεία» είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-turns-155 
________________________________________________________________________________ 
 
15. Η Επιτροπή και οι χώρες της ΕΕ πραγματοποιούν προσομοίωση  κυβερνοεπιθέσεων 
μεγάλης κλίμακας για την ενίσχυση της ετοιμότητάς τους 
 
Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
  
Ανώτεροι εκπρόσωποι των κρατών μελών της ΕΕ στον τομέα της κυβερνοασφάλειας, του 
Οργανισμού της ΕΕ για την Κυβερνοασφάλεια (ENISA) και της Επιτροπής συμμετέχουν σε διήμερο 
σχέδιο άσκησης επί χάρτου σε επιχειρησιακό επίπεδο, το λεγόμενο Blue OLEx 2022, προκειμένου 
να πραγματοποιήσουν δοκιμές των διαδικασιών διαχείρισης κρίσεων. Ενόψει της επικείμενης 
εφαρμογής της οδηγίας για τα συστήματα δικτύου και πληροφοριών (NIS2), η μεγάλης κλίμακας 
άσκηση κυβερνοασφάλειας συμβάλλει στη βελτίωση του κοινού συντονισμού, της 
ευαισθητοποίησης σχετικά με την κατάσταση και της διαδικασίας λήψης αποφάσεων, 
προωθώντας παράλληλα την οικοδόμηση εμπιστοσύνης και την ανταλλαγή πληροφοριών, μεταξύ 
άλλων μεταξύ των κρατών μελών και της Επιτροπής.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_
22_6649_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την άσκηση είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου 
του ENISA και σχετικά με τη στρατηγική της ΕΕ για την κυβερνοασφάλεια εδώ :  https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/policies/cybersecurity-strategy 
________________________________________________________________________________ 
 
16. Κοινή δήλωση μετά την τελευταία συνεδρίαση της ειδικής ομάδας ΕΕ-ΗΠΑ για την 
ενεργειακή ασφάλεια 
  
Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-turns-155
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-turns-155
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_2985
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://www.enisa.europa.eu/news/blue-olex-2022-tests-the-standard-operating-procedures-of-the-eu-cyclone
https://www.enisa.europa.eu/news/blue-olex-2022-tests-the-standard-operating-procedures-of-the-eu-cyclone
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/9690
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cybersecurity-strategy
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cybersecurity-strategy
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Την Πέμπτη, 3 Νοεμβρίου, η ειδική ομάδα ΕΕ-ΗΠΑ για την ενεργειακή ασφάλεια συνεδρίασε στην 
Ουάσιγκτον για να συζητήσει την εφαρμογή της κοινής δήλωσης των Προέδρων φον ντερ Λάιεν 
και Μπάιντεν στις 25 Μαρτίου, η οποία έχει ως στόχο να συμβάλει στη διαφοροποίηση του 
εφοδιασμού της ΕΕ με φυσικό αέριο και στη μείωση της ζήτησης και της κατανάλωσης φυσικού 
αερίου.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_
22_6649_EN.pdf 
 
Η πλήρης δήλωση είναι διαθέσιμη εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6582/
STATEMENT_22_6582_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

17. COP27: η Ευρωπαϊκή Ένωση συνάπτει στρατηγική εταιρική σχέση με το Καζακστάν για τις 
πρώτες ύλες, τις μπαταρίες και το ανανεώσιμο υδρογόνο 

Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 
 
Στο πλαίσιο της συμμετοχής τους στη διάσκεψη COP27 στην Αίγυπτο, η πρόεδρος της Επιτροπής, 
κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, και ο πρωθυπουργός του Καζακστάν, κ. Αλιχάν Σμαΐλοφ, 
υπέγραψαν μνημόνιο συμφωνίας για τη σύναψη εταιρικής σχέσης μεταξύ της ΕΕ και του 
Καζακστάν. 
Η συμφωνία αποσκοπεί να διασφαλίσει την ανάπτυξη ασφαλούς και βιώσιμου εφοδιασμού σε 
πρώτες ύλες και εξευγενισμένα υλικά. Αποσκοπεί επίσης στην ανάπτυξη αλυσίδων αξίας 
ανανεώσιμου υδρογόνου και μπαταριών, ώστε να τονωθεί ο πράσινος και ψηφιακός 
μετασχηματισμός των οικονομιών και των δύο πλευρών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6585/IP_22_65
85_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δήλωση της προέδρου: Μνημόνιο συμφωνίας με το Καζακστάν 
Μνημόνιο συμφωνίας 
Σχέδιο δράσης για τις κρίσιμες πρώτες ύλες 
Στρατηγική της ΕΕ για την εξωτερική ενεργειακή δέσμευση 
________________________________________________________________________________ 

18. Κοινή δήλωση: Επενδυτικό σχέδιο για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση στη Νότια Αφρική 

Βρυξέλλες, 7 Νοεμβρίου 2022 

Η Ομάδα Διεθνών Εταίρων (IPG), της οποίας προεδρεύει το Ηνωμένο Βασίλειο και η οποία 
αποτελείται από τη Γαλλία, τη Γερμανία, το Ηνωμένο Βασίλειο, τις ΗΠΑ και την ΕΕ, χαιρετίζει και 
προσυπογράφει το επενδυτικό σχέδιο για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση (JET) στη Νότια 
Αφρική. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_2043
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_2043
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6649/MEX_22_6649_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6582
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6582/STATEMENT_22_6582_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6582/STATEMENT_22_6582_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6585/IP_22_6585_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6585/IP_22_6585_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6648
https://single-market-economy.ec.europa.eu/system/files/2022-11/MoU-Kazakhstan-batteries-hydrogen.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_1542
https://energy.ec.europa.eu/joint-communication-eu-external-energy-engagement-join202223_en
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Κατά την COP26, που έλαβε χώρα τον Νοέμβριο του 2021, οι κυβερνήσεις της Νότιας Αφρικής, 
της Γαλλίας, της Γερμανίας, του Ηνωμένου Βασιλείου και των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, 
μαζί με την Ευρωπαϊκή Ένωση, εξέδωσαν πολιτική δήλωση με την οποία ανακοίνωσαν μια νέα 
φιλόδοξη, μακροπρόθεσμη εταιρική σχέση για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση (JETP). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6664/S
TATEMENT_22_6664_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

19. Ανταγωνισμός: Η Επιτροπή συγκεντρώνει απόψεις σχετικά με το σχέδιο της 
αναθεωρημένης ανακοίνωσης για τον ορισμό της αγοράς 

Βρυξέλλες, 8 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση, καλώντας όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη 
να υποβάλουν τις παρατηρήσεις τους σχετικά με το σχέδιο της αναθεωρημένης ανακοίνωσης για 
τον ορισμό της αγοράς. Ο ορισμός της σχετικής αγοράς αποτελεί σημαντικό πρώτο βήμα για την 
αξιολόγηση των συγχωνεύσεων και της πλειονότητας των υποθέσεων που αφορούν παραβιάσεις 
της αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας. Χρησιμεύει για τον καθορισμό των ορίων του ανταγωνισμού 
μεταξύ εταιρειών. Η ανακοίνωση για τον ορισμό της αγοράς αναθεωρείται για πρώτη φορά από 
την έκδοσή της το 1997, λαμβάνοντας υπόψη τις σημαντικές εξελίξεις κατά τα επόμενα έτη, ιδίως 
την ψηφιοποίηση και τους νέους τρόπους προσφοράς αγαθών και υπηρεσιών, ώστε να 
αντικατοπτρίζεται σε αυτή ο αλληλένδετος και παγκοσμιοποιημένος χαρακτήρας των εμπορικών 
συναλλαγών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6528/IP_22_65
28_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Βλ. την ειδική ιστοσελίδα της ΓΔ Ανταγωνισμού, η οποία περιέχει σύνδεσμο προς το σχέδιο της 
αναθεωρημένης ανακοίνωσης για τον ορισμό της αγοράς, καθώς και οδηγίες για τον τρόπο 
υποβολής παρατηρήσεων. 
________________________________________________________________________________ 
 
20. Κοινή δήλωση σχετικά με το νέο επενδυτικό σχέδιο της Νότιας Αφρικής για δίκαιη 
ενεργειακή μετάβαση 
  
Βρυξέλλες, 8 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Διεθνής Ομάδα Εταίρων (IPG), η οποία αποτελείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, τη Γαλλία, τη 
Γερμανία, το Ηνωμένο Βασίλειο και τις ΗΠΑ, χαιρέτισε και ενέκρινε από κοινού το επενδυτικό 
σχέδιο της Νότιας Αφρικής για δίκαιη ενεργειακή μετάβαση (JET). Πέρυσι, στην COP26, 
δρομολογήθηκε η εταιρική σχέση για δίκαιη ενεργειακή μετάβαση (JETP) με σκοπό να 
επιταχυνθεί η απανθρακοποίηση της νοτιοαφρικανικής οικονομίας και να διευκολυνθεί η 
επίτευξη των φιλόδοξων στόχων της για μείωση των εκπομπών ρύπων . Ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας της Νότιας Αφρικής κ. Σίριλ Ραμαφόσα δρομολόγησε το νέο επενδυτικό σχέδιο κατά 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6664/STATEMENT_22_6664_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6664/STATEMENT_22_6664_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/document/download/bbb4908a-0462-4bb5-9d35-c59bcb4e22a7_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/document/download/bbb4908a-0462-4bb5-9d35-c59bcb4e22a7_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6528/IP_22_6528_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6528/IP_22_6528_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/public-consultations/2022-market-definition-notice_en&_exception_statuscode=403
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την παγκόσμια σύνοδο κορυφής των ηγετών στην COP27 στην Αίγυπτο, όπως προβλεπόταν στην 
περσινή πολιτική διακήρυξη.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_
22_6687_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6664/
STATEMENT_22_6664_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
21. Μαραθώνιος γλωσσών 
  
Σάββατο 12 Νοεμβρίου 2022, 09.30 – 18.00 
Αμφιθέατρο "Ι. Δρακοπούλος", κεντρικό κτίριο Πανεπιστημίου Αθηνών 
  
Το Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών του Πανεπιστημίου Αθηνών και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σας 
προσκαλούν στον «Μαραθώνιο Γλωσσών» που διοργανώνουν το Σάββατο 12 Νοεμβρίου 2022. Ο 
Μαραθώνιος θα ξεκινήσει στις 09.30 πμ, στο κεντρικό κτίριο του  Πανεπιστημίου Αθηνών.  
Έπειτα από τρεις επιτυχημένες διοργανώσεις που έγιναν διαδικτυακά υπό τον τίτλο «Speak 
Date», η εκδήλωση, η οποία αποσκοπεί στην προώθηση της γλωσσομάθειας, φέτος θα γίνει δια 
ζώσης για πρώτη φορά. 
 
Πληροφορίες:   
Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών του Πανεπιστημίου Αθηνών 
210 36882 65-66-69,  secr@didaskaleio.uoa.gr   www.didaskaleio.uoa.gr  
Γραφείο Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης Μετάφρασης, DGT-ATHENS@ec.europa.eu  
________________________________________________________________________________ 
 
22. Τριτοβάθμια εκπαίδευση: Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας 
προκηρύσσει νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη στήριξη έργων σχετικά με την 
ανάπτυξη ικανοτήτων καινοτομίας 
  
Βρυξέλλες, 8 Νοεμβρίου 2022 
  
Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας (EIT) δημοσίευσε την τρίτη πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων για την «πρωτοβουλία HEI: ανάπτυξη ικανοτήτων καινοτομίας για την 
τριτοβάθμια εκπαίδευση». Στο πλαίσιο της πρόσκλησης αυτής, έως και 12 εκατ. ευρώ από τη 
χρηματοδότηση του ΕΙΤ θα διατεθούν για τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και τους 
εταίρους τους για την υλοποίηση έργων με επίκεντρο την ανάπτυξη ικανοτήτων και την 
κατάρτιση ταλέντων σε τομείς υπερπροηγμένης τεχνολογίας. Τα ιδρύματα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης και οι μη ακαδημαϊκοί εταίροι από την Ευρώπη και τις συνδεδεμένες χώρες του 
προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» έχουν δικαίωμα να υποβάλουν πρόταση στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης, η οποία θα διαρκέσει έως τις 28 Φεβρουαρίου 2023 και θα χρηματοδοτήσει 
συνολικά 16 έργα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_6664
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6664/STATEMENT_22_6664_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6664/STATEMENT_22_6664_EN.pdf
mailto:secr@didaskaleio.uoa.gr
http://www.didaskaleio.uoa.gr/
mailto:DGT-ATHENS@ec.europa.eu
https://eit.europa.eu/
https://eit-hei.eu/about/about-eit-hei-initiative/
https://eit-hei.eu/about/about-eit-hei-initiative/
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_
22_6687_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες, μεταξύ άλλων σχετικά με μια σειρά διαδικτυακών σεμιναρίων για 
την παροχή βοήθειας στους δυνητικούς υποψήφιους, είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://eit.europa.eu/news-events/news/eit-launches-eur-12-million-call-boost-innovation-and-
reskilling-european-higher 
________________________________________________________________________________ 
 
23. Κόρδοβα, Γκρενόμπλ, Αμβούργο, Λιουμπλιάνα, Μέριδα και Χελέφτεο είναι οι φιναλίστ για 
το Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023 
  
Βρυξέλλες, 8 Νοεμβρίου 2022 
  
Οι πόλεις Κόρδοβα (Ισπανία), Γκρενόμπλ (Γαλλία), Αμβούργο (Γερμανία), Λιουμπλιάνα 
(Σλοβενία), Μέριδα (Ισπανία) και Χελέφτεο (Skellefteå, Σουηδία) επελέγησαν ως φιναλίστ για το 
Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023. Χάρη στις προσπάθειές τους, οι πόλεις αυτές έχουν τώρα τη 
δυνατότητα να αναγνωριστούν για την προσβασιμότητα που προσφέρουν σε όλους, 
συμπεριλαμβανομένων των ατόμων με αναπηρία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_
22_6687_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

24. COP27: η Ευρωπαϊκή Ένωση συνάπτει στρατηγική εταιρική σχέση με τη Ναμίμπια για τις 
βιώσιμες πρώτες ύλες και το ανανεώσιμο υδρογόνο 

Βρυξέλλες, 8 Νοεμβρίου 2022 
 
Κατά τη διάσκεψη της COP27 στην Αίγυπτο, η πρόεδρος της Επιτροπής, κ. Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν, και ο πρόεδρος της Ναμίμπια, κ. Χάγκε Γκέινγκομπ, υπέγραψαν μνημόνιο συμφωνίας για 
τη θέσπιση στρατηγικής εταιρικής σχέσης μεταξύ της ΕΕ και της Ναμίμπια. 
Η εταιρική σχέση αποσκοπεί να διασφαλίσει την ανάπτυξη ασφαλούς και βιώσιμου εφοδιασμού 
σε πρώτες ύλες, εξευγενισμένα υλικά και ανανεώσιμο υδρογόνο για τη στήριξη του πράσινου και 
του ψηφιακού μετασχηματισμού των οικονομιών των εταίρων. Εμβαθύνει τη συνεργασία σε 
τομείς αμοιβαίου οφέλους και για τα δύο μέρη. Η εταιρική σχέση θα ενθαρρύνει τη δημιουργία 
τοπικής προστιθέμενης αξίας στη Ναμίμπια, στηρίζοντας την ανάπτυξη των αλυσίδων αξίας της 
εξόρυξης και του ανανεώσιμου υδρογόνου. Θα στηρίξει τις αλυσίδες αξίας των βιώσιμων πρώτων 
υλών και θα διευκολύνει τις επενδυτικές και χρηματοδοτικές ευκαιρίες για τον εκσυγχρονισμό 
των βιομηχανιών της Ναμίμπια και την προώθηση της οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6683/IP_22_66
83_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δήλωση της προέδρου: Μνημόνιο συμφωνίας με τη Ναμίμπια 
Μνημόνιο συμφωνίας 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://eit.europa.eu/news-events/news/eit-launches-eur-12-million-call-boost-innovation-and-reskilling-european-higher
https://eit.europa.eu/news-events/news/eit-launches-eur-12-million-call-boost-innovation-and-reskilling-european-higher
https://eit.europa.eu/news-events/news/eit-launches-eur-12-million-call-boost-innovation-and-reskilling-european-higher
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141&langId=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6687/MEX_22_6687_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6683/IP_22_6683_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6683/IP_22_6683_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6661
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/56b5fdff-bc0e-4b3a-8e0f-6b9fc907617b_en
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Σχέδιο δράσης για τις κρίσιμες πρώτες ύλες 
________________________________________________________________________________ 

25. Επισιτιστική ασφάλεια: η Επιτροπή εξετάζει το ζήτημα της διαθεσιμότητας και της 
οικονομικής προσιτότητας των λιπασμάτων στην ΕΕ και παγκοσμίως 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 

Τα λιπάσματα διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο στην επισιτιστική ασφάλεια. Η παραγωγή τους 
και το κόστος τους εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από το φυσικό αέριο. Μετά την εισβολή της 
Ρωσίας στην Ουκρανία, μια παγκόσμια κρίση στον τομέα των ανόργανων λιπασμάτων και της 
ενέργειας υπονομεύει πλέον την επισιτιστική ασφάλεια και ωθεί προς τα πάνω τις τιμές των 
τροφίμων παγκοσμίως. Στο πλαίσιο αυτό, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε 
σήμερα ανακοίνωση σχετικά με τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής 
προσιτότητας των λιπασμάτων. Η ανακοίνωση παρουσιάζει ευρύ φάσμα δράσεων και 
κατευθύνσεων σχετικά με τον τρόπο αντιμετώπισης των προκλήσεων που ταλανίζουν επί του 
παρόντος τους γεωργούς και τη βιομηχανία της ΕΕ, καθώς και τις αναπτυσσόμενες χώρες.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6564/IP_22_65
64_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ανακοίνωση σχετικά με τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής προσιτότητας των 
λιπασμάτων 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ανακοίνωση 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής 
προσιτότητας των λιπασμάτων 
Η αγορά λιπασμάτων στην ΕΕ 
Διασφάλιση του παγκόσμιου επισιτιστικού εφοδιασμού και της επισιτιστικής ασφάλειας 
________________________________________________________________________________ 

26. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής 
προσιτότητας των λιπασμάτων 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 
 
Γιατί εκδίδει η Επιτροπή ανακοίνωση για τα λιπάσματα; 
Ο κόσμος βρίσκεται σήμερα αντιμέτωπος με μια παγκόσμια κρίση στον τομέα των ανόργανων 
λιπασμάτων, η οποία οφείλεται στις υψηλές τιμές της ενέργειας. Οι γεωργοί σε όλες τις χώρες 
του κόσμου αισθάνονται έντονα τον αντίκτυπο της στενότητας που επικρατεί στην αγορά 
λιπασμάτων, καθώς το 50 % της παγκόσμιας παραγωγής τροφίμων σήμερα εξαρτάται από 
συστήματα παραγωγής που βασίζονται στη χρήση ανόργανων λιπασμάτων. Δεδομένου ότι οι 
βιομηχανίες λιπασμάτων χρειάζονται φυσικό αέριο για την παραγωγή αμμωνίας και άλλων 
αζωτούχων προϊόντων, όταν οι τιμές του φυσικού αερίου είναι υπερβολικά υψηλές, μειώνουν ή 
διακόπτουν την παραγωγή τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_1542
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/e9815e92-f2e3-49db-84ca-e345f834ad09_en?filename=communication-ensuring-availability-affordability-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/e9815e92-f2e3-49db-84ca-e345f834ad09_en?filename=communication-ensuring-availability-affordability-fertilisers_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6564/IP_22_6564_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6564/IP_22_6564_EL.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/e9815e92-f2e3-49db-84ca-e345f834ad09_en?filename=communication-ensuring-availability-affordability-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/e9815e92-f2e3-49db-84ca-e345f834ad09_en?filename=communication-ensuring-availability-affordability-fertilisers_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_6566
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/c6377701-b569-4815-a733-c63fd044481e_en?filename=factsheet-ensuring-availability-affordability-of-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/c6377701-b569-4815-a733-c63fd044481e_en?filename=factsheet-ensuring-availability-affordability-of-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/agri-food-supply-chain/ensuring-availability-and-affordability-fertilisers_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/agri-food-supply-chain/ensuring-global-food-supply-and-food-security_en
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6566/QAN
DA_22_6566_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου για τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής προσιτότητας των 
λιπασμάτων 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της οικονομικής 
προσιτότητας των λιπασμάτων 
Η αγορά λιπασμάτων στην ΕΕ 
Διασφάλιση του παγκόσμιου εφοδιασμού τροφίμων και της επισιτιστικής ασφάλειας 
________________________________________________________________________________ 
 
27. Εμβόλια κατά του κορονοϊού: Η Επιτροπή συνάπτει συμφωνία με την BioNTech-Pfizer για 
να βοηθήσει τα κράτη μέλη να διαχειριστούν καλύτερα τις ανάγκες τους όσον αφορά την 
προμήθεια και την παράδοση εμβολίων 
 
Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 
 

Η Επιτροπή έχει συνάψει τροποποίηση της συμφωνίας αγοράς με την BioNTech-Pfizer για να 
βοηθήσει τα κράτη μέλη να διαχειριστούν καλύτερα τις ανάγκες τους σε εμβόλια. Η τροποποίηση 
διασφαλίζει τη δυνατότητα, κατόπιν αιτήματος κράτους μέλους, να παραδίδονται δόσεις 
εμβολίων σε καθορισμένη κεντρική εγκατάσταση αποθήκευσης αντί να παραδίδονται απευθείας 
στο εν λόγω κράτος μέλος. Η ρύθμιση αυτή μπορεί να βοηθήσει τα κράτη μέλη, αφενός, να 
διαχειρίζονται καλύτερα την αποθήκευση των δόσεων που παραγγέλλουν και, αφετέρου, να τους 
εξασφαλίσει πρόσθετη χωρητικότητα αποθήκευσης, ανάλογα με τις ανάγκες τους.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_2
2_6729_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
28. Ευρωπαϊκό Φόρουμ για τα Μέσα Ενημέρωσης: Οι επαγγελματίες των ΜΜΕ θα συζητήσουν 
σχετικά με την καινοτομία και τη συνεργασία 
 
Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 
 
Το τρίτο Ευρωπαϊκό Φόρουμ για τα Μέσα Ενημέρωσης, το οποίο διοργανώνεται από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες στις 10 Νοεμβρίου 2022. Ομιλητές και 
συμμετέχοντες από τον Τύπο, την τηλεόραση, το ραδιόφωνο, περιοδικά και διαδικτυακά μέσα 
ενημέρωσης θα συζητήσουν σχετικά με τις καινοτομίες στον τομέα των μέσων ενημέρωσης και 
θα εξετάσουν την ευρωπαϊκή πράξη για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_2
2_6729_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη στήριξη της ΕΕ στον τομέα των μέσων ενημέρωσης 
είναι διαθέσιμες εδώ :  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/funding-news-media-
sector 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6566/QANDA_22_6566_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6566/QANDA_22_6566_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6564
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6564
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/c6377701-b569-4815-a733-c63fd044481e_en?filename=factsheet-ensuring-availability-affordability-of-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/c6377701-b569-4815-a733-c63fd044481e_en?filename=factsheet-ensuring-availability-affordability-of-fertilisers_en.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/agri-food-supply-chain/ensuring-availability-and-affordability-fertilisers_el
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/agri-food-supply-chain/ensuring-global-food-supply-and-food-security_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-news-media-forum-innovations-news-media-sector
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/funding-news-media-sector
:%20%20https:/digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/funding-news-media-sector
:%20%20https:/digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/funding-news-media-sector
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29. Συνεδρίαση του Κολλεγίου των Επιτρόπων: REPowerEU — Η Επιτροπή ενισχύει την πράσινη 
μετάβαση για την απεξάρτηση από το ρωσικό φυσικό αέριο επιταχύνοντας τις άδειες για 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
 
Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε σήμερα έναν νέο προσωρινό κανονισμό έκτακτης ανάγκης για 
την επιτάχυνση της ανάπτυξης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Εκτός από τη διαφοροποίηση 
του εφοδιασμού μας και την εξοικονόμηση ενέργειας, η ανάπτυξη περισσότερων ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας αποτελεί μέρος του σχεδίου της ΕΕ για την απεξάρτησή μας από τα ρωσικά 
ορυκτά καύσιμα.  
Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας μειώνουν τη ζήτηση της ΕΕ για ορυκτά καύσιμα στους τομείς της 
ηλεκτρικής ενέργειας, της θέρμανσης και του κλιματισμού, της βιομηχανίας και των μεταφορών, 
τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και μακροπρόθεσμα. Χάρη στο χαμηλό λειτουργικό κόστος τους, η 
αύξηση του μεριδίου των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στο ενεργειακό σύστημα της ΕΕ θα 
συμβάλει στη μείωση των λογαριασμών ενέργειας.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_2
2_6729_EN.pdf 
 
Σχετικό δελτίο Τύπου καθώς και σχετικές ερωτήσεις και απαντήσεις είναι διαθέσιμα στο 
διαδίκτυο :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_66
57_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

30. REPowerEU: Η Επιτροπή επιταχύνει την αδειοδότηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
εντείνοντας έτσι την πράσινη μετάβαση και την απομάκρυνση από το ρωσικό φυσικό αέριο 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε έναν νέο προσωρινό κανονισμό έκτακτης ανάγκης ώστε να 
επιταχυνθεί η ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Μαζί με τη διαφοροποίηση του 
εφοδιασμού μας και την εξοικονόμηση ενέργειας, η ανάπτυξη περισσότερων ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας αποτελεί μέρος του σχεδίου της ΕΕ για τον τερματισμό της εξάρτησής μας από 
τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα. Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας μειώνουν τη ζήτηση της ΕΕ για 
ορυκτά καύσιμα στους τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας, της θέρμανσης και της ψύξης, της 
βιομηχανίας και των μεταφορών, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και μακροπρόθεσμα. Καθώς το 
λειτουργικό κόστος των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας είναι χαμηλό, μεγαλύτερο μερίδιό τους 
στο ενεργειακό σύστημα της ΕΕ μπορεί να συμβάλει στη μείωση των λογαριασμών ενέργειας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_66
57_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού του Συμβουλίου για τη θέσπιση πλαισίου για την επιτάχυνση της ανάπτυξης 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_6729/MEX_22_6729_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_6657_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_6657_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/proposal-council-regulation-laying-down-framework-accelerate-deployment-renewable-energy_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_6657_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6657/IP_22_6657_EL.pdf
https://energy.ec.europa.eu/proposal-council-regulation-laying-down-framework-accelerate-deployment-renewable-energy_en
https://energy.ec.europa.eu/proposal-council-regulation-laying-down-framework-accelerate-deployment-renewable-energy_en
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Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Σχέδιο REPowerEU 
Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
Δράσεις της ΕΕ για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης 
________________________________________________________________________________ 

31. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τα μέτρα έκτακτης ανάγκης για την επιτάχυνση της 
ανάπτυξης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 
 
1. Τι προτείνει σήμερα η Επιτροπή; 
Η Επιτροπή προτείνει νέα, στοχευμένα μέτρα για την επιτάχυνση της ανάπτυξης ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, τα οποία συμπληρώνουν τις εν εξελίξει εργασίες της στο πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και τις δράσεις της για την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης. Η επιδείνωση, κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, των κλυδωνισμών του ενεργειακού 
εφοδιασμού και των τιμών που προκάλεσε η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία κατέστησε 
ακόμη πιο επείγουσα την ανάγκη επιτάχυνσης της ανάπτυξης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας σε 
ολόκληρη την ΕΕ. Αφενός, ένα μεγαλύτερο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές θα μειώσει 
αμέσως και διαρθρωτικά τη ζήτηση της ΕΕ για ορυκτά καύσιμα στους τομείς της ηλεκτρικής 
ενέργειας, της θέρμανσης και της ψύξης, της βιομηχανίας και των μεταφορών.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6658/QAN
DA_22_6658_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
________________________________________________________________________________ 

32. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ καταλήγει σε συμφωνία για τις μειώσεις εκπομπών σε 
εθνικό επίπεδο από τις μεταφορές, τα κτίρια, τα απόβλητα και τη γεωργία 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή συμφωνία που 
επιτεύχθηκε χθες τη νύχτα με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ώστε να γίνουν πιο 
φιλόδοξοι οι στόχοι του κανονισμού της ΕΕ για τον επιμερισμό των προσπαθειών (ESR). Η εν 
λόγω συμφωνία καθορίζει δεσμευτικούς ετήσιους στόχους για τις εκπομπές αερίων θερμοκηπίου 
για τα κράτη μέλη σε τομείς που δεν περιλαμβάνονται επί του παρόντος στο σύστημα εμπορίας 
δικαιωμάτων εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ της ΕΕ). Η συμφωνία διατηρεί σε μεγάλο βαθμό την 
πρόταση της Επιτροπής για ενίσχυση του στόχου μείωσης των εκπομπών για τους εν λόγω τομείς 
από 29 % σε 40 % έως το 2030, σε σύγκριση με τα επίπεδα του 2005. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6724/IP_22_67
24_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_6658
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1653033742483&uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN
https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/eu-action-address-energy-crisis_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6658/QANDA_22_6658_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6658/QANDA_22_6658_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6657
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_el
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6724/IP_22_6724_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6724/IP_22_6724_EL.pdf
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Προτάσεις προσαρμογής στον στόχο του 55 % 
Πρόταση αναθεωρημένου κανονισμού για τον επιμερισμό των προσπαθειών 
________________________________________________________________________________ 

33. Δημιουργία ενός πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης κατάλληλου για τις μελλοντικές 
προκλήσεις 

Βρυξέλλες, 9 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση σχετικά με τις κατευθύνσεις για τη μεταρρύθμιση 
του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ. Λαμβάνοντας υπόψη τους καίριους 
προβληματισμούς σχετικά με το ισχύον πλαίσιο, στόχος των κατευθύνσεων είναι η ενίσχυση της 
βιωσιμότητας του χρέους και η τόνωση της βιώσιμης και συμπεριληπτικής ανάπτυξης μέσω 
επενδύσεων και μεταρρυθμίσεων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6562/IP_22_65
62_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: δημιουργία ενός πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης κατάλληλου 
για τις μελλοντικές προκλήσεις 
Ανακοίνωση σχετικά με τις κατευθύνσεις για τη μεταρρύθμιση του πλαισίου οικονομικής 
διακυβέρνησης της ΕΕ 
Δελτίο Τύπου: η Επιτροπή ξεκινά εκ νέου την επανεξέταση της οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ 
(Οκτώβριος 2021) 
Δελτίο Τύπου: η Επιτροπή παρουσιάζει επανεξέταση της οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ και 
δρομολογεί συζήτηση για το μέλλον της (Φεβρουάριος 2020) 
Μηχανισμός ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο 
Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης 
Διαδικασία μακροοικονομικών ανισορροπιών 
________________________________________________________________________________ 

34. Βιοποικιλότητα: Ισχυρότερα μέτρα κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών 

Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή ενέκρινε αναθεωρημένο σχέδιο δράσης για τον τερματισμό της παράνομης εμπορίας 
άγριων ειδών, όπως ανακοινώθηκε στη στρατηγική για τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030. Η 
κερδοφόρα παγκόσμια μαύρη αγορά για άγρια είδη παράνομης εμπορίας συμβάλλει στην 
εξάντληση ή την εξαφάνιση ολόκληρων ειδών, αλλά και επιτείνει τον κίνδυνο εξάπλωσης 
ζωονόσων (ασθενειών που μεταδίδονται μεταξύ των ζώων και του ανθρώπου). Σύμφωνα με 
την παγκόσμια έκθεση του 2020 για την εγκληματικότητα εις βάρος άγριων ειδών που 
εκπονήθηκε από το Γραφείο των Ηνωμένων Εθνών για τον Έλεγχο των Ναρκωτικών και την 
Πρόληψη του Εγκλήματος, κάθε χώρα στον κόσμο πλήττεται από την παράνομη εμπορία άγριων 
ειδών, η οποία αφορά ευρύ φάσμα ζωικών και φυτικών ειδών, από χέλια και παγκολίνους έως 
ροδόξυλο. Το επικαιροποιημένο σχέδιο θα καθοδηγήσει έως το 2027 τις νέες ενωσιακές δράσεις 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_3541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2021:555:FIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6562/IP_22_6562_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6562/IP_22_6562_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6563
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6563
https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/43105168-be28-463e-81e7-8242c59f0cd2_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/document/download/43105168-be28-463e-81e7-8242c59f0cd2_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_5321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_5321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_170
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_170
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_el
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact_el
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/macroeconomic-imbalances-procedure_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_884
https://www.unodc.org/unodc/en/data-and-analysis/wildlife.html
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της ΕΕ κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών, βασιζόμενο στο πρώτο σχέδιο δράσης που 
είχε εγκριθεί πριν από έξι χρόνια. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6538/IP_22_65
38_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ανακοίνωση σχετικά με το αναθεωρημένο σχέδιο της ΕΕ κατά της παράνομης εμπορίας άγριων 
ειδών 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής – αξιολόγηση του σχεδίου δράσης του 2016 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής – Συνοπτική παρουσίαση της αξιολόγησης του 
σχεδίου δράσης του 2016 
Σχέδιο δράσης του 2016 κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση και το εμπόριο ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
_______________________________________________________________________________ 

35. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης 
εμπορίας άγριων ειδών 

Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
 
Ποιες είναι οι κύριες διαφορές μεταξύ αυτού του σχεδίου δράσης και του προηγούμενου;  
Ύστερα από διαβουλεύσεις με τα ενδιαφερόμενα μέρη, το νέο σχέδιο δίνει μεγαλύτερη έμφαση 
στην ανάπτυξη ικανοτήτων σε ολόκληρη την αλυσίδα επιβολής του νόμου. Η ανάπτυξη αυτή 
περιλαμβάνει την κατάρτιση, την ανταλλαγή δεδομένων, καθώς και την εξειδίκευση της 
αστυνομίας, των δικαστών, των εισαγγελέων και άλλων βασικών φορέων επιβολής του νόμου. 
Περιλαμβάνει επίσης νέα νομικά εργαλεία και εργαλεία πολιτικής για την αυστηρότερη και 
καλύτερη επιβολή της ενωσιακής νομοθεσίας σχετικά με την παράνομη εμπορία άγριων ειδών. 
Στο πλαίσιο αυτό θα εξεταστεί κατά πόσον είναι σκόπιμο να γίνουν αυστηρότεροι οι ενωσιακοί 
κανονισμοί που διέπουν το εμπόριο άγριων ειδών. Θα δοθεί επίσης μεγαλύτερη έμφαση στην 
πτυχή της υγείας όσον αφορά το εμπόριο άγριων ειδών, με την εφαρμογή της προσέγγισης «Μία 
υγεία».  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6581/QAN
DA_22_6581_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου με θέμα τα ισχυρότερα μέτρα κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών 
Ανακοίνωση σχετικά με το αναθεωρημένο σχέδιο της ΕΕ κατά της παράνομης εμπορίας άγριων 
ειδών 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής – Αξιολόγηση του σχεδίου δράσης του 2016 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής – Συνοπτική παρουσίαση της αξιολόγησης του 
σχεδίου δράσης του 2016 
Σχέδιο δράσης του 2016 κατά της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση και το εμπόριο ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
________________________________________________________________________________ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2016%3A87%3AFIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6538/IP_22_6538_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6538/IP_22_6538_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6581
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A581%3AFIN&qid=1667989438184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A581%3AFIN&qid=1667989438184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A354%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A355%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A355%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2016%3A87%3AFIN
file://net1.cec.eu.int/ENV/F/3/30.18%20WILDLIFE%20TRAFFICKING/03.%20Policy%20dev/03)%20WAP%20Evaluation%20and%20Revision%202020/Press%20release%20and%20communications/The%20European%20Union%20and%20Trade%20in%20Wild%20Fauna%20and%20Flora
https://www.who.int/health-topics/one-health
https://www.who.int/health-topics/one-health
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6581/QANDA_22_6581_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6581/QANDA_22_6581_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6538
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A581%3AFIN&qid=1667989438184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A581%3AFIN&qid=1667989438184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A354%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A355%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=SWD%3A2022%3A355%3AFIN&qid=1668007600224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2016%3A87%3AFIN
file://net1.cec.eu.int/ENV/F/3/30.18%20WILDLIFE%20TRAFFICKING/03.%20Policy%20dev/03)%20WAP%20Evaluation%20and%20Revision%202020/Press%20release%20and%20communications/The%20European%20Union%20and%20Trade%20in%20Wild%20Fauna%20and%20Flora
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36. Η Πάφος και η Σεβίλλη είναι οι ευρωπαϊκές πρωτεύουσες έξυπνου τουρισμού και το Κραν 
είναι ο ευρωπαϊκός προορισμός αριστείας 2023 
  
Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Πάφος (Κύπρος) και η Σεβίλλη (Ισπανία) είναι οι νικήτριες του διαγωνισμού «Ευρωπαϊκές 
Πρωτεύουσες Έξυπνου Τουρισμού» για το 2023. Το Κραν (Kranj, Σλοβενία) επιλέχθηκε ως 
νικήτρια πόλη του διαγωνισμού «Ευρωπαϊκός Προορισμός Αριστείας (EDEN)» για το 2023. Οι δύο 
Ευρωπαϊκές Πρωτεύουσες Έξυπνου Τουρισμού θα λάβουν διαφημιστική στήριξη, καθώς και ένα 
ειδικό γλυπτό για τα κέντρα των πόλεων τους, το οποίο θα εκτίθεται σε περίοπτη θέση καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους που θα διατηρούν τον τίτλο της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Έξυπνου 
Τουρισμού. Θα αποτελέσουν επίσης μέρος του αναπτυσσόμενου δικτύου έξυπνων τουριστικών 
πόλεων στην Ευρώπη, στο πλαίσιο του οποίου γίνεται ανταλλαγή εμπειριών και βέλτιστων 
πρακτικών.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_
22_6769_EN.pdf 
 
Οι τελευταίες ειδήσεις σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτεύουσα Έξυπνου Τουρισμού είναι 
διαθέσιμες στον ιστότοπό μας, καθώς και στις σελίδες μας στο Facebook ή στο Twitter. Στον 
ιστότοπό μας επίσης θα βρείτε μια σχετική σειρά podcast. Για όλες τις τελευταίες ειδήσεις 
σχετικά με τους ευρωπαϊκούς προορισμούς αριστείας, επισκεφθείτε τον σχετικό ιστότοπο. 
________________________________________________________________________________ 
 
37. Η Επιτροπή εγκρίνει προτάσεις που αφορούν μέτρα για τις θεωρήσεις με σκοπό την 
προώθηση της συνεργασίας για την επανεισδοχή 
  
Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
  
Στις 9 Νοεμβρίου, η Επιτροπή ενέκρινε προτάσεις που αφορούν μέτρα για τις θεωρήσεις, ώστε να 
ενισχυθεί η συνεργασία για την επανεισδοχή και την επιστροφή με τη Σενεγάλη και την 
Γκάμπια. Η Επιτροπή θα συνεχίσει να συμμετέχει ενεργά σε συζητήσεις με τους εν λόγω εταίρους 
για τη βελτίωση της συνεργασίας όσον αφορά την επανεισδοχή. Στο πλαίσιο του αναθεωρημένου 
κώδικα θεωρήσεων, η Επιτροπή αξιολογεί ετησίως τη συνεργασία με τρίτες χώρες στον τομέα της 
επανεισδοχής, υποβάλλει εκθέσεις στο Συμβούλιο και συμμετέχει ενεργά σε διάλογο με τους 
εταίρους για τη βελτίωση της συνεργασίας για την επανεισδοχή. Οι προτάσεις της Επιτροπής 
προς το Συμβούλιο σχετικά με τα μέτρα για τις θεωρήσεις λαμβάνουν υπόψη τις συνολικές 
σχέσεις της Ένωσης με τις ενδιαφερόμενες χώρες.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_
22_6769_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

38. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Νέο σχέδιο δράσης για τη στρατιωτική κινητικότητα 

Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
 

https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/index_el
https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/index_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/tourism/eden_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/news_el
https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/index_el
https://www.facebook.com/pg/SmartTourismCapital.eu/
https://twitter.com/eu_growth
https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/index_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/tourism/eden_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-council-implementing-decision-suspension-certain-provisions-regulation-8102009-senegal_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-council-implementing-decision-application-increased-visa-fee-gambia_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
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1. Ποιος ο λόγος κατάρτισης νέου σχεδίου δράσης για τη στρατιωτική κινητικότητα; 
Βασιζόμαστε στις εργασίες που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο του σχεδίου δράσης του 2018, 
διευρύνοντας παράλληλα το πεδίο εφαρμογής και το φάσμα των δράσεων σε νέους τομείς. Η 
ένδειξη «2.0» στον τίτλο επισημαίνει ότι στόχος μας είναι η αναβάθμιση του συστήματος με νέες 
δραστηριότητες επιπλέον των υφιστάμενων. 
Στην τελευταία κοινή ετήσια έκθεση προόδου σχετικά με την εφαρμογή του σχεδίου δράσης για 
τη στρατιωτική κινητικότητα του Σεπτεμβρίου 2021, ανακοινώσαμε την επικαιροποίηση του 
σχεδίου δράσης και την εισαγωγή περαιτέρω τομέων εργασίας, καθώς πολλές από τις δράσεις 
του είχαν ολοκληρωθεί. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6584/QAN
DA_22_6584_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

39. Στη δεύτερη επέτειό του το σύμφωνο για τις δεξιότητες αγγίζει τα 1.000 μέλη 

Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 

Δύο χρόνια μετά την έναρξή του, το σύμφωνο για τις δεξιότητες επιτυγχάνει ένα σημαντικό 
ορόσημο, καθώς ο αριθμός των μελών του φτάνει τα 1.000. Σε αυτά περιλαμβάνονται μεγάλες 
πολυεθνικές, ΜΜΕ, τοπικοί πάροχοι προγραμμάτων κατάρτισης και εμπορικά επιμελητήρια. Το 
σύμφωνο αποτελεί κεντρικό στοιχείο του ευρωπαϊκού θεματολογίου δεξιοτήτων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6693/IP_22_66
93_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δικτυακός τόπος του συμφώνου για τις δεξιότητες  
Έντυπο για εταίρους που ενδιαφέρονται να προσχωρήσουν στο σύμφωνο για τις δεξιότητες. 
Ευρωπαϊκό φόρουμ για την απασχόληση και τα κοινωνικά δικαιώματα (για τη συμμετοχή σας 
απαιτείται εγγραφή) 
________________________________________________________________________________ 

40. Κυβερνοάμυνα: η ΕΕ ενισχύει τη δράση κατά των κυβερνοαπειλών 

Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή και ο ύπατος εκπρόσωπος υπέβαλαν σήμερα κοινή ανακοίνωση σχετικά με την 
πολιτική της ΕΕ για την κυβερνοάμυνα και σχέδιο δράσης για τη στρατιωτική κινητικότητα 2.0, με 
σκοπό την αντιμετώπιση της επιδείνωσης του περιβάλλοντος ασφάλειας έπειτα από την επίθεση 
της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και την ενίσχυση της ικανότητας της ΕΕ να προστατεύει τους 
πολίτες και τις υποδομές της.   
Με τη νέα πολιτική της για την κυβερνοάμυνα, η ΕΕ θα ενισχύσει τη συνεργασία και τις 
επενδύσεις στην κυβερνοάμυνα για τον καλύτερο εντοπισμό και την καλύτερη αποτροπή του 
αυξανόμενου αριθμού κυβερνοεπιθέσεων και για την καλύτερη προστασία και άμυνα έναντι των 
επιθέσεων αυτών.  
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6584/QANDA_22_6584_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6584/QANDA_22_6584_EL.pdf
https://pact-for-skills.ec.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_1196
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6693/IP_22_6693_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6693/IP_22_6693_EL.pdf
https://pact-for-skills.ec.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Pact_for_Skills_FORM
https://www.eusocialforum.eu/eu/home
https://www.eusocialforum.eu/eu/begin
https://www.eusocialforum.eu/eu/begin


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  29 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6642/IP_22_66
42_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Κοινή ανακοίνωση σχετικά με την πολιτική της ΕΕ για την κυβερνοάμυνα 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πολιτική της ΕΕ για την κυβερνοάμυνα 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την πολιτική της ΕΕ για την κυβερνοάμυνα 
Η στρατηγική κυβερνοασφάλειας της ΕΕ για την ψηφιακή δεκαετία  
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη νέα στρατηγική κυβερνοασφάλειας της ΕΕ  
Ομιλία για την κατάσταση της Ένωσης το 2021  
Στρατηγική πυξίδα για την ασφάλεια και την άμυνα  
Συμπεράσματα του Συμβουλίου σχετικά με τη διαμόρφωση της στάσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στον κυβερνοχώρο  
Κοινή ανακοίνωση σχετικά με τα επενδυτικά κενά στον τομέα της άμυνας  
Πρόταση πράξης για την κυβερνοανθεκτικότητα  
Ενημερωτικό δελτίο για την κυβερνοασφάλεια: εξωτερική δράση της ΕΕ  
Δραστηριότητες κυβερνοάμυνας του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας   
Ευρωπαϊκή Ένωση Ασφάλειας  
Περισσότερα για την κυβερνοασφάλεια  
Περισσότερα για την οδηγία σχετικά με τα συστήματα δικτύου και πληροφοριών (οδηγία NIS) 
________________________________________________________________________________ 
 
41. Κοινή δήλωση σχετικά με την εταιρική σχέση ΕΕ-Αιγύπτου για το ανανεώσιμο υδρογόνο 
 
Βρυξέλλες, 10 Νοεμβρίου 2022 
 
Την Τετάρτη 09/11, η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και ο 
Πρόεδρος της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου κ. Αμπντέλ Φατάχ Αλ-Σίσι προέβησαν σε κοινή 
δήλωση σχετικά με την εταιρική σχέση ΕΕ-Αιγύπτου για το ανανεώσιμο υδρογόνο, σε συνέχεια 
της συμμετοχής τους στη συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με τίτλο «Επενδύοντας στο μέλλον της 
ενέργειας: πράσινο υδρογόνο». Η εν λόγω συζήτηση στρογγυλής τραπέζης ήταν μία από τις 
εκδηλώσεις της COP27 στο Σαρμ Ελ Σέιχ, που διοργανώνεται με σκοπό την υλοποίηση των 
δεσμεύσεων για το κλίμα. Η ΕΕ και η Αίγυπτος επιβεβαιώνουν την αποφασιστικότητά τους να 
καταπολεμήσουν την κλιματική αλλαγή και την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, προωθώντας 
παράλληλα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την ενεργειακή ασφάλεια και μια ισορροπημένη και δίκαιη 
πράσινη μετάβαση.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_
22_6769_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6646/
STATEMENT_22_6646_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

42. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ συμφωνεί να αυξήσει τις απορροφήσεις άνθρακα 
μέσω της χρήσης της γης, της δασοπονίας και της γεωργίας 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6642/IP_22_6642_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6642/IP_22_6642_EL.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-policy-cyber-defence_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_6643
https://www.eeas.europa.eu/eeas/factsheet-eu-policy-cyber-defence_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52020JC0018
https://ec.europa.eu/digital-single-market/news-redirect/696980
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/SPEECH_21_4701
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/strategic_compass_en3_web.pdf
https://www.consilium.europa.eu/media/56358/st09364-en22.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52022JC0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A52022PC0454
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/90593/cybersecurity-eu-external-action_en
https://eda.europa.eu/what-we-do/capability-development/cyber
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cyber-security
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/network-and-information-security-nis-directive
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6769/MEX_22_6769_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6646
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6646/STATEMENT_22_6646_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6646/STATEMENT_22_6646_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή συμφωνία σχετικά με 
τον κανονισμό για δραστηριότητες χρήσης γης, αλλαγής χρήσης γης και δασοπονίας (LULUCF) 
που επιτεύχθηκε αργά χθες το βράδυ με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για αύξηση 
του στόχου της ΕΕ όσον αφορά τις καθαρές απορροφήσεις άνθρακα από φυσικές καταβόθρες σε 
310 εκατομμύρια τόνους (Mt) ισοδύναμου CO2 έως το 2030. Η συμφωνία αυτή θέτει φιλόδοξους 
και δίκαιους στόχους για κάθε κράτος μέλος, προκειμένου να αντιστραφεί η τάση μείωσης της 
καταβόθρας διοξειδίου του άνθρακα της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6784/IP_22_67
84_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Προτάσεις προσαρμογής στον στόχο του 55 % 
Πρόταση αναθεωρημένου κανονισμού για δραστηριότητες χρήσης γης, αλλαγής χρήσης γης και 
δασοπονίας 
________________________________________________________________________________ 

43. Φθινοπωρινές οικονομικές προβλέψεις 2022: η οικονομία της ΕΕ σε σημείο καμπής 

Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 

Έπειτα από ισχυρή αναπτυξιακή πορεία κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους, η οικονομία της ΕΕ 
έχει εισέλθει τώρα σε μια πολύ πιο δύσκολη φάση. Οι κλυδωνισμοί που πυροδότησε ο επιθετικός 
πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας πλήττουν την παγκόσμια ζήτηση και ενισχύουν τις 
παγκόσμιες πληθωριστικές πιέσεις. Η ΕΕ συγκαταλέγεται μεταξύ των πλέον εκτεθειμένων 
προηγμένων οικονομιών, λόγω της γεωγραφικής εγγύτητάς της με τον πόλεμο και της μεγάλης 
εξάρτησής της από τις εισαγωγές φυσικού αερίου από τη Ρωσία. Η ενεργειακή κρίση διαβρώνει 
την αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών και επηρεάζει αρνητικά την παραγωγή. Το οικονομικό 
κλίμα έχει επιδεινωθεί σημαντικά. Ως εκ τούτου, μολονότι το 2022 η ανάπτυξη αναμένεται να 
είναι μεγαλύτερη απ' ό,τι προβλεπόταν προηγουμένως, οι προοπτικές για το 2023 είναι 
σημαντικά ασθενέστερες για την ανάπτυξη και υψηλότερες για τον πληθωρισμό σε σύγκριση με 
τις θερινές ενδιάμεσες προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6782/IP_22_67
82_EL.pdf 
Economic forecast for Greece 
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/greece/economic-
forecast-greece_en 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πλήρες έγγραφο: Φθινοπωρινές οικονομικές προβλέψεις 2022 
Ακολουθήστε τον αντιπρόεδρο κ. Ντομπρόβσκις στο Twitter: @VDombrovskis 
Ακολουθήστε τον επίτροπο κ. Τζεντιλόνι στο Twitter: @PaoloGentiloni 
Ακολουθήστε τη ΓΔ ECFIN στο Twitter: @ecfin 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6784/IP_22_6784_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6784/IP_22_6784_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_3541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0554&qid=1626940138360
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0554&qid=1626940138360
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6782/IP_22_6782_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6782/IP_22_6782_EL.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/greece/economic-forecast-greece_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/greece/economic-forecast-greece_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2022-economic-forecast-eu-economy-turning-point_en
https://twitter.com/VDombrovskis?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://twitter.com/PaoloGentiloni
https://twitter.com/ecfin
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44. InvestEU: Υπογραφή δεσμεύσεων στην COP27 για τη στήριξη τεσσάρων ταμείων που 
επενδύουν στην πράσινη μετάβαση 
 
Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 
 
Στο πλαίσιο της COP27 στο Σαρμ Ελ Σέιχ της Αιγύπτου, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤΕ), 
το οποίο υποστηρίζεται από το πρόγραμμα InvestEU, υπέγραψε δεσμεύσεις έναντι τεσσάρων 
ταμείων που στηρίζουν τους κλιματικούς στόχους και τους στόχους της πράσινης μετάβασης. Το 
ταμείο Eiffel Transition Infrastructure, που το διαχειρίζεται ένας διαχειριστής περιουσιακών 
στοιχείων με έδρα το Παρίσι, θα παράσχει ενδιάμεση χρηματοδότηση από ίδια κεφάλαια για 
υποδομές ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην Ευρώπη. Το ΕΤΕ, με την εγγύηση του InvestEU, θα 
στηρίξει το ταμείο αυτό με 75 εκατ. ευρώ. Επιπλέον, το ολλανδικό ταμείο PureTerra Ventures I θα 
λάβει 30 εκατ. ευρώ από το ΕΤΕ μέσω στήριξης από το πρόγραμμα InvestEU και το Dutch Future 
Fund.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_
22_6816_EN.pdf 
 
Σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες για τις υπογραφές των δεσμεύσεων που 
υποστηρίζονται από το InvestEU στην COP27 είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6802/IP_22_6
802_EN.pdf 
_______________________________________________________________________________ 
 
45. Η Επιτροπή εγκρίνει το έβδομο ασφαλές και αποτελεσματικό εμβόλιο κατά του κορονοϊού, 
που αναπτύχθηκε από τη Sanofi και την GSK 

Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή χορήγησε άδεια κυκλοφορίας στο εμβόλιο VidPrevtyn Beta ως αναμνηστική δόση. Το 
VidPrevtyn Beta είναι το πρωτεϊνικό εμβόλιο κατά του κορονοϊού που αναπτύχθηκε από τη Sanofi 
και την GSK και πρόκειται για το έβδομο εμβόλιο κατά του κορονοϊού που εγκρίνεται στην ΕΕ. Η 
άδεια αυτή καλύπτει τη χρήση του εμβολίου ως αναμνηστικής δόσης για ενήλικες μετά τον 
αρχικό εμβολιασμό με άλλο εμβόλιο κατά του κορονοϊού. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_
22_6816_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το χαρτοφυλάκιο εμβολίων είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-
strategy_el 
________________________________________________________________________________ 
 
46. Η Επιτροπή δημοσίευσε πρόσκληση υποβολής προσφορών για τεχνικές γνώσεις σε σχέση 
με τις αγορές ψηφιακών υπηρεσιών 
  
Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 

https://investeu.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6746
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_6763
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_6802
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6802/IP_22_6802_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6802/IP_22_6802_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_el
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_el
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_el
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε σήμερα ανοικτή πρόσκληση υποβολής προσφορών για την 
παροχή τεχνικής εμπειρογνωμοσύνης σε σχέση με τις αγορές ψηφιακών υπηρεσιών, η οποία θα 
στηρίξει τις προσπάθειες επιβολής της νομοθεσίας για τη διασφάλιση της δυνατότητας 
διεκδίκησης και του ανοικτού και δίκαιου χαρακτήρα των εν λόγω αγορών, μεταξύ άλλων μέσω 
της επιβολής των κανόνων ανταγωνισμού και της πράξης για τις ψηφιακές αγορές. Δεδομένου 
του εξαιρετικά τεχνικού χαρακτήρα και της πολυπλοκότητας των ψηφιακών αγορών, καθώς και 
της ανάγκης για ταχείες δράσεις έρευνας και επιβολής στις εν λόγω συνεχώς εξελισσόμενες 
αγορές, η Επιτροπή προτίθεται να αξιοποιήσει εξωτερικές τεχνικές γνώσεις και 
εμπειρογνωμοσύνη.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_
22_6816_EN.pdf 
 
Περισσότερες σχετικές πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=12555 
________________________________________________________________________________ 
 

47. Κοινή δήλωση των εισαγωγέων και εξαγωγέων ενέργειας για τη μείωση των εκπομπών 

αερίων του θερμοκηπίου από ορυκτά καύσιμα 

Βρυξέλλες, 11 Νοεμβρίου 2022 
 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες, η Ευρωπαϊκή Ένωση, η Ιαπωνία, ο Καναδάς, η Νορβηγία, η Σιγκαπούρη 
και το Ηνωμένο Βασίλειο δεσμεύονται να αναλάβουν ταχεία δράση για την αντιμετώπιση της 
κλιματικής κρίσης και της κρίσης ενεργειακής ασφάλειας που αντιμετωπίζει ο πλανήτης. 
Επιβεβαιώνουμε την ανάγκη να επιταχυνθεί η παγκόσμια μετάβαση στην καθαρή ενέργεια, 
καθώς αναγνωρίζουμε ότι η εξάρτηση από τα ορυκτά καύσιμα χωρίς περιορισμό των εκπομπών 
μάς καθιστά ευάλωτους στην αστάθεια της αγοράς και στις γεωπολιτικές προκλήσεις. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6827/S
TATEMENT_22_6827_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
48. Διαδικτυακό σεμινάριο: «Δημοσιογραφία, Μετάφραση & Διερμηνεία: Οπτικές και 
Προκλήσεις» 
  
Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης διοργανώνουν 
διαδικτυακό σεμινάριο με θέμα «Δημοσιογραφία, Μετάφραση & Διερμηνεία: Οπτικές και 
Προκλήσεις» στις 2 Δεκεμβρίου 2022 και ώρα 11:00-15:00.  
Το σεμινάριο, το οποίο απευθύνεται σε δημοσιογράφους και συντάκτες των μέσων ενημέρωσης, 
έχει ως στόχο να διερευνήσει τις ειδικές ανάγκες των δημοσιογράφων στο πεδίο της μετάφρασης 
και της διερμηνείας και τις δυνατότητες υποστήριξής τους. Απώτερος στόχος είναι η ανάδειξη της 
σημασίας που έχει η ποιοτική μετάφραση και διερμηνεία για την ενημέρωση, καθώς και η λήψη 
συγκεκριμένων μέτρων για την ενίσχυσή της. 

https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=12555&locale=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6423
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6816/MEX_22_6816_EN.pdf
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=12555
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=12555
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6827/STATEMENT_22_6827_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6827/STATEMENT_22_6827_EL.pdf
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Για συμμετοχή απαιτείται εγγραφή (θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας).  
Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές επισκεφτείτε τον ιστότοπο του σεμιναρίου: 
http://translatingeurope.frl.auth.gr/  
 

Συνδιοργανωτές:  

 Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα, 

 Γενική Διεύθυνση Μετάφρασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  

 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - ΔΠΜΣ «Διερμηνείας και Μετάφρασης» 
________________________________________________________________________________ 
 
49. Αλιεία: Η ΕΕ και οι γειτονικές χώρες συμφωνούν τη θέσπιση πολυετών σχεδίων διαχείρισης 
στη Μεσόγειο για πρώτη φορά 
  
Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

  
Για πρώτη φορά, η ΕΕ και οι γειτονικές χώρες της Μεσογείου συμφώνησαν τη θέσπιση πέντε 
ολοκληρωμένων πολυετών σχεδίων διαχείρισης  βασισμένων στις αρχές της Κοινής Αλιευτικής 
Πολιτικής (ΚΑλΠ). Αυτό το βήμα καθοριστικής σημασίας για τη βελτίωση της περιβαλλοντικής και 
οικονομικής βιωσιμότητας της αλιείας στη Μεσόγειο είναι αποτέλεσμα της 45ης ετήσιας 
συνεδρίασης της Γενικής Επιτροπής Αλιείας για τη Μεσόγειο (ΓΕΑΜ). Χάρη στις κοινές 
προσπάθειες της Επιτροπής, των κρατών μελών και περισσότερων από 20 άλλων παράκτιων 
χωρών, η ΓΕΑΜ ενέκρινε ομόφωνα συνολικά 21 φιλόδοξα μέτρα, εκ των οποίων τα 19 
υποβλήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση, για τη διαχείριση και τον έλεγχο της αλιείας, της 
υδατοκαλλιέργειας και την προστασία ευαίσθητων οικοτόπων. Η ΕΕ στηρίζει επίσης την 
υλοποίηση όλων των μέτρων και της νέας στρατηγικής της ΓΕΑΜ για το 2030 με ετήσια 
επιχορήγηση ύψους 8 εκατ. ευρώ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_
22_6890_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε το δελτίο Τύπου μας : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6842/IP_22_6
842_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
50. Δήλωση της Επιτρόπου κ. Κυριακίδου σχετικά με την Παγκόσμια Ημέρα για τον Διαβήτη 
  

Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 
  

Η 14η Νοεμβρίου είναι η Παγκόσμια Ημέρα για τον Διαβήτη. Με την ευκαιρία αυτή, η επίτροπος 
Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων κ. Στέλλα Κυριακίδου προέβη στην ακόλουθη δήλωση: 
«Ο διαβήτης μπορεί να εμφανιστεί στους πάντες, ανεξάρτητα από το υπόβαθρο, την ηλικία και το 
φύλο τους. Σήμερα, ένας στους δέκα ενήλικες, ή περισσότεροι από 32 εκατομμύρια άνθρωποι, 
πάσχουν από διαβήτη στην ΕΕ. Ο αριθμός αυτός είναι διπλάσιος απ’ ό,τι πριν από μια δεκαετία. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6764/S
TATEMENT_22_6764_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://urldefense.com/v3/__http:/translatingeurope.frl.auth.gr/__;!!DOxrgLBm!B9FCHtTF1npsiZFSZixjmsFL6NrG-EBxi0QNmCrriMcx9C91pumtPvfL9YgZFObVsHOl8O0t9xSwBQHBjHCt1Mv0vQ%24
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A32013R1380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A32013R1380
https://www.fao.org/gfcm/en/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6842
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6842/IP_22_6842_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6842/IP_22_6842_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6764/STATEMENT_22_6764_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6764/STATEMENT_22_6764_EN.pdf
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51. Τα υδρογονοκίνητα και τα ηλεκτρικά αεροσκάφη στο επίκεντρο της πρώτης γενικής 
συνέλευσης της Συμμαχίας για Αεροπορία Μηδενικών Εκπομπών 
  
Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

  
Ο Επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς κ. Τιερί Μπρετόν εκφώνησε ομιλία κατά την έναρξη της γενικής 
συνέλευσης της Συμμαχίας για Αεροπορία Μηδενικών Εκπομπών. Πάνω από εκατό άτομα από 90 
οργανισμούς και εταιρείες της αεροναυπηγικής βιομηχανίας λαμβάνουν μέρος στην πρώτη αυτή 
γενική συνέλευση που διοργανώνει ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια της 
Αεροναυτιλίας (Eurocontrol). 
Η Επιτροπή θα θέσει διάφορα θέματα που θα εξεταστούν από ομάδες εργασίας, όπως οι 
αερολιμενικές υποδομές, οι ενεργειακές απαιτήσεις των υδρογονοκίνητων και ηλεκτρικών 
αεροσκαφών, η πιστοποίηση, η τυποποίηση, οι ρυθμιστικές ανάγκες, τα επιχειρησιακά και 
περιβαλλοντικά ζητήματα. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_
22_6890_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη Συμμαχία επισκεφτείτε τον ειδικό ιστότοπο : 
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-aeronautics-industry/alliance-zero-emission-
aviation_en 
________________________________________________________________________________ 
 
52. Η 7η Εβδομάδα Πρώτων Υλών εστιάζει στη διεθνή συνεργασία 
  
Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

  
Αρχίζει στις Βρυξέλλες η 7η Εβδομάδα Πρώτων Υλών. Η Εβδομάδα θα πραγματοποιηθεί από τις 
14 έως τις 18 Νοεμβρίου 2022 με υβριδικές και δια ζώσης εκδηλώσεις και τη συμμετοχή ενός 
ευρέος φάσματος ενδιαφερόμενων μερών που θα συζητήσουν τις πολιτικές και τις πρωτοβουλίες 
στον τομέα των πρώτων υλών. Στην εκδήλωση θα συμμετάσχουν ο Αντιπρόεδρος Διοργανικών 
Σχέσεων και Διερεύνησης Προοπτικών κ. Μάρος Σέφτσοβιτς και ο Επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς 
κ. Τιερί Μπρετόν. Η Εβδομάδα περιλαμβάνει εννέα εκδηλώσεις που θα καλύψουν σημαντικές 
πτυχές του τομέα, από τη χρηματοδότηση έργων έως τη βιωσιμότητα. Θα δοθεί ιδιαίτερη 
έμφαση στη διεθνή συνεργασία με ομονοούσες τρίτες χώρες. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_
22_6890_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

53. Η Επιτροπή διοργανώνει το πρώτο Ευρωπαϊκό Φόρουμ για την Απασχόληση και τα 
Κοινωνικά Δικαιώματα με θέμα την κοινωνική διάσταση της πράσινης μετάβασης 
  
Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 
 
Στις 16 και 17 Νοεμβρίου 2022, θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες και διαδικτυακά το πρώτο 
Ευρωπαϊκό Φόρουμ για την Απασχόληση και τα Κοινωνικά Δικαιώματα, με θέμα: «Η κοινωνική 
διάσταση της πράσινης μετάβασης». 

https://defence-industry-space.ec.europa.eu/first-general-assembly-alliance-zero-emission-aviation-public-session-2022-11-14_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/first-general-assembly-alliance-zero-emission-aviation-public-session-2022-11-14_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-aeronautics-industry/alliance-zero-emission-aviation_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-aeronautics-industry/alliance-zero-emission-aviation_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-aeronautics-industry/alliance-zero-emission-aviation_en
https://www.eurawmaterialsweek.eu/2022
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://www.eusocialforum.eu/eu/home
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Η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία κατέστησε ακόμα πια αναγκαία την επιτάχυνση της 
πράσινης μετάβασης και τη διαφοροποίηση του ενεργειακού εφοδιασμού μας, ενόψει και της 
αύξησης των τιμών της ενέργειας. Για να επιτευχθούν οι κλιματικές φιλοδοξίες της ΕΕ, οι 
πολιτικές πρέπει να διασφαλίζουν ότι η μετάβαση είναι κοινωνικά δίκαιη και ότι κανείς δεν θα 
μείνει στο περιθώριο. Ευρωπαίοι φορείς λήψης αποφάσεων και κορυφαίοι εμπειρογνώμονες θα 
κληθούν να προβούν σε έναν απολογισμό των μέτρων που έχουν ήδη ληφθεί και να 
διερευνήσουν ρηξικέλευθες λύσεις για το μέλλον. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_
22_6890_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
54. Η Επιτροπή ξεκινά διαβούλευση σχετικά με την έκθεση του 2023 για το κράτος δικαίου 
  
Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στοχευμένη διαβούλευση για τη συλλογή πληροφοριών 
σχετικά με τις εξελίξεις στον τομέα του κράτους δικαίου σε όλα τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της 
προετοιμασίας της έκθεσης του 2023 για το κράτος δικαίου. 
Η διαβούλευση απευθύνεται, μεταξύ άλλων, σε δικαστικές ενώσεις, στην κοινωνία των πολιτών, 
σε ΜΚΟ, καθώς και σε διεθνείς οργανισμούς και οργανισμούς της ΕΕ. Οι πληροφορίες που θα 
συγκεντρωθούν θα συμβάλουν στην αξιολόγηση της κατάστασης του κράτους δικαίου στα 
κράτη μέλη από την Επιτροπή. Στο πλαίσιο της διαβούλευσης, η Επιτροπή θα συγκεντρώσει 
επίσης πληροφορίες σχετικά με το πώς και κατά πόσο τα κράτη μέλη εφαρμόζουν τις συστάσεις 
που διατυπώθηκαν για πρώτη φορά στην έκθεση του 2022. 
Η έκθεση για το κράτος δικαίου βρίσκεται στο επίκεντρο ενός ετήσιου κύκλου παρακολούθησης, 
με στόχο την πρόληψη προβλημάτων πριν από την εμφάνιση ή την επιδείνωσή τους και την 
προώθηση μιας νοοτροπίας κράτους δικαίου. Η διαβούλευση είναι ανοικτή στο διαδίκτυο και θα 
διαρκέσει ως τις 20 Ιανουαρίου 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_
22_6890_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
55. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προσκαλεί σε ανοικτή συζήτηση για τις βιώσιμες και 
ολοκληρωμένες εργασιακές και μαθησιακές διαδρομές για τη νεολαία στην Ελλάδα 
  
Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2022 
 
Πρόσκληση για εγγραφές 
Το Σάββατο 19 Νοεμβρίου 2022  στελέχη της Ευρωπαϊκή Επιτροπής θα συναντηθούν με νέους και 
νέες για μια συζήτηση με θέμα «Βιώσιμες και ολοκληρωμένες εργασιακές και μαθησιακές 
διαδρομές για τη νεολαία στην Ελλάδα». Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, νέοι και νέες θα 
εκφράσουν τις απόψεις τους, τόσο μέσω διαδικτύου όσο και με φυσική παρουσία στην 
εκδήλωση. Θα έχουν την ευκαιρία να μάθουν τι κάνει η ΕΕ στον τομέα αυτό, καθώς και να 
μοιραστούν τις δικές τους εμπειρίες. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/2023RuleofLawReportStakeholderConsultation
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2022-rule-law-report_el
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2023-rule-law-report_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6890/MEX_22_6890_EN.pdf
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Μπορείτε επίσης να παρακολουθήσετε την εκδήλωση μέσω ζωντανής μετάδοσης χωρίς 
εγγραφή στο: 
-FB: https://www.facebook.com/EURepresentationGreece ή 
-YouTube: https://www.youtube.com/EURepresentationGR 
 
Σάββατο 19 Νοεμβρίου 2022, 11.00,  

 Impact Hub Athens – Αίθουσα ‘Hub Deck’, Καραϊσκάκη 28, 10554, Αθήνα 

 ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ Πανεπιστήμιο Αιγαίου Λόφος 
Πανεπιστημίου Κτίριο Περιβάλλοντος Ισόγειο, Γραφείο 1Α, 81100 Μυτιλήνη 

 ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ,  Πατριάρχη 
Ιωακείμ Γ΄ 5, 691 00, Κομοτηνή. 

 ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ Δυτικης Μακεδονιας, Λεωφόρος 7ης Νοεμβρίου 9, 
53100, Φλώρινα  

 ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Ζώη Καπλάνη 10, 454 44, Ιωάννινα 
Το πρόγραμμα μπορείτε να το βρείτε εδώ 
________________________________________________________________________________ 

56. Η Επιτροπή χαιρετίζει την επίτευξη συμφωνίας για τον ετήσιο προϋπολογισμό της ΕΕ για το 
2023 

Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατέληξαν, με βάση 
πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε συμφωνία σχετικά με τον προϋπολογισμό της ΕΕ για το 
2023. Η συμφωνία αφορά αναλήψεις υποχρεώσεων ύψους 186,6 δισ. ευρώ και πληρωμές ύψους 
168,7 δισ. ευρώ. Μόλις εγκριθεί, ο προϋπολογισμός θα δώσει τη δυνατότητα στην ΕΕ να 
κινητοποιήσει σημαντικούς πόρους ώστε να συμβάλει στην άμβλυνση των σοβαρών συνεπειών 
του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας στην ίδια τη χώρα, αλλά και στη νότια 
γειτονία και τα κράτη μέλη. Πέραν τούτου, θα συμβάλει στη στήριξη της συνεχιζόμενης βιώσιμης 
ανάκαμψης από την πανδημία του κορονοϊού και στην προστασία και τη δημιουργία θέσεων 
εργασίας. Θα αποτελέσει επίσης έναυσμα για τη διεξαγωγή περαιτέρω επενδύσεων σε μια πιο 
πράσινη, ψηφιακή και ανθεκτική Ευρώπη, προστατεύοντας παράλληλα τους πλέον ευάλωτους 
πληθυσμούς στις γειτονικές της χώρες και ανά τον κόσμο. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6785/IP_22_67
85_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Μακροπρόθεσμος προϋπολογισμός 2021-2027 
Σχέδιο ανάκαμψης 
Ετήσιος προϋπολογισμός 2023 
_______________________________________________________________________________ 

57. Ερωτήσεις και απαντήσεις: πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες* 

Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2022 

https://www.facebook.com/EURepresentationGreece
https://www.youtube.com/EURepresentationGR
https://greece.representation.ec.europa.eu/system/files/2022-11/%CE%92%CE%B9%CF%8E%CF%83%CE%B9%CE%BC%CE%B5%CF%82%20%CE%BA%CE%B1%CE%B9%20%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%81%CF%89%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CF%82%20%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AD%CF%82%20%CE%BA%CE%B1%CE%B9%20%CE%BC%CE%B1%CE%B8%CE%B7%CF%83%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AD%CF%82%20%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%B4%CF%81%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CF%82%20%CE%B3%CE%B9%CE%B1%20%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%82%20%CE%BD%CE%AD%CE%BF%CF%85%CF%82%20%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD%20%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%AC%CE%B4%CE%B1.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6785/IP_22_6785_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6785/IP_22_6785_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/negotiations_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/annual-eu-budget/all-annual-budgets/2023_el
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Ευρετήριο 
1. Γενικές πληροφορίες σχετικά με την πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες 
2. Αντίκτυπος της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες στους χρήστες 
3. Αντίκτυπος της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες στις επιχειρήσεις 
4. Αντίκτυπος της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες στα κράτη μέλη 
5. Ευρωπαϊκό κέντρο για την αλγοριθμική διαφάνεια 

 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QAN
DA_20_2348_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
58. Κοινή δήλωση της κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Ινδονησίας και της Ομάδας Διεθνών 
Εταίρων 
 
Bali, 15 Νοεμβρίου 2022 
 
Κοινή δήλωση της κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Ινδονησίας και των κυβερνήσεων της 
Ιαπωνίας, των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, του Καναδά, του Βασιλείου της Δανίας, της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Γαλλικής Δημοκρατίας, της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, 
της Ιταλικής Δημοκρατίας, της Νορβηγίας, του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και 
της Βόρειας Ιρλανδίας (από κοινού «Ομάδα Διεθνών Εταίρων»). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6892/S
TATEMENT_22_6892_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
59. Η Ινδονησία και διεθνείς εταίροι θέτουν πρωτοποριακούς στόχους για το κλίμα και 
συμφωνούν σε συνδεδεμένη χρηματοδότηση 
 
Bali, 15 Νοεμβρίου 2022 
 
Στην εκδήλωση της σύμπραξης για τις παγκόσμιες υποδομές και τις επενδύσεις στο πλαίσιο της 
συνόδου κορυφής της G20, ο πρόεδρος της Ινδονησίας, κ. Τζόκο Γουιντόντο, και οι ηγέτες της 
Ομάδας Διεθνών Εταίρων από χώρες που συμμερίζονται τις ίδιες απόψεις, υπό την κοινή ηγεσία 
των Ηνωμένων Πολιτειών και της Ιαπωνίας, και συμπεριλαμβανομένων του Καναδά, της Δανίας, 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Γαλλίας, της Γερμανίας, της Ιταλίας, της Νορβηγίας και του 
Ηνωμένου Βασιλείου, εξέδωσαν κοινή δήλωση για τη δρομολόγηση εταιρικής σχέσης δίκαιης 
ενεργειακής μετάβασης που αναπτύχθηκε σε συνεργασία με την Ινδονησία κατά την άσκηση της 
προεδρίας της G20 από αυτήν. Αυτή η εταιρική σχέση-ορόσημο στηρίζει μια φιλόδοξη και δίκαιη 
μετάβαση στον τομέα της ενέργειας στην Ινδονησία, η οποία συνάδει με την επίτευξη του στόχου 
διατήρησης του ορίου υπερθέρμανσης του πλανήτη στον 1,5 °C. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6893/IP_22_68
93_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QANDA_20_2348_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QANDA_20_2348_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6892/STATEMENT_22_6892_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_22_6892/STATEMENT_22_6892_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_6892
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6893/IP_22_6893_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6893/IP_22_6893_EL.pdf
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60. Ο πρώτος διάλογος υψηλού επιπέδου ΕΕ-Τουρκίας αναδεικνύει τον πράσινο και ψηφιακό 
μετασχηματισμό  και τον καταλυτικό ρόλο της εκπαίδευσης, της έρευνας και της καινοτομίας 
  
Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεολαίας κ. Μαρίγια 
Γκαμπριέλ και ο Υπουργός Βιομηχανίας και Τεχνολογίας της Τουρκίας κ. Μουσταφά Βαράνκ 
συναντήθηκαν στις Βρυξέλλες στο πλαίσιο του πρώτου διαλόγου υψηλού επιπέδου ΕΕ-Τουρκίας 
για την επιστήμη, την έρευνα, την τεχνολογία και την καινοτομία. Ο διάλογος εστίασε σε πτυχές 
της Πράσινης Συμφωνίας, όπως η πράσινη βιομηχανική παραγωγή, οι ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και οι κλιματικά ουδέτερες και έξυπνες πόλεις. Δόθηκε επίσης έμφαση στη συμβολή 
της εκπαίδευσης και της κατάρτισης στην προώθηση της καινοτομίας και της μεταφοράς 
τεχνολογίας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_
22_6943_EN.pdf 

Μπορείτε να παρακολουθήστε το βιντεοσκοπημένο ανακοινωθέν και να διαβάσετε περισσότερες 
σχετικές πληροφορίες : https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-
innovation-news/eu-turkiye-high-level-dialogue-highlights-green-and-digital-transformation-and-
enabling-role-2022-11-15_en 
________________________________________________________________________________ 

 

61. Η Επιτροπή δημοσιεύει την «οδό μετάβασης» για μια πιο πράσινη και πιο ψηφιακή 
κοινωνική οικονομία 

 
Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε την οδό μετάβασης, την οποία κατάρτισε από κοινού με τα 
ενδιαφερόμενα μέρη από τον τομέα της κοινωνικής οικονομίας, για να βοηθήσει τους φορείς της 
κοινωνικής οικονομίας και τις μικρές τοπικές επιχειρήσεις να γίνουν πιο πράσινες και πιο 
ψηφιακές. 
Η έκθεση προτείνει μια σειρά 30 δράσεων σε 14 τομείς. Για παράδειγμα, προτείνει δράσεις που 
θα βοηθήσουν τους φορείς της κοινωνικής οικονομίας να βελτιώσουν την ενεργειακή τους 
απόδοση ώστε να μειώσουν την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας. Παροτρύνει επίσης τις 
δημόσιες αρχές να στηρίξουν τη δημιουργία τοπικών πράσινων εταιρικών σχέσεων, για 
παράδειγμα με σκοπό την ενίσχυση των τοπικών αλυσίδων αξίας στην κυκλική διαχείριση 
αποβλήτων, την παραγωγή καθαρής ενέργειας και τη στήριξη τοπικών βιώσιμων αγορών 
τροφίμων.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_
22_6943_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://single-market-
economy.ec.europa.eu/sectors/proximity-and-social-economy/proximity-and-social-economy-
transition-pathway_en 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-233226
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-turkiye-high-level-dialogue-highlights-green-and-digital-transformation-and-enabling-role-2022-11-15_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-turkiye-high-level-dialogue-highlights-green-and-digital-transformation-and-enabling-role-2022-11-15_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-turkiye-high-level-dialogue-highlights-green-and-digital-transformation-and-enabling-role-2022-11-15_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-turkiye-high-level-dialogue-highlights-green-and-digital-transformation-and-enabling-role-2022-11-15_en
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/52015
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/proximity-and-social-economy/proximity-and-social-economy-transition-pathway_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/proximity-and-social-economy/proximity-and-social-economy-transition-pathway_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/proximity-and-social-economy/proximity-and-social-economy-transition-pathway_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/proximity-and-social-economy/proximity-and-social-economy-transition-pathway_en
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62. Η συνεργασία ΕΕ-ΗΠΑ για την παρακολούθηση της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας έχει 
απτά αποτελέσματα, σύμφωνα με έκθεση 
  
Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή ενέκρινε την 6η έκθεση υλοποίησης της συνεργασίας μεταξύ της ΕΕ και των ΗΠΑ για 
τη διαβίβαση και την επεξεργασία χρηματοοικονομικών δεδομένων στο πλαίσιο του 
προγράμματος παρακολούθησης της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (TFTP). Σύμφωνα με 
την έκθεση, μεταξύ του 2019 και του 2021, χάρη στο πρόγραμμα παρακολούθησης 
διευκολύνθηκε η συγκέντρωση πάνω από 58.000 στοιχείων για έρευνες που είχαν καθοριστική 
συμβολή στην προώθηση των ερευνών από τα κράτη μέλη, ορισμένες από τις οποίες αφορούσαν 
τρομοκρατικές επιθέσεις στο έδαφος της ΕΕ.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_
22_6943_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την καταπολέμηση της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας μπορείτε να βρείτε εδώ :  
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-
radicalisation/fight-against-financing-terrorism_en 
________________________________________________________________________________ 
 
63. Ψηφιακά δικαιώματα και ψηφιακές αρχές: Ψηφιακός μετασχηματισμός για τους πολίτες 
της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη συμφωνία που επιτεύχθηκε με το Κοινοβούλιο 
και το Συμβούλιο σχετικά με την ευρωπαϊκή διακήρυξη για τα ψηφιακά δικαιώματα και τις 
ψηφιακές αρχές. Η διακήρυξη, η οποία προτάθηκε τον Ιανουάριο, καθορίζει ένα σαφές σημείο 
αναφοράς σχετικά με το είδος του ανθρωποκεντρικού ψηφιακού μετασχηματισμού που προωθεί 
και υπερασπίζεται η ΕΕ, τόσο εντός όσο και εκτός της επικράτειάς της. Βασίζεται σε καίριας 
σημασίας αξίες και ελευθερίες της ΕΕ και θα ωφελήσει όλα τα άτομα και τις επιχειρήσεις. Η 
διακήρυξη αποτελεί επίσης έναν οδηγό για τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και τις 
επιχειρήσεις στο πλαίσιο της ενασχόλησής τους με τις νέες τεχνολογίες. Η διακήρυξη εστιάζει σε 
έξι βασικούς τομείς: ανθρωποκεντρικός ψηφιακός μετασχηματισμός, αλληλεγγύη και 
συμπεριληπτικότητα, ελευθερία επιλογής, συμμετοχή στην ψηφιακή ζωή, προστασία και 
ασφάλεια και βιωσιμότητα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_
22_6943_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
64. Ημέρα ισότητας των αμοιβών: Η μισθολογική διαφάνεια είναι απαραίτητη για τη 
γεφύρωση του μισθολογικού χάσματος του 13% μεταξύ των φύλων στην ΕΕ  

Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 

https://home-affairs.ec.europa.eu/6th-joint-review-eu-us-terrorist-finance-tracking-programme_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-radicalisation/fight-against-financing-terrorism_en
 https:/home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-radicalisation/fight-against-financing-terrorism_en
 https:/home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-radicalisation/fight-against-financing-terrorism_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
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Στην ΕΕ οι γυναίκες εξακολουθούν να αμείβονται λιγότερο από τους άνδρες για ίση εργασία. Το 
μέσο μισθολογικό χάσμα μεταξύ των φύλων στην ΕΕ είναι 13%. Αυτό σημαίνει ότι για κάθε 
1 ευρώ που κερδίζει ένας άνδρας, μια γυναίκα κερδίζει 0,87 ευρώ. Η πρόοδος που σημειώνεται 
είναι σταθερή αλλά πολύ αργή, καθώς το χάσμα έχει μειωθεί κατά 2,8% την τελευταία 10ετία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_
22_6943_EN.pdf 
 
Η πλήρης δήλωση : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6894/
STATEMENT_22_6894_EN.pdf 
και το σχετικό ενημερωτικό δελτίο είναι διαθέσιμα στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/aid_development_cooperation_fundamental_rights/
equal_pay_day_factsheet_2022_en_1.pdf 
________________________________________________________________________________ 

65. Η Επιτροπή προτείνει ανάληψη δράσης για την πλήρη αξιοποίηση του δυναμικού των 
φυκών στην Ευρώπη με σκοπό έναν πιο υγιεινό τρόπο διατροφής, χαμηλότερες εκπομπές CO2 
και αντιμετώπιση της ρύπανσης των υδάτων 

Βρυξέλλες, 15 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση με τίτλο «Προς έναν ισχυρό και βιώσιμο τομέα φυκών της ΕΕ», 
μια πρωτοπόρο πρωτοβουλία για την αξιοποίηση του δυναμικού των φυκών στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Η ανακοίνωση προτείνει 23 δράσεις για τη δημιουργία ευκαιριών για τον κλάδο ώστε να 
τον βοηθήσει να εξελιχθεί σε έναν ισχυρό, βιώσιμο και αναγεννητικό τομέα ικανό να 
ανταποκριθεί στην αυξανόμενη ζήτηση της ΕΕ. Η ΕΕ είναι ένας από τους μεγαλύτερους 
εισαγωγείς προϊόντων θαλάσσιων μακροφυκών παγκοσμίως, και η ζήτηση αναμένεται να 
φτάσει τα 9 δισεκατομμύρια ευρώ το 2030, ιδίως στους τομείς των τροφίμων, των καλλυντικών, 
των φαρμακευτικών προϊόντων και της παραγωγής ενέργειας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6899/IP_22_68
99_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με έναν ισχυρό και βιώσιμο τομέα φυκών 
Ανακοίνωση της Επιτροπής «Προς έναν ισχυρό και βιώσιμο τομέα φυκών στην ΕΕ» 
Πρωτοβουλία EU4Algae 
Ανακοίνωση για τη βιώσιμη γαλάζια οικονομία 
________________________________________________________________________________ 

66. Η ΕΕ και οι διεθνείς εταίροι δρομολογούν μια ρηξικέλευθη εταιρική σχέση δίκαιης 
ενεργειακής μετάβασης με την Ινδονησία 

15 Νοεμβρίου 2022Bali 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6943/MEX_22_6943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6894
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6894/STATEMENT_22_6894_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6894/STATEMENT_22_6894_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/files/2022-factsheet-gender-pay-gap_en
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/aid_development_cooperation_fundamental_rights/equal_pay_day_factsheet_2022_en_1.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/aid_development_cooperation_fundamental_rights/equal_pay_day_factsheet_2022_en_1.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/communication-commission-towards-strong-and-sustainable-eu-algae-sector_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6899/IP_22_6899_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6899/IP_22_6899_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_6900
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/communication-commission-towards-strong-and-sustainable-eu-algae-sector_en
https://webgate.ec.europa.eu/maritimeforum/en/frontpage/1727
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/blue-economy/sustainable-blue-economy_en


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  41 
 

Ο πρόεδρος της Ινδονησίας, κ. Joko Widodo, η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ. 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, εξ ονόματος της ΕΕ, και οι ηγέτες της Διεθνούς Ομάδας Εταίρων (IPG), 
υπό την κοινή ηγεσία των Ηνωμένων Πολιτειών και της Ιαπωνίας, και συμπεριλαμβανομένων του 
Καναδά, της Δανίας, της Γαλλίας, της Γερμανίας, της Ιταλίας, της Νορβηγίας και του Ηνωμένου 
Βασιλείου, δρομολόγησαν εταιρική σχέση δίκαιης ενεργειακής μετάβασης (JETP) με την 
Ινδονησία κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης της εταιρικής σχέσης για τις παγκόσμιες υποδομές 
και επενδύσεις (PGII) στη σύνοδο κορυφής της G20, η οποία πραγματοποιήθηκε στις 15-16 
Νοεμβρίου 2022 στο Μπαλί. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6926/IP_22_69
26_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Κοινή δήλωση της κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Ινδονησίας 
και των μελών της Διεθνούς Ομάδας Εταίρων σχετικά με 
το σχέδιο δίκαιης ενεργειακής μετάβασηςτης Ινδονησίας 
Κοινό δελτίο Τύπου: H Ινδονησία και οι διεθνείς εταίροι εξασφαλίζουν ρηξικέλευθους 
κλιματικούς στόχους και τη σχετική χρηματοδότηση 
________________________________________________________________________________ 

67. Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες: τίθενται σε ισχύ οι ιστορικοί κανόνες της ΕΕ για τις 
επιγραμμικές πλατφόρμες 

Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 

Με την πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες, τίθεται σε ισχύ μια νέα, ιστορική δέσμη κανόνων της 
ΕΕ για ένα ασφαλέστερο και πιο υπεύθυνο επιγραμμικό περιβάλλον. Η πράξη για τις ψηφιακές 
υπηρεσίες εφαρμόζεται σε όλες τις ψηφιακές υπηρεσίες που συνδέουν τους καταναλωτές με 
αγαθά, υπηρεσίες ή περιεχόμενο. Δημιουργεί διεξοδικές νέες υποχρεώσεις για τις επιγραμμικές 
πλατφόρμες όσον αφορά τη μείωση των επιβλαβών συνεπειών και την αντιμετώπιση των 
κινδύνων στο διαδίκτυο, θεσπίζει ισχυρά μέσα προστασίας των δικαιωμάτων των χρηστών στο 
διαδίκτυο και τοποθετεί τις ψηφιακές πλατφόρμες σε ένα μοναδικό νέο πλαίσιο διαφάνειας και 
λογοδοσίας. Οι κανόνες αυτοί, που έχουν σχεδιαστεί ως μια ενιαία και ομοιογενής δέσμη 
κανόνων για την ΕΕ, θα προσφέρουν νέα μέσα προστασίας στους χρήστες και ασφάλεια δικαίου 
στις επιχειρήσεις σε ολόκληρη την ενιαία αγορά. Η πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες αποτελεί 
την πρώτη ρυθμιστική εργαλειοθήκη στο είδος της παγκοσμίως και δημιουργεί ένα διεθνές 
σημείο αναφοράς ως ρυθμιστική προσέγγιση για τους επιγραμμικούς ενδιάμεσους. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_69
06_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Κείμενο στην Επίσημη Εφημερίδα της ΕΕ 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες 
Δέσμη μέτρων της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6926/IP_22_6926_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6926/IP_22_6926_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6892
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6892
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6892
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6893
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6893
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_6906_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_6906_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022R2065&qid=1668502804806
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_20_2348
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/27
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68. COP27: Η «Ομάδα Ευρώπη» εντείνει τη στήριξη για την προσαρμογή και την ανθεκτικότητα 
στην κλιματική αλλαγή στην Αφρική στο πλαίσιο της Global Gateway 

Sharm el-Sheikh, 16 Νοεμβρίου 2022  

Στην COP27 στο Sharm el-Sheikh, η ΕΕ και η Αφρικανική Ένωση ανακοίνωσαν μια νέα 
πρωτοβουλία της «Ομάδας Ευρώπη» για την προσαρμογή και την ανθεκτικότητα στην κλιματική 
αλλαγή στην Αφρική, στο πλαίσιο της δέσμης επενδυτικών μέτρων ΕΕ-Αφρικής της Global 
Gateway. Αυτή η πρωτοβουλία της «Ομάδας Ευρώπη» θα συγκεντρώσει υφιστάμενα και νέα 
προγράμματα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή ύψους άνω του 1 δισ. ευρώ και θα 
αξιοποιήσει τον αντίκτυπό της μέσω της βελτίωσης του συντονισμού και της ενίσχυσης του 
πολιτικού διαλόγου για την προσαρμογή μεταξύ της ΕΕ και της ΑΕ. Το ποσό αυτό περιλαμβάνει 
60 εκατ. ευρώ για απώλειες και ζημίες από τη συνολική συνεισφορά της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6888/IP_22_68
88_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες: 
Πρωτοβουλία της «Ομάδας Ευρώπη» για την προσαρμογή και την ανθεκτικότητα στην κλιματική 
αλλαγή στην Αφρική — Ενημερωτικό δελτίο 
Εισαγωγικές παρατηρήσεις στην παράλληλη εκδήλωση σε υπουργικό επίπεδο σχετικά με την 
πρωτοβουλία της «Ομάδας Ευρώπη» για την προσαρμογή και την ανθεκτικότητα στην κλιματική 
αλλαγή στην Αφρική  
________________________________________________________________________________ 

69. Ενίσχυση του χώρου Σένγκεν: η Βουλγαρία, η Ρουμανία και η Κροατία είναι έτοιμες να 
συμμετάσχουν πλήρως στον χώρο Σένγκεν 

Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή καλεί το Συμβούλιο να λάβει χωρίς καθυστέρηση τις αναγκαίες αποφάσεις για να 
επιτρέψει στη Βουλγαρία, τη Ρουμανία και την Κροατία να συμμετάσχουν πλήρως στον χώρο 
Σένγκεν. Σε ανακοίνωση που εκδόθηκε, η Επιτροπή προβαίνει σε απολογισμό των σημαντικών 
επιδόσεων των τριών κρατών μελών όσον αφορά την εφαρμογή των κανόνων του Σένγκεν. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6945/IP_22_69
45_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ανακοίνωση σχετικά με τη διεύρυνση του χώρου Σένγκεν στη Βουλγαρία, τη Ρουμανία και την 
Κροατία 
Έκθεση της εθελοντικής διερευνητικής αποστολής στη Βουλγαρία και τη Ρουμανία σχετικά με την 
εφαρμογή του κεκτημένου του Σένγκεν και των εξελίξεών του από το 2011 
Ανακοίνωση σχετικά με την επαλήθευση της πλήρους εφαρμογής του κεκτημένου του Σένγκεν 
από την Κροατία 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6888/IP_22_6888_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6888/IP_22_6888_EL.pdf
https://international-partnerships.ec.europa.eu/document/ab1ee050-8b9f-4b96-9f33-fc063ad276a5_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_22_6974
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_22_6974
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_22_6974
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6945/IP_22_6945_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6945/IP_22_6945_EL.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-schengen-enlargement-bulgaria-romania-croatia_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/bulgaria-and-romania-fact-finding-mission-report_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20191022_com-2019-497-communication_en.pdf
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Συμπεράσματα του Συμβουλίου σχετικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης της 
κατάστασης ετοιμότητας της Ρουμανίας για την εφαρμογή όλων των διατάξεων του κεκτημένου 
του Σένγκεν 
Διαδικασία προσχώρησης στην ΕΕ — βήμα προς βήμα 
Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την προσχώρηση της Βουλγαρίας και της Ρουμανίας 
στον χώρο Σένγκεν 
________________________________________________________________________________ 
 
70. COP27: Η ΕΕ και η Αίγυπτος εντείνουν τη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές 
μορφές ενέργειας 
  
Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 

  
Στην COP27 που πραγματοποιείται στο Σαρμ Ελ Σέιχ, η ΕΕ και η Αίγυπτος έκαναν σήμερα ένα 
ακόμη βήμα στη μακροπρόθεσμη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας, 
θεσπίζοντας μια στρατηγική εταιρική σχέση για το ανανεώσιμο υδρογόνο και προετοιμάζοντας 
το έδαφος για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση στην Αίγυπτο. 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εκπροσωπούμενη από τον Εκτελεστικό Αντιπρόεδρο κ. Τίμερμανς και την 
Επίτροπο κ. Σίμσον, υπέγραψε διμερές μνημόνιο συνεννόησης σχετικά με στρατηγική εταιρική 
σχέση για το ανανεώσιμο υδρογόνο με τον υπουργό Πετρελαίου της Αιγύπτου κ. Τάρεκ Ελ Μόλα 
και τον Υπουργό Ηλεκτρικής Ενέργειας και Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας κ. Μοχάμεντ Σάκερ Ελ 
Μαρκάμπι. Υπέγραψαν επίσης κοινή δήλωση με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης και την Αιγύπτια Υπουργό Διεθνούς Συνεργασίας κ. Ράνια Ελ Μασάτ, στην οποία 
ανακοινώνεται ότι η Επιτροπή θα στηρίξει την αιγυπτιακή πρωτοβουλία για τον ενεργειακό 
πλούτο με έως 35 εκατ. ευρώ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_
22_6968_EN.pdf 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_69
25_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

 

71.  Επίτροπος Γιούανσον προωθεί τις εργασίες για την καταπολέμηση της σεξουαλικής 
κακοποίησης στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 

 
Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 
   
Η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον θα συμμετάσχει στην πρώτη ευρωπαϊκή 
διάσκεψη κορυφής για το μέλλον της τεχνολογίας, στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.  
Οι συζητήσεις θα εστιάσουν στις τεχνολογίες εντοπισμού, καταγγελίας και αφαίρεσης υλικού 
σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών από το διαδίκτυο. Το ζήτημα αυτό βρίσκεται επίσης στο 
επίκεντρο της πρότασης κανονισμού της Επιτροπής για την πρόληψη και την καταπολέμηση της 
σεξουαλικής κακοποίησης και εκμετάλλευσης παιδιών στο διαδίκτυο.  
Την εκδήλωση θα συντονίσουν η Πρόεδρος και η Αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. 
Ρομπέρτα Μέτσολα και Εύα Καϊλή. Οι συζητήσεις γίνονται ενόψει της 18ης Νοεμβρίου, 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9166-2011-REV-4/el/pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/eu_accession_process_clusters%20%28oct%202022%29.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/el/press-room/20221014IPR43207/telos-stis-diakriseis-ora-na-entachthoun-voulgaria-kai-roumania-sto-sengken.
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/joint-eu-ebrd-statement-eu-support-egypts-energy-wealth-initiative_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6925
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_6925_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_6925_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/events/details/european-tech-futures-summit-scientific-/20221107EOT06942
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/events/details/european-tech-futures-summit-scientific-/20221107EOT06942
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ευρωπαϊκής ημέρας για την προστασία των παιδιών από τη σεξουαλική εκμετάλλευση και 
κακοποίηση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_
22_6968_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
72. Ινδοειρηνικός: Συνάντηση των ηγετών της ΕΕ και της Αυστραλίας στο Μπαλί 
  
Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, ο Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Σαρλ Μισέλ και ο Πρωθυπουργός της Αυστραλίας κ. Άντονι 
Αλμπανέζε πραγματοποίησαν την 2η σύνοδο των ηγετών ΕΕ-Αυστραλίας στο περιθώριο της 
συνόδου κορυφής της G20 στο Μπαλί της Ινδονησίας. 
Εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την έναρξη ισχύος της συμφωνίας-πλαισίου μεταξύ της ΕΕ 
και της Αυστραλίας, η οποία αποτελεί νέο ορόσημο στη σχέση μεταξύ των δύο πλευρών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_
22_6968_EN.pdf 

Διαβάστε το πλήρες κοινό δελτίο Τύπου εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6947/
STATEMENT_22_6947_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τις σχέσεις ΕΕ-Αυστραλίας είναι διαθέσιμες σε αυτό το 
ενημερωτικό δελτίο : https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-australia-relations_en 
________________________________________________________________________________ 
 
73. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει νέο πράσινο ομόλογο NextGenerationEU ύψους 6 δισ. ευρώ 
και αποδεσμεύει άλλα 2,5 δισ. ευρώ για τη στήριξη της Ουκρανίας 
  
Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε πρόσθετα ομόλογα ύψους 8,5 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 6 δισ. 
ευρώ μέσω της έκδοσης ενός πράσινου ομολόγου NextGenerationEU για το πρόγραμμα 
ανάκαμψης και 2,5 δισ. ευρώ μέσω ενός ομολόγου για τη στήριξη της Ουκρανίας στο πλαίσιο 
του προγράμματος μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής (ΜΧΣ) έκτακτης ανάγκης, το 
οποίο προτάθηκε μετά τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Το πράσινο 
ομόλογο NextGenerationEU έχει 10ετή διάρκεια, με ημερομηνία λήξης στις 4 Φεβρουαρίου 2033, 
ενώ το ομόλογο του προγράμματος ΜΧΣ έχει 30ετή διάρκεια, με ημερομηνία λήξης στις 4 
Μαρτίου 2053. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_
22_6968_EN.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/10/21/eu-australia-relations-framework-agreement-enters-into-force-today/
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2022/10/21/eu-australia-relations-framework-agreement-enters-into-force-today/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6947
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6947/STATEMENT_22_6947_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6947/STATEMENT_22_6947_EN.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-australia-relations_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-australia-relations_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6902/IP_22_6
902_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
74. Η Επιτροπή απονέμει το φετινό βραβείο «Innovation Radar» στην NVision Imaging 
Technologies για μια καινοτομία πρώιμης αξιολόγησης των ιατρικών θεραπειών 
  
Βρυξέλλες, 16 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή βράβευσε τις πλέον ελπιδοφόρες ευρωπαϊκές καινοτομίες που προέκυψαν από 
έργα έρευνας και καινοτομίας που έχουν λάβει χρηματοδότηση από την ΕΕ.  
Η γερμανική εταιρεία NVision Imaging Technologies έλαβε το βραβείο «Innovation Radar» 2022 
για τη «μεταβολική απεικόνιση μαγνητικού συντονισμού σε κυτταρικό επίπεδο», καινοτομία που 
δείχνει πώς η κβαντική τεχνολογία μπορεί να βελτιώσει σημαντικά τις ικανότητες της 
απεικόνισης μαγνητικού συντονισμού (MRI) για την αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των 
ιατρικών θεραπειών σε πρώιμα στάδια. 
Βραβεία δόθηκαν σε άλλες τρεις κατηγορίες. Το βραβείο βιώσιμης καινοτομίας «Purpose-Driven 
and Green» δόθηκε στη ρουμανική εταιρεία Svelte για ένα έργο που φέρνει την καινοτομία στον 
σχεδιασμό και την κατασκευή κτιρίων.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_
22_6968_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/winners-eus-innovation-radar-prize-2022-
announced 
________________________________________________________________________________ 

75. COP27: Η ΕΕ και η Αίγυπτος εντείνουν τη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές 
μορφές ενέργειας 

Sharm el-Sheikh, 16 Νοεμβρίου 2022  

Στην COP27 που πραγματοποιείται στο Σαρμ Ελ Σέιχ, η ΕΕ και η Αίγυπτος έκαναν ένα ακόμη βήμα 
για να δώσουν ώθηση στη μακροπρόθεσμη συνεργασία τους για μετάβαση σε καθαρές μορφές 
ενέργειας, θεσπίζοντας μια στρατηγική εταιρική σχέση για το ανανεώσιμο υδρογόνο και 
προετοιμάζοντας το έδαφος για τη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση στην Αίγυπτο. Η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, εκπροσωπούμενη από τον Eκτελεστικό Aντιπρόεδρο κ.Τίμερμανς και την Επίτροπο κ. 
Σίμσον, υπέγραψε διμερές μνημόνιο συνεννόησης (ΜΣ) σχετικά με στρατηγική εταιρική σχέση 
για το ανανεώσιμο υδρογόνο με τον υπουργό Πετρελαίου της Αιγύπτου Τάρεκ Ελ Μόλα και τον 
Υπουργό Ηλεκτρικής Ενέργειας και Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας κ. Μοχάμεντ Σάκερ Ελ 
Μαρκάμπι. Υπέγραψαν επίσης κοινή δήλωση με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) και την Αιγύπτια Υπουργό Διεθνούς Συνεργασίας κ. Ράνια Ελ Μασάτ, στην 
οποία ανακοινώνεται ότι η Επιτροπή θα στηρίξει την αιγυπτιακή πρωτοβουλία για τον ενεργειακό 
πλούτο με έως 35 εκατ. EUR. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6902
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6902/IP_22_6902_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_22_6902/IP_22_6902_EN.pdf
https://www.nvision-imaging.com/
https://svelte.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6968/MEX_22_6968_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/765725
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/winners-eus-innovation-radar-prize-2022-announced
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/winners-eus-innovation-radar-prize-2022-announced
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/joint-eu-ebrd-statement-eu-support-egypts-energy-wealth-initiative_en
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_69
25_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Μνημόνιο συνεννόησης ΕΕ-Αιγύπτου σχετικά με στρατηγική εταιρική σχέση για το ανανεώσιμο 
υδρογόνο 
Κοινή δήλωση της ΕΕ, της Αιγύπτου, της ΕΤΑΑ σχετικά τη σύνδεση μεταξύ νερού, τροφίμων και 
ενέργειας  
_______________________________________________________________________________ 

76. Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας: Πρώτες επενδύσεις μετοχικού 
κεφαλαίου συνολικού ύψους 190 εκατ. EUR στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» 

Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

Το Ταμείο του ΕΣΚ, το σκέλος επενδύσεων μετοχικού κεφαλαίου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Καινοτομίας (ΕΣΚ), το οποίο αποτελεί βασική συνιστώσα του νέου ευρωπαϊκού θεματολογίου 
καινοτομίας για τον εντοπισμό, την ανάπτυξη και την κλιμάκωση καινοτομιών υπερπροηγμένης 
τεχνολογίας, έχει λάβει 35 επενδυτικές αποφάσεις: πρόκειται για την πρώτη δέσμη αποφάσεων 
στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη». Η ανακοίνωση έγινε σήμερα από τη Μαρίγια 
Γκαμπριέλ, επίτροπο Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεολαίας, στο Slush, 
την κορυφαία εκδήλωση για νεοφυείς επιχειρήσεις στο Ελσίνκι. 

Οι 35 αποφάσεις αντιπροσωπεύουν συνολική επένδυση μετοχικού κεφαλαίου ύψους περίπου 
190 εκατ. ευρώ. Δύο εξ αυτών έχουν ήδη οδηγήσει σε επενδυτικές συμφωνίες: 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6953/IP_22_69
53_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Μέσο Accelerator του ΕΣΚ 
Επενδυτικές κατευθυντήριες γραμμές του ΕΣΚ 
________________________________________________________________________________ 

77. Στοιχεία για την έρευνα για τη μικροβιακή αντοχή (AMR): Η χρήση αντιβιοτικών στην ΕΕ 
μειώνεται, αλλά πρέπει να γίνουν περισσότερα 

Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

Την παραμονή της Ευρωπαϊκής Ημέρας Ενημέρωσης για τα Αντιβιοτικά (EAAD), μια 
πανευρωπαϊκή έρευνα για τη μικροβιακή αντοχή δείχνει ότι οι μισοί Ευρωπαίοι εξακολουθούν να 
πιστεύουν εσφαλμένα ότι τα αντιβιοτικά σκοτώνουν ιούς. Ταυτόχρονα, το 23% όσων απάντησαν 
έχουν λάβει αντιβιοτικά το τελευταίο έτος —πρόκειται για το χαμηλότερο ποσοστό από το 2009 
και το ποσοστό αυτό δείχνει σαφώς ότι αποδίδει καρπούς το έργο των κρατών μελών και της 
Επιτροπής για να συμβάλουν στην ευαισθητοποίηση των πολιτών σχετικά με τους κινδύνους της 
υπερβολικής χρήσης αντιβιοτικών. Ωστόσο, πρέπει να γίνουν περισσότερα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_6925_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6925/IP_22_6925_EL.pdf
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://energy.ec.europa.eu/memorandum-understanding-strategic-partnership-renewable-hydrogen-between-european-union-and-arab_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/joint-eu-ebrd-statement-eu-support-egypts-energy-wealth-initiative_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/joint-eu-ebrd-statement-eu-support-egypts-energy-wealth-initiative_en
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_4273
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_4273
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6953/IP_22_6953_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6953/IP_22_6953_EL.pdf
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-accelerator_en
https://eic.ec.europa.eu/document/download/f2d3a62e-76c7-45ef-a6a8-39bb67a5774a_en?filename=EIC%20Fund%20Investment%20Guidelines%20-%20Horizon%20Europe.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6951/IP_22_69
51_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Επιτροπή: Δράση της ΕΕ για τη μικροβιακή αντοχή (europa.eu) 
Έρευνα του Ευρωβαρόμετρου για τη μικροβιακή αντοχή 
Πρόγραμμα «Η ΕΕ για την υγεία» (EU4Health) 
ΕΚΠΕΝ: Μικροβιακή αντοχή (europa.eu) 
Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA): Μικροβιακή αντοχή EFSA (europa.eu). 
ΕΜΑ: Μικροβιακή αντοχή Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων (europa.eu) 
________________________________________________________________________________ 

78. Ευρωπαϊκός πυλώνας κοινωνικών δικαιωμάτων, πέντε χρόνια μετά: από τις αρχές στην 
ανάληψη συγκεκριμένης δράσης για μια ισχυρή κοινωνική Ευρώπη 

Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 
 
Η ΕΕ γιορτάζει την πέμπτη επέτειο του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων στο πρώτο 
Ευρωπαϊκό Φόρουμ για την Απασχόληση και τα Κοινωνικά Δικαιώματα, κάνει απολογισμό της 
προόδου που έχει σημειωθεί και ατενίζει στο μέλλον. 
Έχουν περάσει πέντε χρόνια από τη διακήρυξη του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών 
δικαιωμάτων από το Ευρωπαίκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο και την Επιτροπή στη σύνοδο 
κορυφής του Γκέτεμποργκ το 2017. Έκτοτε, η δέσμευση αυτή επιβεβαιώθηκε εκ νέου στην 
κοινωνική σύνοδο κορυφής του Πόρτο το 2021 από τους ηγέτες της ΕΕ, τους κοινωνικούς 
εταίρους και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών. Η Επιτροπή έχει προτείνει περισσότερες 
από 130 πρωτοβουλίες για την υλοποίηση του πυλώνα στα κράτη μέλη και για την επίτευξη μιας 
κοινωνικής Ευρώπης που θα είναι δίκαιη, συμπεριληπτική και με πολλές ευκαιρίες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6895/IP_22_68
95_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ευρωπαϊκός πυλώνας κοινωνικών δικαιωμάτων. 
Σχέδιο δράσης για τον Ευρωπαϊκό Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων 
Ευρωπαϊκό Φόρουμ για την Απασχόληση και τα Κοινωνικά Δικαιώματα 
Ενημερωτικό δελτίο: Σχέδιο δράσης για τον Ευρωπαϊκό Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων 
________________________________________________________________________________ 

79. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η HERA εξασφαλίζει έως και 2 εκατομμύρια δόσεις του εμβολίου 
κατά της ευλογιάς των πιθήκων 

Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

Η Αρχή Υγειονομικής Ετοιμότητας και Αντίδρασης της Επιτροπής (HERA) υπέγραψε σύμβαση-
πλαίσιο κοινής προμήθειας με την εταιρεία Bavarian Nordic, για την προμήθεια έως και 2 
εκατομμυρίων δόσεων του εμβολίου κατά της ευλογιάς των πιθήκων για τα έτη 2023 και 2024. 
Με τον τρόπο αυτόν παρέχεται στις 14 συμμετέχουσες χώρες η δυνατότητα να αγοράσουν δόσεις 
του εμβολίου για την αντιμετώπιση των μεσοπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων αναγκών τους και 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6951/IP_22_6951_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6951/IP_22_6951_EL.pdf
https://health.ec.europa.eu/antimicrobial-resistance/eu-action-antimicrobial-resistance_el
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2632
https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-04/amended_wp2022_en.pdf
https://www.ecdc.europa.eu/en/antimicrobial-resistance
https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/antimicrobial-resistance
https://www.ema.europa.eu/en/human-regulatory/overview/public-health-threats/antimicrobial-resistance
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_el
https://www.eusocialforum.eu/
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_2301
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_2301
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6895/IP_22_6895_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6895/IP_22_6895_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-action-plan_el
https://www.eusocialforum.eu/
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=23697&langId=el
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για τη δημιουργία αποθεμάτων. Οι πρώτες παραδόσεις δόσεων του εμβολίου στο πλαίσιο της 
κοινής προμήθειας θα ξεκινήσουν το δεύτερο τρίμηνο του 2023. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6766/IP_22_67
66_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Εξασφάλιση της διαθεσιμότητας προμηθειών και εξοπλισμού 
Κοινή προμήθεια ιατρικών αντιμέτρων 
________________________________________________________________________________ 
 
80. Ουκρανία: Η ΕΕ αποστέλλει επιπλέον ενεργειακό εξοπλισμό και βοήθεια έκτακτης ανάγκης 
  
Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή συντονίζει μια νέα αποστολή βοήθειας έκτακτης ανάγκης για τη στήριξη της 
Ουκρανίας μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ μέσα στον Νοέμβριο. Μεταξύ 
των ειδών που θα παραδοθούν, συνολικού βάρους άνω των 1.800 τόνων, περιλαμβάνεται και 
ενεργειακός εξοπλισμός. Έτσι, η συνολική υλική βοήθεια που έχει αποσταλεί στην Ουκρανία έχει 
βάρος 74,000 τόνους και αξία άνω των 450 εκατ. ευρώ, πέραν της χρηματοδοτικής 
ανθρωπιστικής βοήθειας ύψους 523 εκατ. ευρώ που έχει παρασχεθεί από τότε που η Ρωσία 
εισέβαλε παράνομα στη χώρα έως σήμερα. Η τελευταία αυτή αποστολή βοήθειας προέρχεται 
από το Βέλγιο, τη Φινλανδία, τη Γερμανία, τη Σλοβακία, το Λουξεμβούργο και τη Σουηδία, και 
περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, ενεργειακά εφόδια, είδη στέγασης και πρώτων βοηθειών, 
προστατευτικό ρουχισμό, πυροσβεστικό εξοπλισμό, υδροφόρες και λεωφορεία. Όλα τα κράτη 
μέλη της ΕΕ έχουν στείλει στήριξη στην Ουκρανία μέσω του Μηχανισμού. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_
22_6989_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
81. Νέες προσκλήσεις χρηματοδότησης στο πλαίσιο του προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη» 
για την ενίσχυση της κυβερνοανθεκτικότητας 
  
Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή έχει απευθύνει πρόσκληση σε επιχειρήσεις, δημόσιες διοικήσεις και άλλους 
οργανισμούς να υποβάλουν προτάσεις για καινοτόμες λύσεις κυβερνοασφάλειας και να 
υποβάλουν αίτηση για χρηματοδότηση από την ΕΕ στο πλαίσιο του προγράμματος «Ψηφιακή 
Ευρώπη». Θα διατεθούν 176,5 εκατ. ευρώ σε επιχορηγήσεις για τη βελτίωση των εργαλείων και 
των υποδομών με στόχο την ενίσχυση της συνεργασίας στον τομέα της κυβερνοασφάλειας 
μεταξύ των κρατών μελών και της Επιτροπής. 
Οι προσκλήσεις αποσκοπούν στην ενίσχυση της κυβερνοασφάλειας των υποδομών δικτύων 5G 
μέσω της υποστήριξης ασφαλών υπηρεσιών και μέσω της βελτίωσης των ικανοτήτων δοκιμής και 
πιστοποίησης τεχνολογικών λύσεων και υπηρεσιών. Οι σχετικές επιχορηγήσεις θα στηρίξουν 
επίσης την ενσωμάτωση των νέων κανόνων για την κυβερνοασφάλεια των συστημάτων δικτύου 
και πληροφοριών (οδηγία NIS2) στην εθνική νομοθεσία, καθώς και την ικανότητα των κέντρων 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6766/IP_22_6766_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6766/IP_22_6766_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/ensuring-availability-supplies-and-equipment_el
https://health.ec.europa.eu/other-pages/basic-page/joint-procurement-medical-countermeasures_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/9625
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/9625
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_2985
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_2985
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επιχειρήσεων ασφάλειας σε ολόκληρη την ΕΕ να συλλέγουν και να ανταλλάσσουν πληροφορίες 
σχετικά με κυβερνοπεριστατικά. Στόχος είναι να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα της ΕΕ στον τομέα της 
κυβερνοασφάλειας και η ικανότητά της να προστατεύει, να εντοπίζει, να αμύνεται και να 
αποτρέπει τις κυβερνοεπιθέσεις. 
Οι προσκλήσεις απευθύνονται σε οντότητες από τα κράτη μέλη της ΕΕ και τις χώρες ΕΖΕΣ/ΕΟΧ και 
θα διαρκέσουν έως τις 15 Φεβρουαρίου 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_
22_6989_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων του προγράμματος 
«Ψηφιακή Ευρώπη» είναι διαθέσιμες εδώ. 
________________________________________________________________________________ 
 
82. Στρατηγική εταιρική σχέση ΕΕ-Ουκρανίας για τις πρώτες ύλες: Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης θα στηρίξει την ψηφιοποίηση των γεωλογικών δεδομένων 
στην Ουκρανία  
  
Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 
 
Στο πλαίσιο της φετινής Εβδομάδας της ΕΕ για τις Πρώτες Ύλες, ο Αντιπρόεδρος Διοργανικών 
Σχέσεων και Διερεύνησης Προοπτικών κ. Μάρος Σέφτσοβιτς συμμετείχε στην υπογραφή του 
μνημονίου συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) 
και της ουκρανικής γεωλογικής υπηρεσίας, που στόχο έχει να διευκολύνει τον εκσυγχρονισμό της 
διαχείρισης των γεωλογικών δεδομένων στην Ουκρανία. Με την ψηφιοποίηση των γεωλογικών 
δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων εγγράφων και χαρτών, θα βελτιωθεί η διακυβέρνηση, η 
διαφάνεια, η ρύθμιση, καθώς και η πρόσβαση των επενδυτών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_
22_6989_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
83. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναλαμβάνει δράση για να σταματήσει τη σεξουαλική κακοποίηση 
παιδιών 
  
Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 
 
Με αφορμή την 18η Νοεμβρίου 2022 Ευρωπαϊκή Ημέρα για την Προστασία των Παιδιών από τη 
σεξουαλική εκμετάλλευση και τη σεξουαλική κακοποίηση, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υλοποιεί 
εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης.  
Η Επιτροπή, πρότεινε πρόσφατα νέα ευρωπαϊκή νομοθεσία με στόχο να καταστήσει υποχρεωτική 
την πρόληψη, τον εντοπισμό, την αναφορά και την αφαίρεση διαδικτυακού υλικού σεξουαλικής 
κακοποίησης παιδιών. Αυτό θα βοηθά την αστυνομία να βρίσκει περισσότερα στοιχεία για 
σεξουαλική κακοποίηση παιδιών, διασφαλίζοντας ότι αυτά θα αφαιρούνται γρήγορα και ότι οι 
σεξουαλικοί θηρευτές θα οδηγούνται στη δικαιοσύνη. Εν ολίγοις, αυτός ο νόμος θα βοηθήσει 
στην προστασία των παιδιών, θα στηρίξει τα θύματα και θα σώσει ζωές. 
Δείτε την καμπάνια 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=DIGITAL-ECCC-2022-CYBER-03;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43152860;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_6989/MEX_22_6989_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/campaigns/legislation-prevent-and-combat-child-sexual-abuse_el
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/campaigns/legislation-prevent-and-combat-child-
sexual-abuse_en 
________________________________________________________________________________ 

84. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: H Επιτροπή ανακοινώνει τους νικητές των βραβείων REGIOSTARS 
για το 2022 

Évora, 17 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τους νικητές των βραβείων REGIOSTARS για το 2022, τα 
οποία επιβραβεύουν τα καλύτερα έργα στον τομέα της πολιτικής συνοχής στην ΕΕ. Για τον 
εορτασμό της 15ής επετείου των βραβείων, προτάθηκαν 15 έργα μεταξύ των επικρατέστερων 
υποψηφίων και των νικητών των προηγούμενων διαγωνισμών. Μια ομάδα νέων δημοσιογράφων 
εκπόνησε σύντομα ντοκιμαντέρ σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο εξελίχθηκαν τα έργα μετά τη 
διάκρισή τους στο πλαίσιο των βραβείων REGIOSTARS. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6969/IP_22_69
69_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Βραβεία REGIOSTARS 
Βίντεο του έργου Regiostars 2022 
________________________________________________________________________________ 

85. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία για τη δρομολόγηση του IRIS², του 
προγράμματος ασφαλούς συνδεσιμότητας της Ένωσης 

Βρυξέλλες, 17 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και των κρατών μελών της ΕΕ σχετικά με το νέο πρόγραμμα ασφαλούς 
συνδεσιμότητας 2023-2027, με προϋπολογισμό 2,4 δισεκ. ευρώ. Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην 
ανάπτυξη δορυφορικής συστοιχίας της ΕΕ, που θα αποκαλείται «IRIS²» (Υποδομή για 
ανθεκτικότητα, διασυνδεσιμότητα και ασφάλεια μέσω δορυφόρου). Οι διαπραγματεύσεις έχουν 
πλέον ολοκληρωθεί, ανοίγοντας τον δρόμο για την τελική έγκριση του νομικού κειμένου από το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6952/IP_22_69
52_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού για τη θέσπιση του προγράμματος ασφαλούς συνδεσιμότητας της Ένωσης 
για την περίοδο 2023-2027 
Ασφαλές διαστημικό σύστημα συνδεσιμότητας της ΕΕ 
Ενημερωτικό δελτίο 
________________________________________________________________________________ 

https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/campaigns/legislation-prevent-and-combat-child-sexual-abuse_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/campaigns/legislation-prevent-and-combat-child-sexual-abuse_en
https://regiostarsawards.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6969/IP_22_6969_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6969/IP_22_6969_EL.pdf
https://regiostarsawards.eu/
https://regiostarsawards.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6952/IP_22_6952_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6952/IP_22_6952_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-regulation-establishing-union-secure-connectivity-programme-period-2023-2027_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-regulation-establishing-union-secure-connectivity-programme-period-2023-2027_el
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme/boosting-secure-connectivity_el
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme/boosting-secure-connectivity_el


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  51 
 

86. Οικοδόμηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης: Πρόοδος που έχει σημειωθεί όσον 
αφορά τους εκπαιδευτικούς στόχους σε επίπεδο ΕΕ· εξακολουθούν να υπάρχουν προκλήσεις 
όσον αφορά την ισότητα και τις ελλείψεις εκπαιδευτικών 

Βρυξέλλες, 18 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή ενέκρινε την έκθεσή της σχετικά με την πρόοδο προς την επίτευξη του Ευρωπαϊκού 
Χώρου Εκπαίδευσης. Η έκθεση προβαίνει σε απολογισμό των εν εξελίξει πρωτοβουλιών της ΕΕ 
και των τάσεων όσον αφορά την πρόοδο προς την επίτευξη των στόχων σε επίπεδο ΕΕ στον τομέα 
της εκπαίδευσης και της κατάρτισης και προσδιορίζει τις μελλοντικές εργασίες όσον αφορά το 
ορόσημο του 2025. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6707/IP_22_67
07_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Δέσμη εκθέσεων προόδου 
Ενημερωτικό δελτίο για την πρόοδο προς τον Ευρωπαϊκό Χώρο Εκπαίδευσης 
Έκθεση παρακολούθησης της εκπαίδευσης και της κατάρτισης 2022 
Διαδικτυακή πύλη του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης 
Σύνοδος κορυφής για την εκπαίδευση 2022 
Erasmus+ 
________________________________________________________________________________ 
 
87. Η ΕΕ και η Ανγκόλα συνάπτουν για πρώτη φορά συμφωνία διευκόλυνσης των βιώσιμων 
επενδύσεων 
 

Βρυξέλλες, 18 Νοεμβρίου 2022 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ολοκλήρωσε τις διαπραγματεύσεις με τη Δημοκρατία της Ανγκόλας για 
μια συμφωνία διευκόλυνσης των βιώσιμων επενδύσεων (ΣΔΒΕ) — την πρώτη τέτοια συμφωνία 
της ΕΕ. Η ΕΕ επιδιώκει τη σύναψη τέτοιων συμφωνιών για την προώθηση βιώσιμων επενδύσεων 
στο πλαίσιο της συνεργασίας της με Αφρικανούς εταίρους. Η ΣΔΒΕ ΕΕ-Ανγκόλας θα διευκολύνει 
την προσέλκυση και την επέκταση επενδύσεων, ενσωματώνοντας παράλληλα δεσμεύσεις για το 
περιβάλλον και τα εργασιακά δικαιώματα στη σχέση ΕΕ-Ανγκόλας. Η ΕΕ έχει δεσμευτεί να 
ενισχύσει τη βιωσιμότητα στην εμπορική της πολιτική, όπως ορίζεται στη νέα εμπορική 
στρατηγική της. 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6136/IP_22_61
36_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Διαπραγματεύσεις ΕΕ-Ανγκόλας για τη ΣΔΒΕ 
Κείμενο της συμφωνίας ΕΕ-Ανγκόλας για τη διευκόλυνση των βιώσιμων επενδύσεων  
Ενημερωτικό δελτίο για τη συμφωνία διευκόλυνσης των βιώσιμων επενδύσεων ΕΕ-Δημοκρατίας 
της Ανγκόλας 
Ενημερωτικό δελτίο για τη διευκόλυνση των επενδύσεων στην Αφρική 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6707/IP_22_6707_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6707/IP_22_6707_EL.pdf
https://education.ec.europa.eu/news/building-the-european-education-area-progress-report-published
https://education.ec.europa.eu/document/european-education-area-progress-report-2022-factsheet
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/en/index.html
https://education.ec.europa.eu/
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6136/IP_22_6136_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6136/IP_22_6136_EL.pdf
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/southern-african-development-community-sadc/eu-angola-negotiations_en
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/a17ccfe1-ce36-428f-bc7f-76bcb902c36a/details?download=true
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/38e2ed83-a960-437c-b47a-63e2caa9617c/details?download=true
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/38e2ed83-a960-437c-b47a-63e2caa9617c/details?download=true
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/cfe0463f-0e7c-4676-9d66-c99741eb8a0c/details?download=true
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88. Παγκόσμια Ημέρα του Παιδιού: Κοινή δήλωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τoυ Ύπατου 
Εκπροσώπου 
  
Βρυξέλλες, 18 Νοεμβρίου 2022 

  
Ενόψει της 20ής Νοεμβρίου, Παγκόσμιας Ημέρας του Παιδιού, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο 
Ύπατος Εκπρόσωπος κ. Τζουζέπ Μπορέλ εξέδωσαν κοινή δήλωση: 
«Τριάντα τρία χρόνια μετά την υπογραφή της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα 
του Παιδιού, παραμένουμε πιστοί στην πεποίθησή μας ότι τα δικαιώματα του παιδιού είναι 
οικουμενικά ανθρώπινα δικαιώματα. Το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας υπήρξε καταλυτικής σημασίας 
προκειμένου οι προβληματισμοί και οι ανάγκες των παιδιών και των νέων να παραμείνουν στο 
επίκεντρο της χάραξης πολιτικής της ΕΕ. (…) 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7000/MEX_
22_7000_EN.pdf  

Μπορείτε να διαβάσετε το πλήρες κείμενο της δήλωσης εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6991/
STATEMENT_22_6991_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

89. Η ΕΕ συμφωνεί με τον συμβιβασμό της COP27 να διατηρηθεί ζωντανή η συμφωνία του 
Παρισιού και να προστατευθούν οι πλέον ευάλωτοι στην κλιματική αλλαγή* 

Βρυξέλλες,  21 Νοεμβρίου 2022 

Κατά τη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή (COP27), η οποία 
ολοκληρώθηκε το πρωί της Κυριακής στο Σαρμ ελ-Σέιχ της Αιγύπτου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
επέδειξε φιλοδοξία και ευελιξία ώστε να παραμείνει εφικτός ο στόχος του περιορισμού της 
υπερθέρμανσης του πλανήτη στον 1,5 βαθμό. Μετά από μια δύσκολη εβδομάδα 
διαπραγματεύσεων, οι ισχυρές και ενωμένες ευρωπαϊκές προσπάθειες συνέβαλαν στην 
εξασφάλιση μιας συμφωνίας έπειτα από εργώδεις προσπάθειες για να διατηρηθούν ζωντανοί οι 
στόχοι της συμφωνίας του Παρισιού. Οι προσπάθειες εξεύρεσης διαύλων επικοινωνίας που 
κατέβαλε η ΕΕ συνέβαλαν επίσης στη θέσπιση ισορροπημένων νέων ρυθμίσεων 
χρηματοδότησης, με διευρυμένη βάση χορηγών, ώστε να βοηθηθούν οι ευάλωτες κοινότητες να 
αντιμετωπίσουν τις απώλειες και τις ζημίες που προκαλούνται από την κλιματική αλλαγή. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7064/IP_22_70
64_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δήλωση της προέδρου κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν σχετικά με την έκβαση της COP27 
Δήλωση του κ. Φρανς Τίμερμανς, εκτελεστικού αντιπροέδρου για την Ευρωπαϊκή Πράσινη 
Συμφωνία, κατά την καταληκτική σύνοδο ολομέλειας  
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ΕΕ στην COP27 
Πρόγραμμα παράλληλων εκδηλώσεων της ΕΕ στην COP27 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7000/MEX_22_7000_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7000/MEX_22_7000_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_6991
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6991/STATEMENT_22_6991_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_6991/STATEMENT_22_6991_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7064/IP_22_7064_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7064/IP_22_7064_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_7043
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_22_7042
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_22_7042
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6525
https://cop27eusideevents.eu/
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Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη συνεισφορά της «Ομάδας Ευρώπη» στη χρηματοδότηση για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 
_______________________________________________________________________________ 
 
90. Δήλωση προς τον Τύπο — Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν — Συμπεράσματα της COP27 
  
Βρυξέλλες,  21 Νοεμβρίου 2022 

  
Στην COP27 κάναμε ένα μικρό βήμα προς την κλιματική δικαιοσύνη, ωστόσο πρέπει να κάνουμε 
πολλά περισσότερα για τον πλανήτη μας. 
Αντιμετωπίσαμε ορισμένα από τα συμπτώματα του ασθενούς, αλλά δεν θεραπεύσαμε τον 
πυρετό του.  
Χαίρομαι που η COP27 άνοιξε ένα νέο κεφάλαιο για τη χρηματοδότηση των απωλειών και των 
ζημιών και έθεσε τα θεμέλια για μια νέα μέθοδο αλληλεγγύης μεταξύ όσων έχουν ανάγκη και 
όσων μπορούν να βοηθήσουν. Αποκαθιστούμε την εμπιστοσύνη. Πρόκειται για ένα βήμα ζωτικής 
σημασίας για την επίτευξη προόδου, διότι δεν μπορεί να υπάρξει διαρκής δράση κατά της 
κλιματικής αλλαγής χωρίς κλιματική δικαιοσύνη. Η Ευρωπαϊκή Ένωση ήδη είναι ο κορυφαίος 
χορηγός χρηματοδότησης για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής σε παγκόσμιο επίπεδο. 
Χαίρομαι που επιβεβαιώσαμε τη δέσμευσή μας να στηρίξουμε τους πλέον ευάλωτους στον 
πλανήτη μας μέσω μιας πρώτης συνεισφοράς για τις απώλειες και τις ζημίες.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7043/
STATEMENT_22_7043_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
91. Το «Κατσικάκι Λήμνου» γίνεται προστατευόμενης γεωγραφικής ένδειξης 
  
Βρυξέλλες,  21 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή ενέκρινε δύο νέες προστατευόμενες γεωγραφικές ενδείξεις (ΠΓΕ), το «Κατσικάκι 
Λήμνου» (Ελλάδα) και το προϊόν «Samoborska češnjovka / samoborska češnofka» (Κροατία), 
καθώς και μια νέα προστατευόμενη ονομασία προέλευσης (ΠΟΠ), το προϊόν «Meso istarskog 
goveda – boškarina / Meso istrskega goveda – boškarina» από τη χερσόνησο της Ίστριας (Κροατία 
και Σλοβενία). 
Το «Κατσικάκι Λήμνου» παράγεται από ερίφια γεννημένα στη Λήμνο και στον Άγιο Ευστράτιο. 
Διαθέτει ευχάριστα οργανοληπτικά χαρακτηριστικά που προκύπτουν από τις παραδοσιακές 
μεθόδους εκτροφής των εριφίων και στη διατροφή τους, η οποία βασίζεται κυρίως στην πλούσια 
βλάστηση των βοσκοτόπων των νησιών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_
22_7067_EN.pdf 
 
Στο διαδίκτυο είναι διαθέσιμες περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα συστήματα ποιότητας 
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-
schemes/geographical-indications-and-quality-schemes-explained_el 
και την πύλη GIView : https://www.tmdn.org/giview/ 
________________________________________________________________________________ 

https://climate.ec.europa.eu/document/download/6926f9df-43db-48b3-a25b-77df7fb5d067_en?filename=climate_finance_factsheet_en.pdf
https://climate.ec.europa.eu/document/download/6926f9df-43db-48b3-a25b-77df7fb5d067_en?filename=climate_finance_factsheet_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7043/STATEMENT_22_7043_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7043/STATEMENT_22_7043_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022XC0722(03)&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022XC0722(03)&from=EL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2022.278.01.0035.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2022%3A278%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2022.288.01.0046.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2022%3A288%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2022.288.01.0046.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2022%3A288%3ATOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/schemes/index_en.htm
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-schemes/geographical-indications-and-quality-schemes-explained_el
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-schemes/geographical-indications-and-quality-schemes-explained_el
https://www.tmdn.org/giview/
https://www.tmdn.org/giview/
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92. Κοινή Γεωργική Πολιτική: Εγκρίθηκε το στρατηγικό σχέδιο της Ελλάδας με 13,4 δισ. ευρώ 
για την πενταετία 2023-2027 
  
Βρυξέλλες,  21 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή ενέκρινε τα στρατηγικά σχέδια Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της Γερμανίας, της 
Ελλάδας και της Λιθουανίας, ύψους 30,5 δισ. ευρώ, 13,4 δισ. ευρώ και 3,9 δισ. ευρώ αντίστοιχα, 
δηλαδή συνολικού ύψους 47,8 δισ. ευρώ σε κονδύλια της ΕΕ. Από τα κονδύλια για τις τρεις αυτές 
χώρες, πάνω από 14 δισ. ευρώ θα διατεθούν για περιβαλλοντικούς και κλιματικούς στόχους και 
οικολογικά προγράμματα και 1,6 δισ. ευρώ για τους νέους γεωργούς. 
Το σχέδιο της  Γερμανίας εστιάζει στην προστασία του κλίματος και του περιβάλλοντος, 
διασφαλίζοντας παράλληλα την ανταγωνιστικότητα και την ανθεκτικότητα των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων και των αγροτικών περιοχών. Η βιολογική γεωργία λαμβάνει ειδική στήριξη με 
σχεδόν 2,4 δισ. ευρώ, ενώ περίπου το 30 % της γεωργικής γης θα επωφεληθεί από πρακτικές 
μείωσης των εκπομπών ή διατήρησης/ενίσχυσης της αποθήκευσης άνθρακα, βελτίωσης της 
ποιότητας του εδάφους και βελτίωσης της ποιότητας των υδάτων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_
22_7067_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για κάθε σχέδιο, καθώς και η ανάλυση του προϋπολογισμού τους 
είναι διαθέσιμες στα έγγραφα «με μια ματιά» : https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-
country/cap-strategic-plans/approved-csp-0_en 
ενώ για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να διαβάσετε τη σχετική είδηση : 
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-approves-cap-strategic-plans-germany-
greece-and-lithuania-2022-11-21_en 
________________________________________________________________________________ 
 
93. Η Επιτροπή προτείνει μια νέα «πράξη για τη διαλειτουργική Ευρώπη» με σκοπό την 
καλύτερη συνεργασία των δημόσιων αρχών σε όλη την ΕΕ 
  
Βρυξέλλες,  21 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή ενέκρινε την πρόταση της πράξης για τη διαλειτουργική Ευρώπη και τη σχετική 
ανακοίνωσή της για την ενίσχυση της διασυνοριακής διαλειτουργικότητας και συνεργασίας του 
δημόσιου τομέα σε όλη την ΕΕ. Η πράξη θα στηρίξει τη δημιουργία ενός δικτύου κυρίαρχων και 
διασυνδεδεμένων ψηφιακών δημόσιων διοικήσεων και θα επιταχύνει τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό του δημόσιου τομέα της Ευρώπης. Θα βοηθήσει την ΕΕ και τα κράτη μέλη της να 
παρέχουν καλύτερες δημόσιες υπηρεσίες στους πολίτες και τις επιχειρήσεις και, κατά συνέπεια, 
αποτελεί σημαντικό βήμα για την επίτευξη των ψηφιακών στόχων της Ευρώπης για το 2030 και 
τη στήριξη αξιόπιστων ροών δεδομένων. Θα συμβάλει επίσης στην εξοικονόμηση χρημάτων, 
καθώς η διασυνοριακή διαλειτουργικότητα μπορεί να οδηγήσει σε εξοικονόμηση από 5,5 έως 6,3 
εκατ. ευρώ για τους πολίτες και από 5,7 έως 19,2 δισ. ευρώ για τις επιχειρήσεις που έχουν 
επαφές με τις δημόσιες διοικήσεις. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_
22_7067_EN.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/approved-csp-0_el
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/approved-csp-0_en
https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/approved-csp-0_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-approves-cap-strategic-plans-germany-greece-and-lithuania-2022-11-21_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-approves-cap-strategic-plans-germany-greece-and-lithuania-2022-11-21_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-approves-cap-strategic-plans-germany-greece-and-lithuania-2022-11-21_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7067/MEX_22_7067_EN.pdf
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Ένα σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6907/IP_22_69
07_EN.pdf 

 και ερωταπαντήσεις  είναι διαθέσιμα στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_6908/QAN
DA_22_6908_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

94. Μεταναστευτικές οδοί: η Επιτροπή προτείνει σχέδιο δράσης για την Κεντρική Μεσόγειο 
ώστε να αντιμετωπιστούν οι άμεσες προκλήσεις 

Βρυξέλλες, 21 Νοεμβρίου 2022 

Ενόψει της έκτακτης συνόδου του Συμβουλίου Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων στις 25 
Νοεμβρίου 2022, η Επιτροπή παρουσιάζει σχέδιο δράσης της ΕΕ για την Κεντρική Μεσόγειο. Η 
Επιτροπή, τονίζοντας ότι διαρθρωτικές λύσεις θα βρεθούν μόνο μέσω συμφωνίας για το πλήρες 
σύνολο των μεταρρυθμίσεων στον τομέα του ασύλου και της μετανάστευσης που βρίσκονται επί 
του παρόντος υπό διαπραγμάτευση, προτείνει μια σειρά επιχειρησιακών μέτρων ώστε να 
αντιμετωπιστούν οι άμεσες και συνεχιζόμενες προκλήσεις κατά μήκος της μεταναστευτικής οδού 
της Κεντρικής Μεσογείου. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7068/IP_22_70
68_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την Κεντρική Μεσόγειο 
________________________________________________________________________________ 

95. Η Επιτροπή προτείνει ένα νέο μέσο της ΕΕ για τον περιορισμό της υπερβολικής εκτίναξης 
των τιμών του αερίου 

Στρασβούργο, 22 Νοεμβρίου 2022 

H Επιτροπή συνεχίζει να αντιδρά στην τρέχουσα ενεργειακή κρίση, προτείνοντας έναν μηχανισμό 
διόρθωσης της αγοράς για την προστασία των επιχειρήσεων και των νοικοκυριών της ΕΕ από 
επεισόδια υπερβολικά υψηλών τιμών αερίου στην ΕΕ. Ο μηχανισμός αυτός συμπληρώνει τα 
μέτρα για τη μείωση της ζήτησης αερίου και την κατοχύρωση της ασφάλειας του εφοδιασμού 
μέσω της διαφοροποίησης του ενεργειακού εφοδιασμού. Ο νέος μηχανισμός αποσκοπεί στη 
μείωση της αστάθειας στις ευρωπαϊκές αγορές αερίου, κατοχυρώνοντας παράλληλα την 
ασφάλεια του εφοδιασμού με αέριο. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7065/IP_22_70
65_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6907
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6907/IP_22_6907_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6907/IP_22_6907_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_6908
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_6908/QANDA_22_6908_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/qanda_22_6908/QANDA_22_6908_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7068/IP_22_7068_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7068/IP_22_7068_EL.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-central-mediterranean_en
https://energy.ec.europa.eu/establishing-market-correction-mechanism-protect-citizens-and-economy-against-excessively-high_en
https://energy.ec.europa.eu/establishing-market-correction-mechanism-protect-citizens-and-economy-against-excessively-high_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7065/IP_22_7065_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7065/IP_22_7065_EL.pdf
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Πρόταση κανονισμού του Συμβουλίου για τη θέσπιση μηχανισμού διόρθωσης της αγοράς για την 
προστασία των πολιτών και της οικονομίας από τις υπερβολικά υψηλές τιμές 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Η Επιτροπή υποβάλλει πρόσθετες προτάσεις για την καταπολέμηση των υψηλών τιμών ενέργειας 
και την κατοχύρωση της ασφάλειας του εφοδιασμού 
Δράση της ΕΕ για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας 
________________________________________________________________________________ 

96. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον μηχανισμό διόρθωσης της αγοράς αερίου 

Στρασβούργο, 22 Νοεμβρίου 2022 
 
1. Πώς θα συμβάλει το μέτρο αυτό στη μείωση των τιμών αερίου στην Ευρώπη; 
Από την έναρξη της ρωσικής επίθεσης κατά της Ουκρανίας, οι τιμές αερίου παρουσιάζουν 
αυξημένη αστάθεια. Αυτό παρατηρήθηκε ιδιαίτερα κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του 
Αυγούστου του 2022, όταν οι τιμές έφτασαν σε πρωτοφανή υψηλά επίπεδα στο ευρύτερα 
χρησιμοποιούμενο ευρωπαϊκό σημείο αναφοράς για τις τιμές, το ολλανδικό χρηματιστήριο 
αερίου Title Transfer Facility (TTF). Δεδομένου του ρόλου του TTF ως σημείου αναφοράς για 
συμβάσεις σε ολόκληρη την Ευρώπη, η Επιτροπή προτείνει έναν μηχανισμό διόρθωσης της 
αγοράς που θα περιορίσει τις υπερβολικές εκτινάξεις των τιμών στο συγκεκριμένο 
χρηματιστήριο.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7066/QAN
DA_22_7066_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
________________________________________________________________________________ 

97. Ρουμανία: Τα κριτήρια αξιολόγησης στο πλαίσιο του μηχανισμού συνεργασίας και ελέγχου 
πληρούνται ικανοποιητικά 

Στρασβούργο, 22 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε την τελευταία έκθεση σχετικά με τα μέτρα που έλαβε η 
Ρουμανία για να εκπληρώσει τις δεσμεύσεις της όσον αφορά τη δικαστική μεταρρύθμιση και την 
καταπολέμηση της διαφθοράς στο πλαίσιο του μηχανισμού συνεργασίας και ελέγχου (ΜΣΕ). 
Η έκθεση καταγράφει την πρόοδο που έχει σημειωθεί όσον αφορά τις εκκρεμείς συστάσεις και 
την εκπλήρωση των κριτηρίων αξιολόγησης του ΜΣΕ μετά την έκθεση του ΜΣΕ τον Ιούνιο του 
2021. Η έκθεση επιδοκιμάζει τις σημαντικές προσπάθειες της Ρουμανίας για την εφαρμογή των 
συστάσεων αυτών μέσω νέας νομοθεσίας, πολιτικών και εργαλείων για την ενίσχυση του 
δικαστικού συστήματος και την καταπολέμηση της διαφθοράς. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7029/IP_22_70
29_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 

https://energy.ec.europa.eu/establishing-market-correction-mechanism-protect-citizens-and-economy-against-excessively-high_en
https://energy.ec.europa.eu/establishing-market-correction-mechanism-protect-citizens-and-economy-against-excessively-high_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7066
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/e%20n/ip_22_6225
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/e%20n/ip_22_6225
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/eu-action-address-energy-crisis_el
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7066/QANDA_22_7066_EL.pdf
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7066/QANDA_22_7066_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7065
https://ec.europa.eu/info/files/progress-report-romania-com-2022-664_en
https://ec.europa.eu/info/files/progress-report-romania-com-2022-664_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/assistance-bulgaria-and-romania-under-cvm/cooperation-and-verification-mechanism-bulgaria-and-romania_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_2881
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_2881
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7029/IP_22_7029_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7029/IP_22_7029_EL.pdf
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Έκθεση του ΜΣΕ για τη Ρουμανία: Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Έκθεση σχετικά με τα μέτρα που έλαβε η Ρουμανία στο πλαίσιο του μηχανισμού συνεργασίας και 
ελέγχου (ΜΣΕ) 
Όλες οι εκθέσεις του ΜΣΕ 
Εκθέσεις για το κράτος δικαίου 
________________________________________________________________________________ 

98. Συντονισμός των οικονομικών πολιτικών: Η Επιτροπή διατυπώνει κατευθυντήριες γραμμές 
για να βοηθήσει στην αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και να καταστήσει την Ευρώπη 
περισσότερο πράσινη και πιο ψηφιακή 

Βρυξέλλες, 22 Νοεμβρίου 2022 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή δρομολόγησε τον κύκλο συντονισμού των οικονομικών πολιτικών στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου 2023. Η δέσμη μέτρων βασίζεται στις φθινοπωρινές 
οικονομικές προβλέψεις 2022, οι οποίες έδειξαν ότι, μετά από ένα πρώτο εξάμηνο του έτους με 
ισχυρή ανάπτυξη, η οικονομία της ΕΕ έχει εισέλθει σε μια πολύ πιο δυσχερή φάση. Ενώ η ταχεία 
και καλά συντονισμένη δράση πολιτικής κατά τη διάρκεια της πανδημίας της COVID-19 αποδίδει 
καρπούς, οι επιπτώσεις της εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία φέρνουν την ΕΕ αντιμέτωπη με 
πολλαπλές και σύνθετες προκλήσεις. Οι ιστορικά υψηλές τιμές της ενέργειας, τα υψηλά 
ποσοστά πληθωρισμού, οι ελλείψεις εφοδιασμού, τα αυξημένα επίπεδα χρέους και το 
αυξανόμενο κόστος δανεισμού επηρεάζουν την επιχειρηματική δραστηριότητα και διαβρώνουν 
την αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7072/IP_22_70
72_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο 2023: Φθινοπωρινή δέσμη 
Φθινοπωρινή δέσμη του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου - Documents 
Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο 
Φθινοπωρινές οικονομικές προβλέψεις 2022: 
Το σχέδιο REPowerEU 
NextGenerationEU 
________________________________________________________________________________ 

99. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία με τίτλο «Ευρωπαϊκή Ημέρα “Whatever it Takes” (Οτιδήποτε χρειαστεί)» 

Στρασβούργο, 22 Νοεμβρίου 2022 
 
H Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να καταχωρίσει μια Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ) 
με τίτλο «Ευρωπαϊκή Ημέρα “Whatever it Takes” (Οτιδήποτε χρειαστεί)». 
Με αναφορά στη δήλωση του πρώην προέδρου της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας Μάριο 
Ντράγκι στις 26 Ιουλίου 2012, η πρωτοβουλία ζητεί τη θεσμοθέτηση της Ευρωπαϊκής Ημέρας 
«Whatever it Takes» (Οτιδήποτε χρειαστεί) ως «συμβολική πράξη πανευρωπαϊσμού». Οι 
διοργανωτές και οι διοργανώτριες έχουν ως στόχο να σηματοδοτήσουν ένα κεφάλαιο για τη 
λειτουργική ανθεκτικότητα και τις βασικές ικανότητες της ΕΕ, χάρη στις οποίες τα θεσμικά 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7030
https://ec.europa.eu/info/files/progress-report-romania-com-2022-664_en
https://ec.europa.eu/info/files/progress-report-romania-com-2022-664_en
http://ec.europa.eu/cvm/progress_reports_en.htm
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6782
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6782
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7072/IP_22_7072_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7072/IP_22_7072_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7082
https://ec.europa.eu/info/publications/2023-european-semester-autumn-package_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_el
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2022-economic-forecast-eu-economy-turning-point_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_el
https://europa.eu/next-generation-eu/index_el


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  58 
 

όργανα, τα έθνη και οι κοινωνίες κατευθύνονται προς την πρόοδο σε καιρούς διαχείρισης 
πολλαπλών κρίσεων. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7031/IP_22_70
31_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ευρωπαϊκή Ημέρα «Whatever it Takes» (Οτιδήποτε χρειαστεί) 
ΕΠΠ που βρίσκονται στο στάδιο της συγκέντρωσης υπογραφών 
Φόρουμ της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών 
Εκστρατεία #EUTakeTheInitiative 
________________________________________________________________________________ 
 
100. Ισότητα των φύλων: Η ΕΕ σπάει τη «γυάλινη οροφή» χάρη τους νέους στόχους για την 
ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στα διοικητικά συμβούλια των εταιρειών 
  
Βρυξέλλες,  22 Νοεμβρίου 2022 

  
To Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε επίσημα τη νέα νομοθεσία της ΕΕ για την ισόρροπη 
εκπροσώπηση των φύλων στα διοικητικά συμβούλια των εταιρειών. Έως το 2026, το 40 % των 
θέσεων μη εκτελεστικών διοικητικών στελεχών ή το 33 % του συνόλου των διοικητικών στελεχών 
θα πρέπει να καταλαμβάνεται από το υποεκπροσωπούμενο φύλο.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7074/
STATEMENT_22_7074_EN.pdf 
 
Η σχετική δήλωση και το ενημερωτικό δελτίο είναι διαθέσιμα στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873991/Gender%20Balance
%20on%20Corporate%20Boards%20(2).pdf.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
101. Μέσο τεχνικής υποστήριξης (TSI): Η Επιτροπή βοηθάει την Ελλάδα να αντιμετωπίσει τις 
φυσικές και περιβαλλοντικές καταστροφές 
  
Βρυξέλλες,  22 Νοεμβρίου 2022 
  
Ένα νέο έργο που χρηματοδοτείται από το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης (TSI) της Επιτροπής θα 
βοηθήσει την Ελλάδα να ενισχύσει την ανθεκτικότητά της για την αντιμετώπιση των φυσικών και 
περιβαλλοντικών καταστροφών. Η Ελλάδα πλήττεται από όλο και συχνότερα ακραία καιρικά 
φαινόμενα που προκαλούν αυξανόμενο αριθμό πυρκαγιών και πλημμυρών, όπως ήταν οι 
πρωτοφανείς πυρκαγιές του Αυγούστου του 2021. 
Το έργο, το οποίο παρουσιάζεται, θα βοηθήσει το ελληνικό Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας για διάστημα 30 μηνών. Θα βοηθήσει το Υπουργείο να συντονίσει δράσεις 
ετοιμότητας, αντιμετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και προσαρμογής στην κλιματική 
αλλαγή.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7031/IP_22_7031_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7031/IP_22_7031_EL.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2022/000010_el
https://europa.eu/citizens-initiative/_el
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/_el
https://europa.eu/citizens-initiative/spread-word/communication-material_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7074/STATEMENT_22_7074_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7074/STATEMENT_22_7074_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_7074
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7078
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873991/Gender%20Balance%20on%20Corporate%20Boards%20(2).pdf.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873991/Gender%20Balance%20on%20Corporate%20Boards%20(2).pdf.pdf
https://reform-support.ec.europa.eu/index_el
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7093/MEX_2
2_7093_EN.pdf 
 
Περισσότερα στοιχεία είναι διαθέσιμα εδώ : https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-
do/green-transition/supporting-greece-tackling-natural-and-environmental-disasters_el 
________________________________________________________________________________ 

102. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό πρόγραμμα ύψους 7,75 εκατ. ευρώ 
για τη στήριξη ορισμένων παραγωγών γεωργικών προϊόντων στο πλαίσιο του πολέμου της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας 

Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε κυπριακό πρόγραμμα ύψους 7,75 εκατ. ευρώ για τη στήριξη 
ορισμένων παραγωγών γεωργικών προϊόντων στο πλαίσιο του πολέμου της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας. Το πρόγραμμα εγκρίθηκε βάσει του προσωρινού πλαισίου κρίσης για τις κρατικές 
ενισχύσεις, το οποίο εκδόθηκε από την Επιτροπή στις 23 Μαρτίου 2022 και τροποποιήθηκε στις 
20 Ιουλίου 2022 και στις 28 Οκτωβρίου 2022, βάσει του άρθρου 107 παράγραφος 3 στοιχείο β) 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), αναγνωρίζοντας ότι η οικονομία 
της ΕΕ αντιμετωπίζει σοβαρή διαταραχή. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6985/IP_22_69
85_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και τα άλλα μέτρα που έχει 
λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων του πολέμου της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας είναι διαθέσιμες εδώ. 
________________________________________________________________________________ 

103. Δημοσιεύθηκε η πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Erasmus+ για το 2023: 
4,2 δισ. ευρώ για τη στήριξη της κινητικότητας και της συνεργασίας στους τομείς της 
εκπαίδευσης, της κατάρτισης, της νεολαίας και του αθλητισμού 

Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε την πρόσκληση υποβολής προτάσεων για το 2023 στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus+. Με ετήσιο προϋπολογισμό ύψους 4,2 δισ. ευρώ, το Erasmus+ αυξάνει 
τη στήριξη που παρέχει για την ένταξη, την ενεργή συμμετοχή των πολιτών στα κοινά και τη 
δημοκρατική συμμετοχή, καθώς και για τον πράσινο και τον ψηφιακό μετασχηματισμό εντός της 
ΕΕ και διεθνώς. 
Δεδομένου ότι η κινητικότητα αποτελεί το εμβληματικό στοιχείο του Erasmus+, το επόμενο έτος 
το πρόγραμμα θα συνεχίσει να στηρίζει τη μετακίνηση μαθητών, σπουδαστών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης και επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (ΕΕΚ), ενήλικων εκπαιδευομένων, 
νέων που συμμετέχουν σε προγράμματα μη τυπικής μάθησης, εκπαιδευτών και προσωπικού σε 
διασυνοριακό επίπεδο, με στόχο μια ευρωπαϊκή εμπειρία εκπαίδευσης και κατάρτισης. Από το 
2023 το πρόγραμμα θα περιλαμβάνει μια νέα δράση για τη στήριξη των προπονητών μέσω της 
συμμετοχής τους σε σχέδια κινητικότητας, επεκτείνοντας τις ευκαιρίες διευρωπαϊκής 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7093/MEX_22_7093_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7093/MEX_22_7093_EN.pdf
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-greece-tackling-natural-and-environmental-disasters_el
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-greece-tackling-natural-and-environmental-disasters_el
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-greece-tackling-natural-and-environmental-disasters_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.CI.2022.131.01.0001.01.ENG
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_1949
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_4622
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6468
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6985/IP_22_6985_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6985/IP_22_6985_EL.pdf
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/ukraine_en
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συνεργασίας και μάθησης απευθείας στις τοπικές οργανώσεις μαζικούς αθλητισμού και στο 
προσωπικό τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7075/IP_22_70
75_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του 2023 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων Erasmus+ 2023 
Οδηγός προγράμματος Erasmus+ 2023 
Ενημερωτικό δελτίο για το νέο Erasmus+ 2021-2027 
________________________________________________________________________________ 

104. Πρόγραμμα LIFE: 380 εκατ. ευρώ για 168 νέα πράσινα έργα σε όλη την Ευρώπη 

Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή ενέκρινε χρηματοδότηση ύψους άνω των 380 εκατ. ευρώ για 168 νέα έργα σε 
ολόκληρη την Ευρώπη στο πλαίσιο του προγράμματος LIFE για το περιβάλλον και τη δράση για το 
κλίμα. Τα έργα LIFE βρίσκονται στον πυρήνα της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και μπορούν 
να βοηθήσουν την ΕΕ να γίνει κλιματικά ουδέτερη έως το 2050, επιτυγχάνοντας τους κλιματικούς, 
ενεργειακούς και περιβαλλοντικούς της στόχους. Στηρίζουν τη βιοποικιλότητα, την 
αποκατάσταση της φύσης και μια κυκλική οικονομία, συμβάλλοντας παράλληλα στη μετάβαση 
σε καθαρές μορφές ενέργειας σε όλη την ήπειρο. 
Η νέα χρηματοδότηση αποτελεί αύξηση κατά 27 % σε σχέση με τη χρηματοδότηση του 
προηγούμενου έτους και θα κινητοποιήσει συνολικές επενδύσεις άνω των 562 εκατ. ευρώ. Έργα 
από όλες σχεδόν τις χώρες της ΕΕ θα επωφεληθούν από αυτή την ενωσιακή χρηματοδότηση, στο 
πλαίσιο των εξής τεσσάρων θεμάτων (υποπρογραμμάτων): α) φύση και βιοποικιλότητα· β) 
κυκλική οικονομία και ποιότητα ζωής· γ) μετριασμός της κλιματικής αλλαγής και προσαρμογή 
σ' αυτήν· και δ) μετάβαση στην καθαρή ενέργεια. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6983/IP_22_69
83_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Περιλήψεις των έργων 
Πρόγραμμα LIFE 
________________________________________________________________________________ 

105. Πρόγραμμα LIFE: σύντομες περιλήψεις των έργων που προέκυψαν από την πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων του προγράμματος LIFE 2020 για το 2021 

Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
 
Τα έργα απαριθμούνται ανά χώρα του επικεφαλής (συντονιστή) του έργου. Οργανισμοί από τη 
χώρα σας μπορεί να συμμετέχουν σε διακρατικά έργα που συντονίζονται σε άλλη χώρα. 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7075/IP_22_7075_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7075/IP_22_7075_EL.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/2023-annual-work-programme-erasmus-the-union-programme-for-education-training-youth-and-sport
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ%3AJOC_2022_444_R_0007&qid=1669186801116
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/erasmus-programme-guide
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/ff1edfdf-8bca-11eb-b85c-01aa75ed71a1
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6983/IP_22_6983_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6983/IP_22_6983_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_6984
https://cinea.ec.europa.eu/life_en
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Ελλάδα 
Περιβαλλοντική διακυβέρνηση και πληροφόρηση 
Βελτίωση της ποιότητας του αέρα μέσω της αύξησης της ευαισθητοποίησης και της ικανότητας 
των αρχών (LIFE SIRIUS) 
Περίληψη του έργου 
Μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας 
Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης για τη μείωση της ενεργειακής φτώχειας (REVERTER)  
Περίληψη του έργου 
Προώθηση της χρήσης του δείκτη ευφυούς ετοιμότητας (SMARTREADY-easySRI)  
Περίληψη του έργου 
Διασφάλιση δίκαιων ενεργειακών μεταβάσεων μέσω της τυποποιημένης αξιολόγησης των 
κοινωνικοοικονομικών επιπτώσεων (SITRANS) 
Περίληψη του έργου 
Δημιουργία αγοράς για την επιτάχυνση των επενδύσεων σε ανακαινίσεις ενεργειακής 
απόδοσης (ENERGATE)  
Περίληψη του έργου 
Ανανέωση της ελληνικής Εθνικής Πλατφόρμας Επαγγελματικών Προσόντων (BUS-REGRoUP)  
Περίληψη του έργου 
Έλεγχοι ενεργειακής μετάβασης για την ενθάρρυνση της απαλλαγής από τις ανθρακούχες 
εκπομπές (EnTRAINER)  
Περίληψη του έργου 
Εργαλεία και υπηρεσίες για την αξιολόγηση της ευφυούς ετοιμότητας των κτιρίων (SRI ENACT)  
Περίληψη του έργου  
Προώθηση των λύσεων θέρμανσης και ψύξης από ανανεώσιμες πηγές (REDI4HEAT)  
Περίληψη του έργου 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6984/QAN
DA_22_6984_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
106. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η Επιτροπή εξασφαλίζει σχεδόν 3,5 εκατομμύρια θεραπείες 
κατά της νόσου COVID-19 μέσω κοινής σύμβασης προμήθειας 
 

Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
 

Η Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης της 
Επιτροπής (HERA) υπέγραψε σύμβαση-πλαίσιο κοινής προμήθειας για την προμήθεια του 
Paxlovid, μιας θεραπείας με αναστολέα πρωτεάσης SARS-CoV-2 για ασθενείς με COVID-19 που 
διατρέχουν κίνδυνο εμφάνισης σοβαρής νόσου. Η σύμβαση υπογράφεται με τη φαρμακευτική 
εταιρεία Pfizer με αρχική διάρκεια 12 μήνες. 
Στον διαγωνισμό συμμετέχουν 13 κράτη μέλη της ΕΕ και του ΕΟΧ και υποψήφιες προς ένταξη 
στην ΕΕ χώρες. Θα μπορούν να αγοράσουν έως και 3.427.517 κύκλους θεραπείας πέντε ημερών 
με δισκία Paxlovid που χορηγούνται από το στόμα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6491/IP_22_64
91_EL.pdf 
 
Περαιτέρω πληροφορίες 

https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101074365
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101076277
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101077169
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101076410
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101076349
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101077520
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101076424
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101077201
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/details/101077369
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6984/QANDA_22_6984_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_6984/QANDA_22_6984_EL.pdf
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_en
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6491/IP_22_6491_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6491/IP_22_6491_EL.pdf
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Εξασφάλιση της διαθεσιμότητας προμηθειών και εξοπλισμού 
Κοινή προμήθεια ιατρικών αντιμέτρων 
@SKyriakidesEU 
@EC_HERA 
________________________________________________________________________________ 
 
107. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Έναρξη ισχύος της απαγόρευσης 
των θερμαινόμενων προϊόντων καπνού με άρωμα/γεύση 
 
Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για το γεγονός ότι άρχισε να ισχύει από σήμερα η 
απαγόρευση των θερμαινόμενων προϊόντων καπνού με άρωμα/γεύση. Η απαγόρευση αυτή 
θεσπίστηκε κατόπιν της σημαντικής αύξησης των πωλήσεων των εν λόγω προϊόντων καπνού σε 
ολόκληρη την ΕΕ. Θα συμβάλει στην επίτευξη του στόχου που ορίζεται στο ευρωπαϊκό σχέδιο για 
την καταπολέμηση του καρκίνου, δηλαδή τη δημιουργία μιας «γενιάς χωρίς καπνό», με λιγότερο 
από το 5% του πληθυσμού να κάνει χρήση προϊόντων καπνού ως το 2040. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_
22_7105_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα μέτρα της Επιτροπής για τον καπνό είναι διαθέσιμες 
εδώ : https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_el 
________________________________________________________________________________ 
 
108. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και οι Επίτροποι Ουρπιλάινεν και Σινκέβιτσους στη Φινλανδία 
για την εκδήλωση  «Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους στο Δάσος» για την προώθηση των 
βιώσιμων κατασκευών με φυσικά υλικά 

                                                             
Βρυξέλλες, 23 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και οι Επίτροποι κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν και κ. 
Βιργκίνιους Σινκέβιτσους θα βρεθούν στο Κέντρο Φινλανδικής Φύσης Haltia, στην πόλη Έσπο της 
Φινλανδίας, για την εκδήλωση Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους στο Δάσος, την οποία 
διοργανώνει η κυβέρνηση της Φινλανδίας από κοινού με την Επιτροπή, την Εσθονία και τη 
Σουηδία. Η εκδήλωση θα εστιάσει στο πώς τα δάση μπορούν να παράσχουν έμπνευση και υλικά 
για βιώσιμες κατασκευές, προωθώντας παράλληλα τη βιοποικιλότητα και την παγίδευση 
διοξειδίου του άνθρακα. Οι συμμετέχοντες πολιτικοί, επιστήμονες, σχεδιαστές και 
επαγγελματίες του τομέα των κατασκευών θα συζητήσουν επίσης τρόπους συνεργασίας με τη 
φύση για τον σχεδιασμό και την οικοδόμηση ενός καλύτερου μέλλοντος.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_
22_7105_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

109. Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης: πάνω από 142 εκατ. ευρώ για την παροχή βοήθειας μέσω 
του εθελοντισμού σε όσους έχουν μεγαλύτερη ανάγκη 

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/ensuring-availability-supplies-and-equipment_el
https://health.ec.europa.eu/other-pages/basic-page/joint-procurement-medical-countermeasures_el
https://twitter.com/SKyriakidesEU
https://twitter.com/EC_HERA
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_22_7105_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_22_7105_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_el
https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_el
https://www.nordicbauhaus.eu/into-the-woods
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_22_7105_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7105/MEX_22_7105_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 24 Νοεμβρίου 2022 
 
H Επιτροπή δημοσίευσε την πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
Σώματος Αλληλεγγύης για το 2023. Το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης είναι ένα πρόγραμμα της 
ΕΕ για νέους που επιθυμούν να συμμετάσχουν σε δραστηριότητες αλληλεγγύης σε διάφορους 
τομείς, από την παροχή βοήθειας σε μειονεκτούντα άτομα έως τη συμβολή στη δράση για την 
υγεία και το περιβάλλον, σε ολόκληρη την ΕΕ και πέραν αυτής. 
Με βάση το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας, η πρόσκληση αποσκοπεί στη δημιουργία περισσότερων 
ευκαιριών αλληλεγγύης για τους νέους, διαθέτοντας πάνω από 142 εκατ. ευρώ. Θα 
χρηματοδοτήσει τον εθελοντισμό, έργα αλληλεγγύης υπό την καθοδήγηση νέων, ομάδες 
εθελοντισμού σε τομείς υψηλής προτεραιότητας με επίκεντρο την αρωγή των ατόμων που 
προσπαθούν να ξεφύγουν από ένοπλες συγκρούσεις και άλλα θύματα φυσικών ή μη φυσικών 
καταστροφών, όπως και την πρόληψη, την προώθηση και τη στήριξη στον τομέα της υγείας, 
καθώς και την επόμενη έκδοση του Ευρωπαϊκού Σώματος Εθελοντών Ανθρωπιστικής Βοήθειας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7100/IP_22_71
00_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ετήσιο πρόγραμμα εργασιών για το 2023 
Προσκλήσεις υποβολής προτάσεων Ευρωπαϊκή Δικτυακή Πύλη της Νεολαίας 
Ειδησεογραφικό άρθρο για την Ευρωπαϊκή Δικτυακή Πύλη της Νεολαίας 
Οδηγός προγράμματος 2023 
________________________________________________________________________________ 

110. Η ΕΕ και η ΕΤΕπ στον κόσμο ενώνουν τις προσπάθειές τους για την αναβάθμιση της 
ψηφιακής συνδεσιμότητας με τη Νότια Γειτονία 

24 Νοεμβρίου 2022Barcelona 

 

 

Στο περιθώριο του περιφερειακού φόρουμ της Ένωσης για τη Μεσόγειο και της υπουργικής 
συνόδου ΕΕ-Νότιας Γειτονίας, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπέγραψε συμφωνία με την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για επιχορήγηση της ΕΕ ύψους 40 εκατ. ευρώ με σκοπό τη στήριξη 
της υποθαλάσσιας σύνδεσης με οπτικές ίνες υψηλής ταχύτητας στη Μεσόγειο στο πλαίσιο του 
έργου «MEDUSA» που υποστηρίζεται από το οικονομικό και επενδυτικό σχέδιο της ΕΕ για τη 
Νότια Γειτονία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7114/IP_22_71
14_EL.pdf 

https://europa.eu/youth/solidarity_el
https://youth.europa.eu/year-of-youth_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7100/IP_22_7100_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7100/IP_22_7100_EL.pdf
https://youth.europa.eu/sites/default/files/2023_annual_work_programme.pdf
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/calls-for-proposals_el?dsadsad
https://youth.europa.eu/news/european-solidarity-corps-new-call-launched-2023_en
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference-documents-resources_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7114/IP_22_7114_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7114/IP_22_7114_EL.pdf
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Για περισσότερες πληροφορίες 
Έργο «MEDUSA» 
Το υποθαλάσσιο καλωδιακό σύστημα Medusa 
________________________________________________________________________________ 
 
111. Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και η Επίτροπος Γιούανσον στο έκτακτο Συμβούλιο Εσωτερικών 
Υποθέσεων 
  
Βρυξέλλες, 24 Νοεμβρίου 2022 
 
Ο Αντιπρόεδρος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής μας κ. Μαργαρίτης Σχοινάς 
και η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον θα παραστούν στην έκτακτη σύνοδο 
του Συμβουλίου Εσωτερικών Υποθέσεων, όπου θα συζητήσουν κοινές λύσεις για τις τελευταίες 
μεταναστευτικές προκλήσεις σε διάφορες μεταναστευτικές οδούς. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_2
2_7152_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
112. 5G στα αεροπλάνα, Wi-Fi στον δρόμο — Απόφαση της Επιτροπής ανοίγει νέες ευκαιρίες 
για καινοτομία 
 
Βρυξέλλες, 24 Νοεμβρίου 2022 
  
Οι αεροπορικές εταιρείες θα μπορούν να παρέχουν την τελευταία τεχνολογία 5G στα αεροσκάφη 
τους, παράλληλα με τις κινητές τεχνολογίες προηγούμενων γενεών, καθώς η Επιτροπή 
επικαιροποίησε την εκτελεστική απόφαση σχετικά με το ραδιοφάσμα για τις κινητές 
επικοινωνίες επί αεροσκαφών, ορίζοντας συγκεκριμένες συχνότητες για την τεχνολογία 5G εν 
πτήσει. 
Οι επιβάτες πτήσεων στην ΕΕ θα μπορούν να χρησιμοποιούν τα χαρακτηριστικά και τις 
δυνατότητες των κινητών τους τηλεφώνων, ακριβώς όπως στα επίγεια δίκτυα κινητής 
τηλεφωνίας 5G. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_2
2_7152_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για το 5G στην ΕΕ είναι διαθέσιμες εδώ : https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/policies/5g 
________________________________________________________________________________ 
 
113. Βία κατά των γυναικών: Η Ευρωπαϊκή Ένωση δημιουργεί μια πανευρωπαϊκή τηλεφωνική 
γραμμή βοήθειας και απευθύνει έκκληση να μπει τέλος στη βία κατά των γυναικών 
παγκοσμίως 
 
Βρυξέλλες, 24 Νοεμβρίου 2022 
 

https://www.eib.org/en/projects/pipelines/all/20210166
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/medusa-submarine-cable-system_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/5g
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/5g
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/5g
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Με την ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας για την Εξάλειψη της Βίας κατά των Γυναικών, η Επιτροπή 
ανακοινώνει το 116 016, τον ενιαίο πανευρωπαϊκό τηλεφωνικό αριθμό βοήθειας για τις 
γυναίκες θύματα βίας. Οι γυναίκες που είναι θύματα βίας θα μπορούν να καλούν τον ίδιο 
αριθμό σε ολόκληρη την ΕΕ για συμβουλές και στήριξη. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_2
2_7152_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

114. Ο Όμιλος ΕΤΕπ και η Ελλάδα κάνουν το επόμενο βήμα στη διαδικασία υλοποίησης 
επενδύσεων του ΜΑΑ, και το ΕΤαΕ καλείται να διαχειριστεί πρόσθετους πόρους ύψους 400 
εκατ. ευρώ 

Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2022 
 
H Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα φιλοξένησε, σήμερα 24 Νοεμβρίου  
την εκδήλωση υπογραφής της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και της 
Ελλάδας για επενδύσεις ύψους 400 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.  
Νωρίτερα, έγιναν τα επίσημα εγκαίνια του προγράμματος InvestEU στην Ελλάδα.  

Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε εδώ :  https://www.eib.org/en/press/all/2022-
501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-
400m-to-be-managed-by-eif?lang=el 
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-
implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el# 
________________________________________________________________________________ 

115. Ένας νέος ευρωπαϊκός υπερυπολογιστής παγκόσμιας κλάσης εγκαινιάστηκε στην Ιταλία 

Βρυξέλλες, 24 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή, από κοινού με την κοινή επιχείρηση για την ευρωπαϊκή υπολογιστική υψηλών 
επιδόσεων (κοινή επιχείρηση EuroHPC), το ιταλικό Υπουργείο Πανεπιστημίων και Έρευνας και την 
κοινοπραξία CINECA, εγκαινίασαν τον πιο πρόσφατο υπερυπολογιστή της Ευρώπης. Πρόκειται 
για τον υπερυπολογιστή LEONARDO που βρίσκεται στο Tecnopolo Bologna στην Ιταλία. 
Το σύστημα υπερυπολογιστικής παγκόσμιας κλάσης LEONARDO αναπτύχθηκε και 
κατασκευάστηκε στην Ευρώπη. Όταν τεθεί σε πλήρη λειτουργία, ο υπερυπολογιστής LEONARDO 
θα διαθέτει υπολογιστική ισχύ περίπου 250 πεταφλόπ (ικανότητα εκτέλεσης 250 εκατομμυρίων 
δισεκατομμυρίων υπολογισμών ανά δευτερόλεπτο). Ο LEONARDO είναι επί του παρόντος ο 
τέταρτος ισχυρότερος υπερυπολογιστής στον κόσμο.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7119/IP_22_71
19_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου της κοινής επιχείρησης EuroHPC 
Κοινή επιχείρηση για την ευρωπαϊκή υπολογιστική υψηλών επιδόσεων 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://www.eib.org/en/press/all/2022-497-eib-group-and-european-commission-officially-launches-investeu-programme-in-greece?lang=el
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el%23
https://www.eib.org/en/press/all/2022-501-eib-group-and-greece-take-next-steps-in-implementing-rrf-investments-with-additional-eur-400m-to-be-managed-by-eif?lang=el%23
https://eurohpc-ju.europa.eu/index_en
https://eurohpc-ju.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7119/IP_22_7119_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7119/IP_22_7119_EL.pdf
https://eurohpc-ju.europa.eu/leonardo-inaugurated-europe-welcomes-new-world-leading-supercomputer-2022-11-24_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/high-performance-computing-joint-undertaking
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Ενημερωτικό δελτίο: κοινή επιχείρηση για την ευρωπαϊκή υπολογιστική υψηλών επιδόσεων 
Υπολογιστική υψηλών επιδόσεων 
________________________________________________________________________________ 
 
116. Μηδενική ρύπανση: Η ΕΕ συμμετέχει στον συνασπισμό υπέρ μιας φιλόδοξης παγκόσμιας 
συμφωνίας για την εξάλειψη της πλαστικής ρύπανσης ως το 2040  
  

Η ΕΕ προσχώρησε στον «Συνασπισμό υψηλών φιλοδοξιών για τον τερματισμό της πλαστικής 
ρύπανσης», επιβεβαιώνοντας τη δέσμευσή της να θέσει υψηλούς στόχους στις παγκόσμιες 
διαπραγματεύσεις, με σκοπό την επίτευξη μιας φιλόδοξης συμφωνίας για την εξάλειψη της 
πλαστικής ρύπανσης έως το 2040. Η ΕΕ θα επιμείνει στην έγκριση ενός νομικά δεσμευτικού 
μέσου, στην ανάγκη ανάληψης επείγουσας δράσης και στην εφαρμογή μιας κυκλικής 
προσέγγισης για την ανακύκλωση των πλαστικών. Είναι πολύ σημαντικό το νέο μέσο να 
προβλέπει την υποχρέωση των χωρών να εντείνουν τις δράσεις τους για να προληφθεί η 
συσσώρευση πλαστικών στο περιβάλλον. Οι διαπραγματεύσεις θα αρχίσουν στην Ουρουγουάη 
στις 28 Νοεμβρίου 2022 και αναμένεται να ολοκληρωθούν το 2025. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_2
2_7152_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

117. H πόλη Skellefteå (Σελεφτόο) κερδίζει το Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023 για τις 
εξαιρετικές προσπάθειές της να καταστεί προσβάσιμη σε άτομα με αναπηρία 

Βρυξέλλες, 25 Νοεμβρίου 2022 

Η σουηδική πόλη Skellefteå έλαβε το Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 2023 σε αναγνώριση των 
μακροχρόνιων προσπαθειών της και της καινοτομικής προσέγγισής της με στόχο καλύτερη 
προσβασιμότητα για τα άτομα με αναπηρία. Η προσβασιμότητα περιλαμβάνεται σε όλα τα 
σχέδια του Skellefteå, διασφαλίζοντας ότι οι δημόσιοι χώροι, όπως οι παιδικές χαρές και οι 
δρόμοι, είναι εξοπλισμένοι με πινακίδες αφής και θερμαινόμενο έδαφος, ώστε να διασφαλίζεται 
ότι το χιόνι και ο πάγος δεν αποτελούν εμπόδιο. Το κεντρικό πάρκο της πόλης και η γειτονική 
παραποτάμια περιοχή διαθέτουν διαδρομές και χάρτες αφής, καθίσματα και εξωτερικό 
ανελκυστήρα. Μια υπηρεσία SMS για τυφλούς και άτομα με μειωμένη όραση παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με τυχόν έργα στους δρόμους και τα πιθανά εμπόδια σε ολόκληρη την 
πόλη. Τα δημόσια λεωφορεία είναι επίσης πλήρως προσβάσιμα χάρη στα χαμηλωμένα δάπεδα, 
τις ράμπες, τις οθόνες κειμένου και τις ακουστικές αναγγελίες. Η πόλη Skellefteå μαθαίνει επίσης 
στους νέους με νοητική υστέρηση, πώς να χρησιμοποιούν την τεχνολογία και να εργάζονται για 
να μπορούν να ζήσουν ανεξάρτητα ως ενήλικες. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7118/IP_22_71
18_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Βραβείο Προσβάσιμης Πόλης 
Ευρωπαϊκή ημέρα ατόμων με αναπηρία 
Στρατηγική για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία για το 2021-2030 
________________________________________________________________________________ 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/european-high-performance-computing-joint-undertaking
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/high-performance-computing
https://hactoendplasticpollution.org/fr/
https://hactoendplasticpollution.org/fr/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7152/MEX_22_7152_EN.pdf
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7118/IP_22_7118_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7118/IP_22_7118_EL.pdf
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=el&catId=88&eventsId=2031&furtherEvents=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1484&langId=el
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118. NextGenerationEU: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκρίνει τη θετική προκαταρκτική αξιολόγηση 
του αιτήματος της Ελλάδας για σχεδόν 3,6 δισ. ευρώ στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας 

Βρυξέλλες, 25 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε θετική προκαταρκτική αξιολόγηση του αιτήματος πληρωμής της 
Ελλάδας για ποσό ύψους 3,6 δισ. ευρώ —1,7 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 1,9 δισ. ευρώ σε 
δάνεια— στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), του βασικού 
εργαλείου του NextGenerationEU. 
Στις 30 Σεπτεμβρίου 2022 η Ελλάδα υπέβαλε στην Επιτροπή αίτημα πληρωμής βάσει της 
επίτευξης των 28 οροσήμων και στόχων που καθορίζονται στην εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου για τη δεύτερη δόση. Καλύπτουν μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που προωθούν τη 
χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ώστε η αγορά ηλεκτρικής ενέργειας να καταστεί 
κατάλληλη για υψηλό μερίδιο ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Περιλαμβάνουν επίσης την 
αναδιοργάνωση του σιδηροδρομικού τομέα για την ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση ενός 
σύγχρονου σιδηροδρομικού δικτύου, το άνοιγμα της αγοράς των δημόσιων λεωφορειακών 
συγκοινωνιών για τη βελτίωση των υπηρεσιών και την προώθηση ενός οικολογικότερου στόλου 
λεωφορείων.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7150/IP_22_71
50_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Προκαταρκτική αξιολόγηση 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το αίτημα εκταμίευσης της Ελλάδας στο πλαίσιο του 
NextGenerationEU 
Δελτίο Τύπου: Προχρηματοδοτήσεις ύψους 4 δισ. ευρώ για την Ελλάδα 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας ύψους 
30,5 δισ. ευρώ 
Ενημερωτικό δελτίο για το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
Πρόταση εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου 
Παράρτημα της πρότασης εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής 
Μηχανισμός Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
Πίνακας αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα 
Κανονισμός για τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Ιστότοπος «Η ΕΕ ως δανειολήπτης» 
________________________________________________________________________________ 

119. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το δεύτερο αίτημα εκταμίευσης της Ελλάδας στο 
πλαίσιο του NextGenerationEU (NGEU) 

Βρυξέλλες, 25 Νοεμβρίου 2022 
 
Πώς αξιολόγησε η Επιτροπή το δεύτερο αίτημα της Ελλάδας; 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://www.consilium.europa.eu/el/documents-publications/public-register/public-register-search/results/?WordsInSubject=COUNCIL+IMPLEMENTING+DECISION+on+the+approval+of+the+assessment+of+the+recovery+and+resilience+plan+for+Greece&WordsInText=&DocumentNumber=&InterinstitutionalFiles=&DocumentDateFrom=&DocumentDateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC&ctl00%24ctl00%24cpMain%24cpMain%24btnSubmit=
https://www.consilium.europa.eu/el/documents-publications/public-register/public-register-search/results/?WordsInSubject=COUNCIL+IMPLEMENTING+DECISION+on+the+approval+of+the+assessment+of+the+recovery+and+resilience+plan+for+Greece&WordsInText=&DocumentNumber=&InterinstitutionalFiles=&DocumentDateFrom=&DocumentDateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC&ctl00%24ctl00%24cpMain%24cpMain%24btnSubmit=
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7150/IP_22_7150_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7150/IP_22_7150_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/files/preliminary-assessment-el-2nd-payment-request_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7149
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7149
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4068
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3023
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3023
https://ec.europa.eu/info/files/factsheet-greeces-recovery-and-resilience-plan_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-greece_en
https://ec.europa.eu/info/files/annex-proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-greece_en
https://ec.europa.eu/info/files/commission-staff-working-document-analysis-recovery-and-resilience-plan-greece_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html?lang=el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.057.01.0017.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2021%3A057%3ATOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_481
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_el
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Στις 30 Σεπτεμβρίου 2022, η Ελλάδα υπέβαλε στην Επιτροπή αίτημα για την εκταμίευση σχεδόν 
3,6 δισ. ευρώ στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (ΜΑΑ). Το αίτημα 
βασίζεται στην επίτευξη των 28 οροσήμων και στόχων για τη δεύτερη δόση, όπως περιγράφονται 
στην εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση του σχεδίου. Καλύπτουν 
μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που προωθούν τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ώστε να 
καταστεί η αγορά ηλεκτρικής ενέργειας κατάλληλη για υψηλό μερίδιο ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7149/QAN
DA_22_7149_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Προκαταρκτική αξιολόγηση 
Δελτίο Τύπου σχετικά με τη θετική προκαταρκτική αξιολόγηση του αιτήματος της Ελλάδας για 
εκταμίευση 3,6 δισ. ευρώ 
Δελτίο Τύπου: Προχρηματοδοτήσεις ύψους 4 δισ. ευρώ για την Ελλάδα 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας ύψους 
30,5 δισ. ευρώ 
Ενημερωτικό δελτίο για το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
Πρόταση εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου 
Παράρτημα της πρότασης εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής 
Μηχανισμός Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
Πίνακας αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα 
Κανονισμός για τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Ιστότοπος «Η ΕΕ ως δανειολήπτης» 
________________________________________________________________________________ 
 
120. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή συναντά τους διοργανωτές της 
πρωτοβουλίας  «Σώστε τις μέλισσες και τους γεωργούς» 
  
Βρυξέλλες, 25 Νοεμβρίου 2022 
 
Η  Αντιπρόεδρος για θέματα αξιών και διαφάνειας κ. Βιέρα Γιούροβα και η Επίτροπος Υγείας και 
Ασφάλειας των Τροφίμων κ. Στέλλα Κυριακίδου συναντήθηκαν με τους διοργανωτές της 
Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών (ΕΠΠ) «Σώστε τις μέλισσες και τους γεωργούς! Ας 
οδεύσουμε προς μια γεωργία φιλική προς τις μέλισσες για ένα υγιές περιβάλλον» 
Οι διοργανωτές της πρωτοβουλίας προσκόμισαν στοιχεία που αποδεικνύουν ότι έχουν 
συγκεντρώσει πάνω από ένα εκατομμύριο δηλώσεις υποστήριξης της πρωτοβουλίας, γεγονός 
που την καθιστά την έβδομη επιτυχημένη ΕΠΠ μέχρι στιγμής. Όπως συμβαίνει με όλες τις 
επιτυχημένες πρωτοβουλίες, η Επιτροπή κάλεσε τους διοργανωτές να παρουσιάσουν 
λεπτομερέστερα τις ιδέες τους. 

  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_2
2_7180_EN.pdf  
 

https://www.consilium.europa.eu/el/documents-publications/public-register/public-register-search/results/?WordsInSubject=COUNCIL+IMPLEMENTING+DECISION+on+the+approval+of+the+assessment+of+the+recovery+and+resilience+plan+for+Greece&WordsInText=&DocumentNumber=&InterinstitutionalFiles=&DocumentDateFrom=&DocumentDateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC&ctl00%24ctl00%24cpMain%24cpMain%24btnSubmit=
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7149/QANDA_22_7149_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7149/QANDA_22_7149_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/info/files/preliminary-assessment-el-2nd-payment-request_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7150
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7150
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4068
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3023
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_3023
https://ec.europa.eu/info/files/factsheet-greeces-recovery-and-resilience-plan_el
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-greece_el
https://ec.europa.eu/info/files/annex-proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-greece_el
https://ec.europa.eu/info/files/commission-staff-working-document-analysis-recovery-and-resilience-plan-greece_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html?lang=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.057.01.0017.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2021%3A057%3ATOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_481
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2019/000016_el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2019/000016_el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2019/000016_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_22_7180_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_22_7180_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και το τι κάνει η 
Επιτροπή για την υγεία των μελισσών είναι διαθέσιμες στο διαδίκτυο. 
________________________________________________________________________________ 
 
121. Φορολογικό συμπόσιο σχετικά με το μελλοντικό φορολογικό μείγμα της ΕΕ  
  
Βρυξέλλες, 25 Νοεμβρίου 2022 
 
Καθώς οι κοινωνίες μας αντιμετωπίζουν μακροπρόθεσμες διαρθρωτικές προκλήσεις, όπως η 
κλιματική αλλαγή, η γήρανση του πληθυσμού, η ψηφιοποίηση και οι μεταβαλλόμενες αγορές 
εργασίας, τα δημόσια οικονομικά και τα φορολογικά μας συστήματα θα πρέπει να 
προσαρμοστούν. Η Επιτροπή επιθυμεί να ξεκινήσει συζήτηση υψηλού επιπέδου σχετικά με το 
πώς η φορολογία μπορεί να προσαρμοστεί στις γρήγορες και θεμελιώδεις μελλοντικές αλλαγές. 
Στο πλαίσιο αυτό, οι υπουργοί Οικονομικών της ΕΕ, φορείς χάραξης πολιτικής υψηλού επιπέδου, 
πανεπιστημιακοί και η κοινωνία των πολιτών θα συναντηθούν στις Βρυξέλλες τη Δευτέρα 28 
Νοεμβρίου για το «Φορολογικό Συμπόσιο της ΕΕ — Πορεία προς το 2050: Μείγμα φόρων για το 
μέλλον».   
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_2
2_7180_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
122. 25 Νοεμβρίου - Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας κατά των Γυναικών 
Ας βάλουμε ένα τέλος! 
 
Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2022 

  
Η βία κατά των γυναικών μπορεί να λάβει διάφορες μορφές: ενδοοικογενειακή ή 
ενδοσυντροφική βία, σεξουαλική παρενόχληση καθώς και διαδικτυακή βία. Εκτιμάται ότι, σε 
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, το 33% των γυναικών έχουν υποστεί σωματική ή/και σεξουαλική 
βία, ενώ το 22% έχουν υποστεί βία από τον σύντροφό τους. 
Στην Ελλάδα, από τις αρχές της χρονιάς έχουν καταγραφεί 16 γυναικοκτονίες, ενώ το 2021 είχαν 
καταγραφεί συνολικά 17 γυναικοκτονίες. Ακόμη, σύμφωνα με τη Γενική Γραμματεία 
Δημογραφικής και Οικογενειακής πολιτικής και Ισότητας των Φύλων, από τον Ιανουάριο μέχρι 
και τον Σεπτέμβριο του 2022, 4.219 γυναίκες απευθύνθηκαν σε συμβουλευτικά κέντρα και 174 
βρήκαν καταφύγιο στους ξενώνες.   
________________________________________________________________________________ 
 
123. Κοινή δήλωση της Προέδρου φον ντερ Λάιεν και του Προέδρου Γιουν σχετικά με την 
ψηφιακή εταιρική σχέση ΕΕ - Δημοκρατίας της Κορέας 
 
Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2022 
  
Χαιρετίζουμε τη σημερινή έναρξη της νέας ψηφιακής εταιρικής σχέσης μεταξύ της ΕΕ και της 
Δημοκρατίας της Κορέας. Σε έναν όλο και πιο ασταθή κόσμο, η συνεργασία με εταίρους που 
ενστερνίζονται δημοκρατικές αξίες είναι σημαντικότερη από ποτέ για να αντιμετωπίσουμε τις 
κοινές προκλήσεις. 

https://europa.eu/citizens-initiative/_el
https://food.ec.europa.eu/animals/live-animal-movements/honey-bees/eu-efforts-bee-health_en
https://food.ec.europa.eu/animals/live-animal-movements/honey-bees/eu-efforts-bee-health_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/road-2050-tax-mix-future/eu-tax-symposium_el
https://taxation-customs.ec.europa.eu/road-2050-tax-mix-future/eu-tax-symposium_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_22_7180_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7180/MEX_22_7180_EN.pdf
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Αυτή η στραμμένη στο μέλλον εταιρική σχέση θα ενισχύσει τη συνεργασία μεταξύ αξιόπιστων και 
τεχνολογικά προηγμένων εταίρων στον ψηφιακό τομέα, η οποία είναι ζωτικής σημασίας για τη 
βιώσιμη πρόοδο των ευρωπαϊκών και κορεατικών οικονομιών και για τους εμπορικούς και 
επενδυτικούς μας δεσμούς. Θα προαγάγει κοινές εργασίες για τους ημιαγωγούς, τα δίκτυα 
κινητής τηλεφωνίας επόμενης γενιάς, την κβαντική υπολογιστική και την υπολογιστική υψηλών 
επιδόσεων, την κυβερνοασφάλεια, την τεχνητή νοημοσύνη, τις πλατφόρμες, τα δεδομένα και τις 
δεξιότητες. 

Η δήλωση είναι διαθέσιμη εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7232/
STATEMENT_22_7232_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
124. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό καθεστώς ύψους 100 εκατ. ευρώ για 
τη στήριξη επιχειρήσεων και αυτοαπασχολούμενων που έχουν επηρεαστεί από την πανδημία 
του κορονοϊού 
  
Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή ενέκρινε κυπριακό καθεστώς ύψους 100 εκατ. ευρώ για τη στήριξη των επιχειρήσεων 
και των αυτοαπασχολούμενων που έχουν επηρεαστεί από την πανδημία του κορονοϊού. Το μέτρο 
εγκρίθηκε βάσει του προσωρινού πλαισίου για κρατικές ενισχύσεις COVID.  
Βάσει του καθεστώτος, η κρατική στήριξη θα δοθεί υπό μορφή άμεσων επιχορηγήσεων. Το 
μέτρο απευθύνεται σε εταιρείες που απασχολούν έως 50 εργαζομένους και δραστηριοποιούνται 
σε όλους τους τομείς εκτός του χρηματοοικονομικού, καθώς και στους αυτοαπασχολούμενους.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_2
2_7239_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο COVID και τα άλλα μέτρα που έχει 
λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων της πανδημίας του 
κορονοϊού είναι διαθέσιμες εδώ. Η μη εμπιστευτική εκδοχή της απόφασης θα δημοσιευτεί με 
αριθμό υπόθεσης SA.103624 στο μητρώο κρατικών ενισχύσεων, στον ιστότοπο της Επιτροπής για 
τον Ανταγωνισμό. 
________________________________________________________________________________ 
 
125. Η Επιτροπή υποστηρίζει την πρωτοβουλία του Προέδρου Ζελένσκι «Σιτηρά από την 
Ουκρανία» 
  
Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2022 
  
Την ημέρα μνήμης του Γολοντομόρ, η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν συμμετείχε στην εκδήλωση «Σιτηρά από την Ουκρανία», την οποία διοργάνωσε η 
ουκρανική κυβέρνηση. Η Πρόεδρος εξέφρασε την πλήρη υποστήριξη της Επιτροπής σε αυτή την 
ουκρανική πρωτοβουλία που αποσκοπεί στη μεταφορά των ουκρανικών γεωργικών προϊόντων 
στις χώρες που πλήττονται περισσότερο από την παγκόσμια επισιτιστική κρίση, την οποία έχει 
προκαλέσει το Κρεμλίνο. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_7232
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7232/STATEMENT_22_7232_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_22_7232/STATEMENT_22_7232_EN.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/coronavirus/temporary-framework_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_22_7239_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_22_7239_EN.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/what_is_new/covid_19.html
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/register/
https://ec.europa.eu/competition/index_en.html
https://ec.europa.eu/competition/index_en.html
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_2
2_7239_EN.pdf 
 
Στο διαδίκτυο είναι διαθέσιμα τα ενημερωτικά δελτία: Διασφαλίζοντας την επισιτιστική 
ασφάλεια; Οι λωρίδες αλληλεγγύης ΕΕ-Ουκρανίας, και Η στήριξη της ΕΕ για την Ουκρανία. 
________________________________________________________________________________ 
 
126. InvestEU: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
υπογράφουν συμφωνία για την κινητοποίηση 500 εκατ. ευρώ σε χρηματοδότηση κοινωνικών 
επενδύσεων 
  
Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης (CEB) 
υπέγραψαν συμφωνία εγγυήσεων ύψους 159 εκατ. ευρώ. Με τη συμφωνία αυτή, η CEB 
καθίσταται εταίρος υλοποίησης του InvestEU και θα κινητοποιήσει περίπου 500 εκατ. ευρώ σε 
πρόσθετα δάνεια για κοινωνικά έργα. Πρόκειται για ένα σημαντικό ορόσημο, καθώς για πρώτη 
φορά το InvestEU στηρίζει τις επενδύσεις μιας πολυμερούς τράπεζας ανάπτυξης με αποκλειστικά 
κοινωνική εντολή.  
Η συμφωνία εγγυήσεων που υπεγράφη σήμερα στις Βρυξέλλες από τον Επίτροπο κ. Πάολο 
Τζεντιλόνι και τον κυβερνήτη της CEB κ. Κάρλο Μοντιτσέλι θα κινητοποιήσει σημαντικές 
επενδύσεις στο πλαίσιο των σκελών «κοινωνικές επενδύσεις και δεξιότητες» και «βιώσιμες 
υποδομές» του InvestEU.  

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο  εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7165/IP_22_71
65_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
127. Ημερίδα για το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 
  
Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΕΥΣΤΑ), σε συνεργασία με το IOBE (Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών 
Ερευνών) διοργάνωσαν στην Αθήνα ημερίδα απολογισμού για την εφαρμογή του ελληνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0),  το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω του NextGenerationEU, της πρωτοβουλίας της ΕΕ για την αποκατάσταση 
των οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων που προκάλεσε η πανδημία του κορονοϊού. 
________________________________________________________________________________ 

128. 9 μήνες μετά τη σύνοδο κορυφής: Οι Επιτροπές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της 
Αφρικανικής Ένωσης προβαίνουν σε απολογισμό της εφαρμογής των δεσμεύσεων της συνόδου 
κορυφής του Φεβρουαρίου 

Βρυξέλλες, 28 Νοεμβρίου 2022 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_22_7239_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_22_7239/MEX_22_7239_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_6882
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_6882
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_6862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_3862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7165
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7165/IP_22_7165_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7165/IP_22_7165_EN.pdf
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1. Οι Επιτροπές της Αφρικανικής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Ένωσης εμβάθυναν στη 
στρατηγική εταιρική σχέση τους και επανεξέτασαν την πρόοδο όσον αφορά την εφαρμογή 
των κοινών δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν κατά την 6η σύνοδο κορυφής ΕΕ-ΑΕ τον 
Φεβρουάριο του 2022: ανανεωμένη και ενισχυμένη συνεργασία για την ανάπτυξη, την 
ειρήνη και την ασφάλεια, ενισχυμένη και αμοιβαία εταιρική σχέση για τη μετανάστευση και 
την κινητικότητα, και πολυμερής προσέγγιση και δέσμη επενδυτικών μέτρων Αφρικής-
Ευρώπης της Global Gateway για τη στήριξη της κοινής φιλοδοξίας μας για το 2030 και της 
Ατζέντας της Αφρικανικής Ένωσης για το 2063. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7247/IP_22_72
47_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Εταιρική σχέση Αφρικής-ΕΕ 
Έκτη σύνοδος κορυφής ΕΕ-ΑΕ Κοινό όραμα για το 2030 
Δέσμη επενδυτικών μέτρων Αφρικής-Ευρώπης της Global Gateway 
Επιτροπή της ΑΕ 
Ατζέντα της ΑΕ για το 2063: Η Αφρική που θέλουμε 
Παρατηρήσεις της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν κατά την κοινή συνέντευξη τύπου με τον πρόεδρο 
της Επιτροπής της Αφρικανικής Ένωσης  
________________________________________________________________________________ 

129. Στρατηγική δρόνων 2.0: δημιουργία μιας μεγάλης κλίμακας ευρωπαϊκής αγοράς δρόνων 

Βρυξέλλες, 29 Νοεμβρίου 2022 

Στην «ευρωπαϊκή στρατηγική δρόνων 2.0», η οποία εγκρίθηκε από την Επιτροπή, παρουσιάζεται 
ένα όραμα για την περαιτέρω ανάπτυξη της ευρωπαϊκής αγοράς δρόνων. Η στρατηγική 
βασίζεται στο πλαίσιο ασφάλειας της ΕΕ για τη λειτουργία και τον καθορισμό των τεχνικών 
απαιτήσεων των δρόνων, το οποίο είναι το πιο προηγμένο στον κόσμο. Η νέα στρατηγική 
καθορίζει τον τρόπο με τον οποίο η Ευρώπη μπορεί να προχωρήσει σε μεγάλης κλίμακας 
εμπορικές πτητικές λειτουργίες δρόνων, προσφέροντας παράλληλα νέες ευκαιρίες στον τομέα 
αυτό. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7247/IP_22_7247_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7247/IP_22_7247_EL.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/africa-and-eu_en
https://www.consilium.europa.eu/media/54412/final_declaration-en.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway/eu-africa-global-gateway-investment-package_el
https://au.int/en/commission
https://au.int/en/agenda2063/overview
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7236
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_7236
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=COM:2022:652:FIN
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7076/IP_22_70
76_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής 
Ευρωπαϊκή στρατηγική δρόνων 2.0 
________________________________________________________________________________ 

130. Ερωτήσεις και απαντήσεις: στρατηγική δρόνων 2.0 

Βρυξέλλες, 29 Νοεμβρίου 2022 
 
1. Έχουν ρυθμιστεί μέχρι στιγμής οι πτητικές λειτουργίες δρόνων σε επίπεδο ΕΕ; 
Σε συνέχεια της στρατηγικής για τις αερομεταφορές της Επιτροπής του 2015, η ΕΕ ενέκρινε ένα 
ολοκληρωμένο κανονιστικό πλαίσιο για τους δρόνους, το οποίο συμβάλλει στην ανάπτυξη αυτού 
του πολλά υποσχόμενου τομέα. Από το 2018, όλοι οι δρόνοι, ανεξάρτητα από το βάρος τους, 
υπόκεινται σε εναρμονισμένους κανόνες ασφάλειας που ρυθμίζουν τις πτητικές λειτουργίες των 
δρόνων. Επίσης, για να κατοχυρωθεί η ασφάλεια των πτητικών λειτουργιών των δρόνων στον 
εναέριο χώρο, η Επιτροπή εξέδωσε διάφορους κανονισμούς οι οποίοι καθορίζουν σύστημα 
διαχείρισης της εναέριας κυκλοφορίας για τους δρόνους. 
Οι κανόνες αυτοί αποτελούν τον ακρογωνιαίο λίθο του νέου κανονιστικού πλαισίου της ΕΕ για 
τους δρόνους, το οποίο διευκολύνει την ανάπτυξη της βιομηχανίας δρόνων και της αγοράς 
υπηρεσιών δρόνων. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7077/QAN
DA_22_7077_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής 
Ευρωπαϊκή στρατηγική δρόνων 2.0 
________________________________________________________________________________ 

131. Διανοητική ιδιοκτησία: Οι νέοι κανόνες θα κάνουν τα βιομηχανικά σχέδια και 
υποδείγματα ταχύτερα, φθηνότερα και πιο προβλέψιμα 

Βρυξέλλες, 29 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή παρουσιάζει αναθεωρημένους κανόνες που θα κάνουν φθηνότερη, ταχύτερη και πιο 
προβλέψιμη την προστασία των βιομηχανικών σχεδίων και υποδειγμάτων σε ολόκληρη την ΕΕ. Το 
βιομηχανικό σχέδιο ή υπόδειγμα αποτελεί την εξωτερική όψη ενός προϊόντος που 
χαρακτηρίζεται από τις γραμμές, το περίγραμμα ή το σχήμα του. Οι προτάσεις για αναθεώρηση 
του κανονισμού και της οδηγίας για τα βιομηχανικά σχέδια και υποδείγματα εκσυγχρονίζουν το 
υφιστάμενο κοινοτικό πλαίσιο και τα παράλληλα εθνικά καθεστώτα για τα σχέδια και 
υποδείγματα, τα οποία δημιουργήθηκαν και εναρμονίστηκαν πριν από 20 χρόνια. Οι 
αναθεωρημένοι κανόνες θα συμβάλουν ώστε να βελτιωθούν οι συνθήκες για την καινοτομία των 
επιχειρήσεων.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7076/IP_22_7076_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7076/IP_22_7076_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7077
https://transport.ec.europa.eu/document/download/a37d608a-a433-4714-8d23-1fe28ea892b3_en?filename=SWD_2022_366_drone_strategy_2.0.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=COM:2022:652:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0598
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A32018R1139
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A32018R1139
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7077/QANDA_22_7077_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7077/QANDA_22_7077_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7076
https://transport.ec.europa.eu/document/download/a37d608a-a433-4714-8d23-1fe28ea892b3_en?filename=SWD_2022_366_drone_strategy_2.0.pdf
https://transport.ec.europa.eu/document/download/1cb5fb4f-4252-4f97-abf4-c4a167b1c7d2_en?filename=COM_2022_652_drone_strategy_2.0.pdf
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7216/IP_22_72
16_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού 
Πρόταση οδηγίας 
Περισσότερες πληροφορίες για τα βιομηχανικά σχέδια και υποδείγματα 
________________________________________________________________________________ 
 
132. Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία σχετικά με τους νέους κανόνες της ΕΕ  
για την ασφάλεια των προϊόντων 
  
Βρυξέλλες, 29 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή πολιτική συμφωνία που 
επετεύχθη χθες μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου επί των βασικών 
στοιχείων του κανονισμού για τη γενική ασφάλεια των προϊόντων, κατόπιν της υποβολής 
σχετικής πρότασης της Επιτροπής τον Ιούνιο του 2021. Η συμφωνία θα προβλέπει νέους κανόνες, 
βάσει των οποίων μόνο ασφαλή προϊόντα θα μπορούν πωλούνται στους καταναλωτές της ΕΕ, 
ανεξάρτητα από το αν πωλούνται σε καταστήματα ή σε ηλεκτρονικές πλατφόρμες αγορών, και 
ανεξάρτητα από το αν παράγονται στην ΕΕ ή αλλού. Ο κανονισμός θα αντιμετωπίζει επίσης τους 
κινδύνους που σχετίζονται με τα προϊόντα νέας τεχνολογίας, όπως τους  κινδύνους 
κυβερνοασφάλειας, και θα προβλέπει κανόνες για την ασφάλεια των προϊόντων στις 
ηλεκτρονικές πλατφόρμες αγορών. Οι νέοι κανόνες ευθυγραμμίζονται και συνάδουν με την 
πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες (DSA).  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_
22_7275_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
133. Ευρωπαϊκές δεξιότητες: Μεγάλης κλίμακας σύμπραξη για τις δεξιότητες στον τομέα του 
λιανεμπορίου 
  
Βρυξέλλες, 29 Νοεμβρίου 2022 

  
Οι εργοδότες του τομέα του λιανεμπορίου και οι συνδικαλιστικές ενώσεις Eurocommerce και Uni 
Europa δημιούργησαν, με την υποστήριξη της Επιτροπής, μια μεγάλης κλίμακας σύμπραξη 
δεξιοτήτων για το βιομηχανικό οικοσύστημα του λιανεμπορίου. Η σύμπραξη φιλοδοξεί να 
προσφέρει στους πολίτες και τις επιχειρήσεις τη δυνατότητα να αποκτήσουν νέες δεξιότητες για 
την ψηφιακή και την πράσινη μετάβαση της ευρωπαϊκής οικονομίας. Η σύμπραξη θα εστιάσει 
στην προώθηση της διά βίου μάθησης στον τομέα του λιανεμπορίου, στην ανταλλαγή βέλτιστων 
πρακτικών και στην παρακολούθηση των διαθέσιμων και αναγκαίων δεξιοτήτων. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_
22_7275_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7216/IP_22_7216_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7216/IP_22_7216_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2022%3A666%3AFIN&qid=1669720114285
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2022%3A667%3AFIN&qid=1669720037325
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/intellectual-property/industrial-design-protection_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_22_7275_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_22_7275_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_22_7275_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7275/MEX_22_7275_EN.pdf
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134. Η Επιτροπή υπογράφει νέα σύμβαση με την Arianespace για τις υπηρεσίες εκτόξευσης 
δορυφόρων του προγράμματος Copernicus ώστε να ενισχύσει την αυτόνομη και αξιόπιστη 
πρόσβασή της στο διάστημα 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

Η ΕΕ έκανε ένα ακόμη σημαντικό βήμα προς την επίτευξη των στόχων του διαστημικού 
προγράμματος της ΕΕ για την περίοδο 2021-2027, υπογράφοντας νέα σύμβαση για τις 
υπηρεσίες εκτόξευσης δορυφόρων Sentinel του Copernicus με την εταιρεία Arianespace. Μεταξύ 
2023 και 2026, η Arianespace θα πραγματοποιήσει έξι εκτοξεύσεις Vega-C για το Copernicus, το 
πρόγραμμα γεωσκόπησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η υπογραφή της σύμβασης αποτελεί 
ορόσημο στις εν εξελίξει εργασίες της ΕΕ ώστε να καταστήσει εαυτήν βασικό πελάτη για την 
προμήθεια υπηρεσιών εκτόξευσης, να ενισχύσει την τεχνολογική κυριαρχία της και να 
διασφαλίσει την αυτόνομη, αξιόπιστη και οικονομικά αποδοτική πρόσβασή της στο διάστημα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7294/IP_22_72
94_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες: Διαστημικό πρόγραμμα της ΕΕ Πρόγραμμα Copernicus 
Ομιλία του Επιτρόπου Μπρετόν στη Διάσκεψη της ΕΕ για το Διάστημα 
________________________________________________________________________________ 

135. Στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία με σκοπό τη βελτίωση της παγκόσμιας 
υγειονομικής ασφάλειας και την εξασφάλιση καλύτερης υγείας για όλους 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή ενέκρινε μια νέα στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία με σκοπό τη βελτίωση 
της παγκόσμιας υγειονομικής ασφάλειας και την εξασφάλιση καλύτερης υγείας για όλους σε 
έναν μεταβαλλόμενο κόσμο. Με τη στρατηγική αυτή η ΕΕ εδραιώνει τον ηγετικό της ρόλο και 
επανεπιβεβαιώνει την ευθύνη της για την αποφασιστική αντιμετώπιση των κρίσιμων παγκόσμιων 
προκλήσεων και ανισοτήτων στον τομέα της υγείας: πολλά πρέπει να γίνουν ακόμη για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος για την παγκόσμια υγεία και την καταπολέμηση των απειλών 
κατά της υγείας στην εποχή των πανδημιών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7153/IP_22_71
53_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την παγκόσμια 
υγεία 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την παγκόσμια υγεία 
Έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας 
Δελτίο Τύπου για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας και 
το πρόγραμμα εργασίας της HERA για το 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7294/IP_22_7294_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7294/IP_22_7294_EL.pdf
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme_en
https://www.copernicus.eu/el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_22_561
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7153/IP_22_7153_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7153/IP_22_7153_EL.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/eu-global-health-strategy-better-health-all-changing-world_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7126
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7126
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7127
https://health.ec.europa.eu/publications/state-health-preparedness-report_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7154
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7124
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Δήλωση — Προς μια νέα στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Global Gateway 
Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας 
Υγεία και δημογραφία 
Παγκόσμια υγεία 
________________________________________________________________________________ 

136. Ερωτήσεις και απαντήσεις: η στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
 
Γιατί χρειαζόμαστε μια νέα στρατηγική για την παγκόσμια υγεία; 
Η εμπειρία των τελευταίων ετών, ιδίως μετά την πανδημία της COVID-19, κατέστησε σαφές όσο 
ποτέ στο παρελθόν ότι η υγεία δεν γνωρίζει σύνορα. Η ευημερία και η ζωή των πολιτών, η 
ευημερία και η σταθερότητα των κοινωνιών και των οικονομιών, καθώς και η βιώσιμη ανάπτυξη, 
εξαρτώνται από την αντιμετώπιση της υγείας από αυτή την άποψη. 
Η παγκόσμια υγεία έχει καταστεί και πάλι προτεραιότητα, με νέες προκλήσεις και ένα σύνθετο 
γεωπολιτικό πλαίσιο — αλλά και με νέες ευκαιρίες σε τομείς όπως η έρευνα ή η ψηφιοποίηση. 
Μια νέα παγκόσμια στρατηγική για την υγεία είναι αναγκαία για τη θέσπιση μιας νέας, 
συνεκτικής, αποτελεσματικής και εστιασμένης πολιτικής της ΕΕ για την υγεία η οποία θα 
λαμβάνει υπόψη αυτές τις ταχέως εξελισσόμενες συνθήκες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7126/QAN
DA_22_7126_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Η στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Δελτίο Τύπου για τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την παγκόσμια υγεία 
Ενημερωτικό δελτίο για τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την παγκόσμια υγεία 
Έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας 
Δελτίο Τύπου σχετικά με την έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας και 
το πρόγραμμα εργασίας της HERA για το 2023 
Δήλωση – Προς μια νέα στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Παγκόσμια Πύλη 
Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας 
Υγεία και δημογραφία 
Παγκόσμια υγεία 
________________________________________________________________________________ 

137. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η πρώτη έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της 
υγείας δείχνει τη σημαντική πρόοδο της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε την πρώτη της έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας. 
Στην έκθεση υπογραμμίζεται η πρόοδος που έχει σημειωθεί στους τομείς της ετοιμότητας και της 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_3128
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union_el
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/human-development/health-and-demography_en
https://health.ec.europa.eu/internationalcooperation/global-health_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7126/QANDA_22_7126_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7126/QANDA_22_7126_EL.pdf
https://health.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/eu-global-health-strategy-better-health-all-changing-world_en&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7153
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7127
https://health.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/state-health-preparedness-report_en&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7154
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/STATEMENT_22_3128
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union_el
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/human-development/health-and-demography_el
https://health.ec.europa.eu/internationalcooperation/global-health_el
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αντίδρασης από την έναρξη της πανδημίας COVID-19, με ιδιαίτερη έμφαση στα ιατρικά 
αντίμετρα. 
Από την άποψη αυτή, η έκθεση βασίζεται στα διδάγματα που αποκομίστηκαν κατά την περίοδο 
της πανδημίας, εξετάζοντας τις προσπάθειες που καταβλήθηκαν για να ενισχυθεί η ετοιμότητα 
και η αντίδραση. Στην έκθεση προσδιορίζονται επίσης οι νέες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι 
αρχές δημόσιας υγείας και περιγράφονται οι συγκεκριμένες δράσεις που θα αναλάβει η 
Επιτροπή για την άμεση αντιμετώπισή τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7154/IP_22_71
54_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο – Έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας και πρόγραμμα 
εργασίας της HERA 
Έκθεση για το επίπεδο ετοιμότητας στον τομέα της υγείας 
Η στρατηγική της ΕΕ για την παγκόσμια υγεία 
Ιστότοπος της ΗERA 
________________________________________________________________________________ 

138. Η ΕΕ και ο Καναδάς ξεκινούν επίσημες διαπραγματεύσεις για σύνδεση με το πρόγραμμα 
«Ορίζων Ευρώπη» 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

Επιτεύχθηκε ένα ακόμη ορόσημο για βαθύτερη επιστημονική συνεργασία μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Καναδά: η Επιτροπή και η κυβέρνηση του Καναδά ξεκινούν επίσημες 
διαπραγματεύσεις για τη σύνδεση του Καναδά με το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη». 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7244/IP_22_72
44_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ορίζων Ευρώπη 
Η παγκόσμια προσέγγιση της Ευρώπης όσον αφορά τη συνεργασία στον τομέα της έρευνας και 
της καινοτομίας 
Σύνοδος κορυφής Ευρωπαϊκής Ένωσης-Καναδά — Κοινή δήλωση (Ιούνιος 2021) 
________________________________________________________________________________ 

139. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η Επιτροπή προτείνει πιστοποίηση των απορροφήσεων 
άνθρακα για να συμβάλει στην επίτευξη μηδενικών καθαρών εκπομπών 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε πρόταση για ένα πρώτο εθελοντικό πλαίσιο σε επίπεδο ΕΕ για 
την αξιόπιστη πιστοποίηση των υψηλής ποιότητας απορροφήσεων άνθρακα. Η πρόταση θα 
ενισχύσει τις καινοτόμες τεχνολογίες απορρόφησης άνθρακα και τις βιώσιμες λύσεις 
ανθρακοδεσμευτικής γεωργίας, ενώ θα συμβάλει στην επίτευξη των στόχων της ΕΕ για το κλίμα, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7154/IP_22_7154_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7154/IP_22_7154_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7124
https://health.ec.europa.eu/publications/state-health-preparedness-report_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/human-development/health-and-demography_en
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7244/IP_22_7244_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7244/IP_22_7244_EL.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_2465
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_2465
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2021/06/15/european-union-canada-summit-joint-statement/
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το περιβάλλον και τη μηδενική ρύπανση. Ο προτεινόμενος κανονισμός θα βελτιώσει σημαντικά 
την ικανότητα της ΕΕ να ποσοτικοποιεί, να παρακολουθεί και να επαληθεύει τις απορροφήσεις 
άνθρακα. Η μεγαλύτερη διαφάνεια θα διασφαλίσει την εμπιστοσύνη των ενδιαφερόμενων μερών 
και της βιομηχανίας και την πρόληψη της προβολής ψευδοοικολογικής ταυτότητας. Οι 
απορροφήσεις άνθρακα μπορούν και πρέπει να αποφέρουν σαφή οφέλη για το κλίμα, και η 
Επιτροπή θα δώσει προτεραιότητα στις δραστηριότητες απορρόφησης άνθρακα που θα 
αποφέρουν σημαντικά οφέλη για τη βιοποικιλότητα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7156/IP_22_71
56_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πιστοποίηση απορροφήσεων άνθρακα 
Ενημερωτικό δελτίο για την πιστοποίηση απορρόφησης άνθρακα 
Πρόταση κανονισμού σχετικά με την πιστοποίηση της ΕΕ για απορροφήσεις άνθρακα 
Έκθεση εκτίμησης επιπτώσεων της πρότασης 
Δελτίο Τύπου για τους βιώσιμους κύκλους άνθρακα (Δεκέμβριος 2021) 
Περισσότερες πληροφορίες για τους βιώσιμους κύκλους άνθρακα 
Υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας 
________________________________________________________________________________ 

140. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον κανονισμό για τις συσκευασίες και τα 
απορρίμματα συσκευασίας 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
 
Γιατί πρέπει να αναλάβουμε δράση για τις συσκευασίες και τα απορρίμματα συσκευασίας;  
Η συσκευασία έχει μεγάλο αντίκτυπο στο περιβάλλον. Συνιστά έναν από τους κύριους χρήστες 
παρθένων υλικών, τα απορρίμματά της ρυπαίνουν τον αέρα και το έδαφος, ενώ 
αντιπροσωπεύουν περίπου το ήμισυ των θαλάσσιων απορριμμάτων. Παρόλο που τα ποσοστά 
ανακύκλωσης έχουν αυξηθεί στην ΕΕ, ο όγκος των παραγόμενων απορριμμάτων αυξάνεται 
ταχύτερα από την ανακύκλωση, με αύξηση άνω του 20 % κατά τα τελευταία 10 έτη, ιδίως όσον 
αφορά τα παραγόμενα απορρίμματα από συσκευασίες μίας χρήσης. Χωρίς τη θέσπιση περαιτέρω 
μέτρων, ο όγκος των παραγόμενων πλαστικών αποβλήτων αναμένεται να αυξηθεί κατά 46 % έως 
το 2030 και κατά 61 % έως το 2040 σε σύγκριση με το 2018[1]. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7157/QAN
DA_22_7157_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου σχετικά με τις προτάσεις για την κυκλική οικονομία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης 
Ενημερωτικό δελτίο για τις συσκευασίες και τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης 
Σχέδιο δράσης για την κυκλική οικονομία 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7156/IP_22_7156_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7156/IP_22_7156_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7159
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7161
https://climate.ec.europa.eu/document/fad4a049-ff98-476f-b626-b46c6afdded3_en
https://climate.ec.europa.eu/document/ab53e63b-4b85-4d28-ac67-6bd742506bae_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_6687
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/forests-and-agriculture/sustainable-carbon-cycles_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/#_ftn1
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7157/QANDA_22_7157_EL.pdf
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7157/QANDA_22_7157_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7155
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7158
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7160
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_el
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141. Ερωτήσεις και απαντήσεις — Ανακοίνωση σχετικά με ένα πλαίσιο πολιτικής για τα 
πλαστικά βιολογικής προέλευσης, τα βιοαποδομήσιμα και τα λιπασματοποιήσιμα πλαστικά 

Βρυξέλλες,  30 Νοεμβρίου 2022 
 
Γιατί παρουσιάζει η Επιτροπή τη σημερινή ανακοίνωση; 
Τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης, τα βιοαποδομήσιμα και τα λιπασματοποιήσιμα πλαστικά 
εμφανίζονται στην καθημερινή μας ζωή ως εναλλακτικές λύσεις αντί των συμβατικών (ορυκτής 
προέλευσης και μη βιοαποδομήσιμων) πλαστικών. Χρησιμοποιούνται σε συσκευασίες, 
καταναλωτικά αγαθά και κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, καθώς και σε άλλους τομείς. 
Είναι εύκολο να θεωρηθεί ότι είναι φιλικά προς το περιβάλλον, διότι χαρακτηρίζονται ως 
«βιολογικά». Αυτό ισχύει σε κάποιο βαθμό, αλλά μόνον εφόσον πληρούνται συγκεκριμένες 
προϋποθέσεις βιωσιμότητας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7158/QAN
DA_22_7158_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου σχετικά με τις προτάσεις για την κυκλική οικονομία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τις συσκευασίες και τα απορρίμματα συσκευασίας 
Ενημερωτικό δελτίο για τις συσκευασίες και τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης 
________________________________________________________________________________ 

142. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Τέλος στις περιττές συσκευασίες, προώθηση της 
επαναχρησιμοποίησης και της ανακύκλωσης 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

Η Επιτροπή προτείνει νέους κανόνες σε επίπεδο ΕΕ για τις συσκευασίες, με σκοπό την 
αντιμετώπιση αυτής της συνεχώς αυξανόμενης πηγής αποβλήτων και απογοήτευσης των 
καταναλωτών. Κατά μέσο όρο, κάθε Ευρωπαίος παράγει ετησίως σχεδόν 180 kg απορριμμάτων 
συσκευασιών. Οι συσκευασίες είναι ένα από τα κύρια προϊόντα που χρησιμοποιούν παρθένα 
υλικά, καθώς το 40 % των πλαστικών υλών και το 50 % του χαρτιού που χρησιμοποιούνται στην 
ΕΕ προορίζονται για συσκευασίες. Αν δεν αναληφθεί δράση, η ΕΕ θα σημειώσει πρόσθετη αύξηση 
κατά 19 % στα απορρίμματα συσκευασιών έως το 2030, ενώ στην περίπτωση των απορριμμάτων 
πλαστικών συσκευασιών, αύξηση ακόμη και κατά 46 %. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7155/IP_22_71
55_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πλαίσιο πολιτικής της ΕΕ για τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης, τα βιοαποδομήσιμα και 
λιπασματοποιήσιμα πλαστικά 
Πρόταση αναθεώρησης της νομοθεσίας της ΕΕ για τις συσκευασίες και τα απορρίμματα 
συσκευασιών 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τις συσκευασίες και τα απορρίμματα συσκευασίας 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7158/QANDA_22_7158_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7158/QANDA_22_7158_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7155
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7157
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7160
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7155/IP_22_7155_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7155/IP_22_7155_EL.pdf
https://environment.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/communication-eu-policy-framework-biobased-biodegradable-and-compostable-plastics_en&_exception_statuscode=403
https://environment.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/communication-eu-policy-framework-biobased-biodegradable-and-compostable-plastics_en&_exception_statuscode=403
https://environment.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/proposal-packaging-and-packaging-waste_en&_exception_statuscode=403
https://environment.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/publications/proposal-packaging-and-packaging-waste_en&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7157
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7158
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Ενημερωτικό δελτίο για τις συσκευασίες και τα πλαστικά βιολογικής προέλευσης 
Δελτίο Τύπου σχετικά με το πιστοποιητικό αφαίρεσης άνθρακα  
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το πιστοποιητικό αφαίρεσης άνθρακα 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με το πιστοποιητικό αφαίρεσης άνθρακα 
________________________________________________________________________________ 
 
143. Στηρίζουμε την Ουκρανία: Η Επιτροπή χορηγεί 5,5 εκατ. ευρώ για να βρεθούν ασφαλείς 
κατοικίες  για όσους προσπαθούν να ξεφύγουν από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας 
  
Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
  
Στο περιθώριο του Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου σχετικά με τις νόμιμες οδούς προς την προστασία, 
η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον  ανακοίνωσε την απόφαση να 
χορηγηθούν 5,5 εκατ. ευρώ σε ένα έργο, το οποίο διαχειρίζεται η Διεθνής Ομοσπονδία 
Εταιρειών του Ερυθρού Σταυρού και της Ερυθράς Ημισελήνου (IFRC). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_
22_7315_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τη στήριξη που παρέχει η ΕΕ στην Ουκρανία είναι διαθέσιμες 
εδώ : https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el 
________________________________________________________________________________ 
 
144. Πρόληψη της τρομοκρατίας: Η Επιτροπή ξεκινά δημόσια διαβούλευση σχετικά με τους 
νέους κανόνες για την εμπορία και τη χρήση χημικών ουσιών υψηλού κινδύνου 
  
Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση σχετικά με τους νέους κανόνες για την εμπορία και τη 
χρήση χημικών ουσιών υψηλού κινδύνου. Στο πλαίσιο της στρατηγικής της για την Ένωση 
Ασφάλειας και του θεματολογίου για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας, η ΕΕ δεσμεύεται να 
αντιμετωπίσει τις μεταβαλλόμενες χημικές απειλές που προκύπτουν από τρομοκρατικές 
δραστηριότητες.  
Η διαβούλευση θα διαρκέσει έως τις 20 Φεβρουαρίου 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_
22_7315_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
145. Η πέμπτη ευρωπαϊκή σύνοδος κορυφής για την εκπαίδευση δίνει τον λόγο στους νέους 
  
Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
  
Την 1η Δεκεμβρίου 2022, θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες η πέμπτη Ευρωπαϊκή Σύνοδος 
Κορυφής για την Εκπαίδευση. Η κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ, Επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, 
Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεολαίας, θα ανοίξει την εκδήλωση, στην οποία θα συμμετάσχουν 
η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, ο Αντιπρόεδρος για την 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7160
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7156
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_7159
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7161
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7248
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13426-Preventing-terrorism-new-rules-on-the-marketing-and-use-of-high-risk-chemicals_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0795&qid=1631885972581
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
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Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής μας κ. Μαργαρίτης Σχοινάς και η Επίτροπος Διεθνών 
Εταιρικών Σχέσεων κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_
22_7315_EN.pdf 
 
Η Ευρωπαϊκή Σύνοδος Κορυφής για την Εκπαίδευση θα είναι υβριδικής μορφής, ενώ το κοινό 
μπορεί να έχει πρόσβαση στη σύνοδο εδώ, καθώς και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης : 
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds 
Το πλήρες πρόγραμμα της συνόδου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds 
________________________________________________________________________________ 
 
146. Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Η HERA επενδύει σχεδόν 1,3 δισ. ευρώ για την ετοιμότητα και 
την αντίδραση σε καταστάσεις έκτακτης υγειονομικής ανάγκης το 2023 
  
Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
  
Η Ευρωπαϊκή Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης 
(HERA) παρουσιάζει σήμερα το ετήσιο πρόγραμμα εργασίας της για το 2023, με προϋπολογισμό 
σχεδόν 1,3 δισ. ευρώ. Στο επίκεντρο είναι η πρόληψη, η ετοιμότητα και η ταχεία αντίδραση σε 
υφιστάμενες και αναδυόμενες διασυνοριακές υγειονομικές καταστάσεις έκτακτης ανάγκης, ενώ 
δίνεται έμφαση και στην ανάπτυξη και τη διαθεσιμότητα ιατρικών αντιμέτρων. Χάρη στον υψηλό 
προϋπολογισμό της για το 2023, η HERA θα μπορεί να αναλάβει δράση, μεταξύ άλλων, για την 
πρόβλεψη απειλών κατά της υγείας, την επένδυση σε ιατρικές λύσεις απέναντι σε υγειονομικές 
κρίσεις και τη διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της έγκαιρης πρόσβασης σε ιατρικά αντίμετρα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_
22_7315_EN.pdf 
 
Σχετικό ενημερωτικό δελτίο με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874089/Factsheet%20State%
20of%20Health%20Ppreparedness%20report-HERA.pdf.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
147. Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι η Ουγγαρία δεν έχει σημειώσει επαρκή πρόοδο στις 
μεταρρυθμίσεις της και πρέπει να εκπληρώσει βασικά ορόσημα για να αποκτήσει πρόσβαση 
στα κονδύλια για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα που της αναλογούν 
 
Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 

  
Η Επιτροπή υπέβαλε χθες στην Ουγγαρία αξιολόγηση στο πλαίσιο της διαδικασίας 
αιρεσιμότητας.  
Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι, παρά τα μέτρα που έχουν ληφθεί, εξακολουθεί να υφίσταται 
κίνδυνος για τον προϋπολογισμό της ΕΕ, δεδομένου ότι τα διορθωτικά μέτρα που πρέπει ακόμη 
να ληφθούν είναι διαρθρωτικού και οριζόντιου χαρακτήρα. 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
https://education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
:%20https:/education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
:%20https:/education.ec.europa.eu/event/fifth-european-education-summit-bright-young-minds
https://ec.europa.eu/info/departments/health-emergency-preparedness-and-response-authority_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_22_7315/MEX_22_7315_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_7124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874089/Factsheet%20State%20of%20Health%20Ppreparedness%20report-HERA.pdf.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874089/Factsheet%20State%20of%20Health%20Ppreparedness%20report-HERA.pdf.pdf
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Αν και ορισμένες μεταρρυθμίσεις έχουν ήδη αναληφθεί ή βρίσκονται σε εξέλιξη, η Ουγγαρία δεν 
εφάρμοσε επαρκώς, όπως είχε δεσμευτεί, μερικές ουσιώδεις πτυχές των αναγκαίων 17 
διορθωτικών μέτρων που συμφωνήθηκαν στο πλαίσιο του γενικού μηχανισμού αιρεσιμότητας 
έως την προθεσμία της 19ης Νοεμβρίου. Πρόκειται, ειδικότερα, για την αποτελεσματικότητα της 
νεοσυσταθείσας Αρχής Ακεραιότητας και για τη διαδικασία δικαστικού ελέγχου των εισαγγελικών 
αποφάσεων. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7273/IP_22_72
73_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες   
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκρίνει το σχέδιο ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας της Ουγγαρίας  
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη διαδικασία αιρεσιμότητας για το κράτος δικαίου στην 
περίπτωση της Ουγγαρίας 
Μηχανισμός ανάκαμψης και ανθεκτικότητας: Ερωτήσεις και απαντήσεις  
Ενημερωτικό δελτίο για το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ουγγαρίας  
Ανακοίνωση σχετικά με τα διορθωτικά μέτρα που κοινοποίησε η Ουγγαρία στο πλαίσιο του 
μηχανισμού αιρεσιμότητας  
Πρόταση εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ουγγαρίας   
Παράρτημα της πρότασης εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ουγγαρίας   
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής που συνοδεύει την πρόταση εκτελεστικής 
απόφασης του Συμβουλίου  
Μηχανισμός ανάκαμψης και ανθεκτικότητας   
Κανονισμός για τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας  
________________________________________________________________________________ 

148. Κανόνες της ειδικής ομάδας του ΠΟΕ κατά των περιορισμών στις εξαγωγές πρώτων υλών 
από την Ινδονησία 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
 
Η ΕΕ χαιρετίζει τη σαφή απόφαση του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (ΠΟΕ) που 
επιβεβαιώνει ότι η απαγόρευση εξαγωγών και η απαίτηση της Ινδονησίας για εγχώρια 
μεταποίηση μεταλλεύματος νικελίου παραβιάζουν τους κανόνες του ΠΟΕ. Η έκθεση της ειδικής 
ομάδας του ΠΟΕ δημοσιοποιήθηκε σήμερα. 
Η ειδική ομάδα του ΠΟΕ έκανε δεκτές όλες τις αξιώσεις της ΕΕ κατά της Ινδονησίας. Κατ' αρχάς, 
διαπίστωσε ότι η απαγόρευση εξαγωγών και η απαίτηση της Ινδονησίας για εγχώρια μεταποίηση 
μεταλλεύματος νικελίου, το οποίο χρησιμοποιείται για την παραγωγή ανοξείδωτου χάλυβα, δεν 
συνάδουν με την απαγόρευση και τους εξαγωγικούς περιορισμούς που επιβάλλει ο ΠΟΕ στο 
άρθρο XI παράγραφος 1 της GATT του 1994. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7314/IP_22_73
14_EL.pdf 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7273/IP_22_7273_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7273/IP_22_7273_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7274
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7274
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_7267
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_7267
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_21_3014
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7270
https://ec.europa.eu/info/files/communication-remedial-measures-notified-hungary-under-conditionality-regulation_en
https://ec.europa.eu/info/files/communication-remedial-measures-notified-hungary-under-conditionality-regulation_en
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-hungary_en
https://ec.europa.eu/info/files/proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-hungary_en
https://ec.europa.eu/info/files/annex-proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-hungary_en
https://ec.europa.eu/info/files/annex-proposal-council-implementing-decision-approval-assessment-recovery-and-resilience-plan-hungary_en
https://ec.europa.eu/info/files/staff-working-document-accompanying-proposal-council-implementing-decision-2_en
https://ec.europa.eu/info/files/staff-working-document-accompanying-proposal-council-implementing-decision-2_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.057.01.0017.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2021%3A057%3ATOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7314/IP_22_7314_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7314/IP_22_7314_EL.pdf


11  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2022  -  83 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Έκθεση της ειδικής ομάδας του ΠΟΕ 
Πλήρη στοιχεία της υπόθεσης και έγγραφα του ΠΟΕ 
Η επίλυση διαφορών με λίγα λόγια 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-Ινδονησίας 

________________________________________________________________________________ 

149. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την πιστοποίηση της ΕΕ για τις απορροφήσεις 
άνθρακα 

Βρυξέλλες, 30 Νοεμβρίου 2022 
 
1. Τι είναι οι απορροφήσεις άνθρακα και γιατί είναι σημαντικές για το κλίμα; 
Η ΕΕ έχει δεσμευτεί να επιτύχει κλιματική ουδετερότητα έως το 2050 για να εξασφαλίσει ένα 
βιώσιμο μέλλον στην ήπειρό μας και στον πλανήτη μας. H πρώτη και πιο επείγουσα 
προτεραιότητα παραμένει η μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στην ΕΕ. 
Ταυτόχρονα, η ΕΕ πρέπει να αντισταθμίσει τις υπολειπόμενες εκπομπές που δεν μπορούν να 
εξαλειφθούν, μέσω της κλιμάκωσης των απορροφήσεων άνθρακα ή, με άλλα λόγια, με την 
απορρόφηση διοξειδίου του άνθρακα (CO2) από την ατμόσφαιρα. Η σημερινή πρόταση για ένα 
σύστημα πιστοποίησης των απορροφήσεων άνθρακα αποτελεί σημαντικό εργαλείο για την 
επίτευξη αυτού του στόχου. 
Κάθε χρόνο θα γίνεται όλο και πιο αναγκαία η απορρόφηση αρκετών εκατοντάδων 
εκατομμυρίων τόνων CO2 από την ατμόσφαιρα.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7159/QAN
DA_22_7159_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου για την πιστοποίηση της απορρόφησης άνθρακα 
Ενημερωτικό δελτίο για την πιστοποίηση της απορρόφησης άνθρακα 
________________________________________________________________________________  

https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_S009-DP.aspx?language=E&CatalogueIdList=290011,290012,278387,273530,270196,259634,259248&CurrentCatalogueIdIndex=0&FullTextHash=&HasEnglishRecord=True&HasFrenchRecord=True&HasSpanishRecord=True
https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/cases_e/ds592_e.htm
https://policy.trade.ec.europa.eu/enforcement-and-protection/dispute-settlement_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/indonesia_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7159/QANDA_22_7159_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7159/QANDA_22_7159_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7156
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7161
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ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΙΣΤΟΤΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ https://european-union.europa.eu/index_el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ http://ec.europa.eu/index_el.htm 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ στην ΕΛΛΑΔΑ http://ec.europa.eu/greece/index_el.htm  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ http://www.europarl.europa.eu/ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ στην ΕΛΛΑΔΑ http://www.europarl.gr/el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ http://www.consilium.europa.eu/el/european-council/ 

Η Ευρώπη σου: ΠΟΛΙΤΕΣ. Βοήθεια και συμβουλές  

προς τους υπηκόους της ΕΕ και τις οικογένειες τους. 

 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_el.htm 

Η Ευρώπη σου: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Οδηγός για τις επιχειρήσεις στην Ευρώπη. 

 

http://europa.eu/youreurope/business/index_el.htm 
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